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چقدر خرج کنم تا  دکتر شوم؟
شهريه دانشجويان دانشگاه آزاد آنقدر افزايش يافته که هزينه دوره عمومی پزشکی را به 

دو میلیارد تومان می رساند؛ مبلغی بسیار بیشتر از پزشکی خواندن در روسیه و ايتالیا
نگین باقری| شهریه دانشــجوهای علوم پزشکی دانشگاه 
آزاد امســال آنقدر افزایش یافته که همین مهرماه برخی از 
ترم اولی ها را از ادامه این مسیر منصرف کرده. طبق مصوبه 
جدید، این مبلغ از سالی 66 میلیون تومان در سال گذشته، 
به ســالی 180 میلیون تومان رسیده اســت. موازی با این 
ماجرا، اتفاق های عجیب دیگری برای متقاضیان ایرانی رشته 
پزشکی در ایتالیا رخ داده! امسال بسیاری از رتبه های تک 
یا دو رقمی کنکور تجربی، در آزمون دانشکده های پزشکی 
ایتالیا هم شرکت کرده اند. کارنامه های این دانشجویان اخیرا 
پیش صادر شد و بررسی آن نشان می دهد کسی که تا سال 
2023 با نمره 50 می توانســت در دانشگاه تورین پزشکی 
بخواند، امســال با نمره 61 هم نتوانســته همین دانشگاه 
قبول شود. حتی با افزایش جمعیت ایرانیان متقاضی رشته 
پزشکی در این کشور امسال از 25 دانشجوی رشته پزشکی 

دانشگاه برتری مانند فدریکو، 20 نفر ایرانی بوده اند.

  افزايش شهريه، بی خبری ترم اولی ها و 
محرومیت از کنکور

دو روز پیش تعدادی از دانشــجویان دانشــگاه آزاد مقابل 
سازمان مرکزی این دانشــگاه در تهران با پلاکاردهایی در 
دست ایســتاده بودند تا به مبلغ نجومی جدیدی که برای 
شهریه هایشان تصویب شده اعتراض کنند. در یک افزایش 
200 درصدی، شهریه رشته های پزشکی، دندانپزشکی و 
داروسازی از ترمی 30 میلیون تومان به ۹0 میلیون تومان 
رسیده است. آن هم در حالی که دانشجویان ترم اول از این 
افزایش نرخ اطلاع نداشتند و خودشــان را برای رقم هایی 
از این کمتر آمــاده کرده بودند. یکی از آنهــا می گوید که 
تابســتان با آموزش دانشــگاه آزاد تماس گرفته و درباره 
مبلغ احتمالی شــهریه در سال 1403-1404 سوال کرده 
اســت. آموزش دانشــگاه هم اطلاع داده که شهریه نهایتا 
به ترمی 50 میلیون تومان خواهد رســید. تعداد زیادی با 
این باور مهر ماه در دانشــگاه ثبت نام کردند و حالا متوجه 
شــده اند که باید ترمی 40 میلیون تومان بیشتر بپردازند و  
درصورت انصراف هم تا یک سال از کنکور محروم خواهند 
شد. مهلت ثبت نام حضوری دانشگاه آزاد تا 30 مهر ادامه 
دارد و اگر نتوانند دانشگاه را راضی به کاهش این رقم کنند، 
خیلی از آنها انصراف می دهند. علی، دانشــجوی دانشگاه 
آزاد تبریز می گوید: » دانشــگاه تبریز برای ترم اول 112 
میلیون تومان از ما گرفته و قرار است ترم دوم 68 میلیون 
دریافت کند.« یکی  دیگر از این دانشــجویان این دانشگاه 
در گروه تلگرامی شان نوشته است که آنها یک راه پیش رو 
دارند: »به جای اینکه تا آخر سال هفتم، حدود دو میلیارد 
تومان پرداخت کنیم، انصراف دهیم و با نصف این مبلغ در 
دانشگاه های خارجی پزشکی بخوانیم.« این تصمیمی است 
که امسال تعداد زیادی از پشت کنکوری ها، حتی رتبه های 

برتر، گرفته  بودند. 

  رتبه های برتر تجربی به ايتالیا مهاجرت کردند؟
در توضیحات متقاضیان ایرانی رشته پزشکی ایتالیا جزئیات 
جالبی وجود دارد. نگار می گوید: »ما وقتی آزمون آیمت را 
برای ورود به دانشگاه های این کشور می دهیم در واقع با رتبه 
برترهای کنکور ایران رقابت می کنیم. خود من دانشجوی 
پزشکی ایران بودم و انصراف دادم. دانشجویان زیاد دیگری 
هم بعد از انصراف از دانشگاه خود در ایران آیمت می دهند. 
به خاطر همین هم ایرانی ها رقابت را نــه فقط برای خود، 
بلکه برای کشورهای دیگر هم سخت کرده اند. مثلا امسال 
رتبه های 83 و 87 کنکور تجربی در آیمت شــرکت کرده 
بودند. تا امروز بهترین و بالاترین نمــره این آزمون در کل 
ایتالیا متعلق به یک آقای ایرانی به نام نیما راســتی بوده.« 
نیما راســتی که در این مصاحبه به نام او اشاره شده، سال 
1400 نفر اول المپیاد زیســت بوده و از اســتان فارس به 
مدال طلای این رشته دست یافته است. اظهارات او و چند 
متقاضی دیگر تاییدکننده این اســت که افزایش تقاضای 
ایرانیان باعث شــده که برای قبولی در رشــته پزشــکی 
دانشگاه های ایتالیا به نمره بهتری نیاز داشته باشند. بررسی 
نمره  پذیرفتگان آزمون ورودی ایتالیا هم تاییدکننده این 
ادعاست. در آزمون 2024 آخرین نمره ای که برای تحصیل 
در رشته پزشکی وارد دانشگاه میلان شده نمره 75 را آورده 
است. در حالی که  ســال 2023 حداقل نمره دانشجویان 
قبول شده در این دانشکده برتر 60 بوده. آزمون آیمت 60 
سوال دارد که دانشجویان برای تحصیل در دانشگاه های برتر 
ایتالیا باید نمره خوبی در آن بیاورند. آزمون آن به ســختی 
کنکور نیست اما خیلی هم نمی شــود آن را ساده گرفت. با 
نمره های متوســط در آیمت می توان در شهرهای کوچک 

ایتالیا و دانشگاه های رنک پایین هم تحصیل کرد.

  رقابت داوطلبان رشته تجربی در ايتالیا 
یک دانشجوی رشته پزشکی دانشگاهی در ایتالیا به هفت 
صبح توضیح می دهد که ایتالیا اگرچه مدینه فاضله نیست 
و فاصله زیادی تا دانشــگاه های اروپایی دارد اما پزشــکی 
خواندن در آن نسبتا راحت تر و ارزان تر از ایران است. همین 
موضوع باعث شده تا برای تحصیل در دانشگاه های سپینزا، 
بیکوکا، میلان و فدریکو حاضر باشــند چهار هزار کیلومتر 
از خانه دور شوند. آنها برای درس خواندن در ایتالیا چقدر 
خرج می کنند؟ نــگار می گوید در حال حاضر می شــود با 
500 میلیون تومان هزینه وارد دانشــگاه شد. او یکی یکی 
مخارجش را شــرح می دهد و می گوید: 15 میلیون تومان 
هزینه ترجمه مدارکــش بوده، برای مــدرک آیلتس 10 
میلیون تومان داده، برای ســفر به ترکیــه و آزمون آیمت 
40 میلیون تومان هزینه کرده، برای مدرک تمکن مالی به 
400 میلیون تومان نیاز داشته و حدود 12 میلیون تومان 
هم در نهایت بابت هزینه ســفارت داده است. به این 447 
میلیون تومان باید بین 35 تا 50 میلیون تومان هم هزینه 

بلیت و اقامت اولیه اضافه کرد که جمــع مبلغ را نهایتا به 
527 میلیون تومان می رساند. به گفته او دانشجویان ایرانی 
معمولا موفق به گرفتن بورســیه دانشــگاه های ایتالیایی 
می شوند به خاطر همین هم شــهریه دانشگاه نمی دهند 
و ماهانه پولی بابت هزینه زندگــی دریافت می کنند که به 

سختی می شود با آن زندگی کرد. 

  ايرانیان در روسیه چطور پزشکی می گیرند؟
روســیه هم از دیگر مقاصد طرفداران رشــته پزشکی است. 
پزشکی خواندن در مسکو یا کازان روســیه گران تر از ایران 
درمی آید. برای مثال دانشگاه دولتی مدیکال کازان سالی 206 
میلیون تومان  )حدود 475 هزار روبل( شهریه دارد. ولی این 
مبلغ در شهری مانند آستراخان  200 هزار روبل است  و تقریبا 
برابر 86 میلیون تومان می شود )100 میلیون تومان کمتر از 
دانشگاه آزاد(. یک دانشجوی اصالتا یزدی در این دانشگاه به 
هفت صبح می گوید که ایرانی ها آستراخان را به دلایل زیادی 
انتخاب می کنند: »اولا آستراخان ارزان ترین دانشگاه روسیه 
است. دوم اینکه کنسولگری ایران در این شهر قرار دارد. آب و 
هوای این شهر در جنوب روسیه نسبتا گرم تر بوده و تاجرهای 
ایرانی زیادی ســاکن آن هســتند. برای همین هم ایرانی ها 
راحت تر کار پیدا می کنند.« او اضافه می کند که معایب درس 
خواندن در آســتراخان را هم می داند. شهری بسیار کوچک 
که دو ساعت فاصله هوایی تا مسکو دارد و در رنکینگ جهانی 
رتبه آن حدود شش هزار و چهارصد اســت. رتبه دانشکده 
پزشکی دانشگاه آزاد تهران از این نظر در سال 2024، 5 هزار 
و 814 بوده و از این نظر بهتر از آستراخان است. آنهایی که در 
این دانشگاه ها درس می خوانند با یک مدرک دیپلم و بدون 
مدرک زبان اپلای کرده اند. برای زندگی در روسیه یک هزینه 
خورد و خوراک، مسکن، رفت و آمد هم باید کنار بگذارند. این 
دانشجوی یزدی توضیح می دهد: » به جز مسکو، هزینه های 
جانبی زندگی در بقیه شهرهای این کشور شبیه  ایران است. 
یعنی ماهی 10 الی 15 میلیــون تومان برای خرج خوابگاه و 
مخارج روزمره باید کنار گذاشــت. فقط هزینه تمدید ویزا و 
آزمایش ها و بیمه هم باید اضافه کنید که برابر 6 الی 7 میلیون 

تومان در سال می شود. «

  چرا رزيدنت ها به آلمان می روند؟
گروه دیگری از ایرانی هایی که به عشــق پزشکی از کشور 
خارج می شــوند، آلمان و اســپانیا و فنلاند را هم انتخاب 
می کنند. البته تفاوت آنها این اســت که به زبان انگلیسی 
آموزش نمی بینند. پزشکی خواندن در آمریکا بسیار سخت 
است و پیچیدگی زیادی دارد اما آلمان به مقصد جدیدی 
برای ادامه تحصیل برای دانشجویان پزشکی ایران تبدیل 
شده اســت. امین در دانشــگاه آزاد تحصیل کرده و حالا 
انتخاب او این بوده که برای ادامه فعالیت حرفه ای به آلمان 

برود. ادامه در صفحه 02

فاطمه رجبی|اصولا نگاه خارجی ها به مــا و اینکه آنها درباره 
ایران و ایرانی چه فکری می کنند خیلی برای ما مهم است برای 
همین، محتوایی که به نوعی بازتاب ما برای خارجی ها باشد به 
سرعت در شبکه های اجتماعی فارسی پربازدید می شود مثل 
همین مصاحبه خبرنگار سی ان ان با بعضی از مردم در تجریش. 
البته این مصاحبه ظرفیت های دیگری هم غیر از نشان دادن 
ایرانی ها به خارجی ها داشــت و از ابعاد مختلف دیگری واقعا 
جالب به نظر می رسید و محل بحث های زیادی در شبکه های 

اجتماعی شد.

  زبان مردم خوب است
یکی از نکته های جالب ایــن ویدئو که مــورد توجه خیلی از 
ایرانی ها قرار گرفت انگلیســی حرف زدن مردم بود. بسیاری 
از کاربران مخصوصا آنهایی که در کشــورهای اطراف زندگی 
می کنند گفتند که خیلی بعید است یک خبرنگار خارجی بتواند 
در کشــوری مانند ترکیه به این راحتی با طیف سنی زیادی از 
مردم انگلیسی حرف بزند. مخصوصا افرادی که مسن محسوب 
می شوند اما خیلی روان انگلیسی حرف می زنند و نظرشان را با 

یک خبرنگار خارجی در میان می گذارند.
عده ای موضوع انگلیســی حرف زدن مــردم را به همه گیری 
اینترنت ربط دادند و عده ای دیگر شــاهد آوردند که از سال ها 
قبل تعداد زبان دان های ایرانی از کشورهای اطراف بیشتر بوده 
و افراد مسنی که در ویدئو دیده می شوند بعید است که تحت 

تاثیر اینترنت و گوگل انگلیسی حرف زدن یاد گرفته باشند. 

  تحلیلگران سیاسی
برای اینکه برویم سراغ نکته جالب بعدی باید برایتان از موضوع 
گفت وگوی خبرنگار سی ان ان با مردمی که در تجریش حضور 
داشــتند بگوییم. او همان اول توضیح می دهد که می خواهد 
ببیند مردم ایران ترجیح می دهند دونالد ترامپ رئیس جمهور 
بشــود یا کامالا هریس؟ بنابراین جواب هایی که داده می شود 
خیلی هــا را متعجب کــرده. اینکه بعضی از پاســخ دهنده ها 
گفته اند که ترجیح شــان رای آوردن ترامپ است اما عجیب تر 
از اصل نظرشان دلایلی اســت که مطرح می کنند مثلا یکی از 
آنها می گوید که ترامپ مرد سیاســت نیست بلکه مرد واقعی 
است. نظر این شهروند با انتقادهای گسترده کسانی مواجه شد 
که می گفتند این تفکر دقیقا تفکر خود ترامپ اســت، تفکری 
که می گوید مرد واقعی بودن یعنی اهل خشونت بودن، نادیده 
گرفتن حقوق اقلیت ها، مهاجران، زنان و به طور کلی مرد واقعی 

بودن یعنی مرد سفید پوست راست گرا!
پاسخ یکی دیگر از شهروندان ایرانی هم واکنش های زیادی داشت. 
او که خیلی سعی می کرد منطقی به نظر برسد و موضوع را از جنبه 
پولیتیک بررســی کند با طمانینه جواب داد که ترجیح می دهد 
ترامپ رای بیاورد چون او به مقولات اقتصادی آمریکا توجه می کند 

و بهتر می تواند این کشور را اداره کند.ادامه در صفحه 03

به بهانه مصاحبه جالب  خبرنگار
 سی ان ان در تهران با مردم

ما در آســتانه  تحولی بنیادین در تاریخ بشریت 
ایستاده ایم. هوش مصنوعی، این دستاورد شگرف 
علم و فناوری، نه تنها ابزارها و شیوه های زندگی 
ما را دگرگون می کند، بلکه ماهیت وجودی ما را 
نیز به چالش می کشــد. ما وارد دورانی شده ایم 
که من آن را »عصر پســاتکنولوژی« می نامم؛ 
عصری که در آن، مرزهای میان انسان و ماشین، 
واقعیت و مجاز، و حتی هستی و نیستی، مبهم و 

نامشخص می شود.
در این عصــر جدید، دیگــر نمی توانیم صرفاً با 
تکیه بر مفاهیم و نظریه های فلسفی پسامدرن 
یا اخلاق مدرن به تحلیل و درک جهان پیرامون 
خود بپردازیم. ما نیازمند یک نظام فکری نوین 
هستیم که بتواند پیچیدگی های این دوران را در 
خود جای دهد و به ما در مواجهه با چالش های 

پیش رو یاری رساند.
هوش مصنوعی، با قابلیت های خارق العاده اش در 
پردازش اطلاعات و یادگیری، مفهوم »شناخت« 
را به کلی دگرگون کرده است. دیگر نمی توانیم 
با اطمینان بگوییم که شناخت، امری منحصر به 
انسان اســت. این تحول، پرسش های بنیادینی 
را درباره  ماهیت هوش، آگاهی و حتی »انســان 
بودن« مطرح می کند. آیا روزی فرا خواهد رسید 
که ماشــین ها نیز همچون ما »بیندیشــند« و 

»احساس« کنند؟
در عین حال، هوش مصنوعی مرزهای »واقعیت« 
را نیز در هم می شکند. با پیشرفت فناوری هایی 
چون واقعیت مجازی و واقعیت افزوده، مرز میان 
دنیــای فیزیکی و دیجیتال هــر روز کمرنگ تر 
می شود. این امر، مفاهیمی چون هویت، ارتباط 
و حتی »بودن« را به چالش می کشد. در جهانی 
کــه می توانیم همزمــان در چندیــن واقعیت 
مجازی حضور داشته باشــیم، »خود« چگونه 

معنا می یابد؟
اما شــاید مهم ترین چالش عصر پساتکنولوژی، 
در حــوزه  اخلاق نمــود پیدا کنــد. نظام های 
اخلاقی کنونی ما، که عمدتاً بــر پایه  تجربیات 
و ارزش های انسانی شکل گرفته اند، در مواجهه 
با هــوش مصنوعی کارآمدی خود را از دســت 
می دهند. چگونه می توانیم اصول اخلاقی را برای 
موجوداتی تعریف کنیم که از منطق و احساسات 
انسانی بهره مند نیستند؟ و مهم تر آنکه، چگونه 
می توانیم اطمینــان حاصل کنیــم که هوش 
مصنوعی در خدمت بشــریت باقی خواهد ماند 

و به تهدیدی برای وجود ما بدل نخواهد شد؟
در ایــن میان، مــا نیازمند یــک گفتمان جدید 
هستیم؛ گفتمانی که بتواند محسنات و تهدیدهای 
عصر پساتکنولوژی را به درستی شناسایی و تحلیل 
کند. ما باید بتوانیم ضمــن بهره گیری از مزایای 
بی شــمار هوش مصنوعی، هویــت و ارزش های 
انســانی خود را نیز حفظ کنیم. این امر مستلزم 
بازنگــری در مفاهیم بنیادین فلســفی، اخلاقی 
و حتی علمی اســت. عصر پســاتکنولوژی، عصر 
فرصت ها و چالش های بی سابقه است. ما در آستانه  
تحولی قرار داریم که می تواند سرنوشت بشریت 
را برای همیشه تغییر دهد. در این مسیر، وظیفه  
اندیشمندان، فیلسوفان و متفکران است که چراغ 
راه آینده باشند و با خلق نظام های فکری نوین، راه 
را برای درک و مدیریت این تحولات شگرف هموار 

سازند.  ادامه در صفحه 03

تحول وجودی هوش مصنوعی

ستونپنجشنبه
تحلیل   انتخابات آمریکا   دکتر امیررضا مافی

مستقیم  از  بازار تجریش !

  شاه نشین 
قاره سبز 

آنچه بايد درمورد موناکو بدانیم
در بسته آخر هفته بخوانید: 
  ما همه چندلر هستیم

شوخی ها و طنازی های شبکه های مجازی هفته
  کجايند آن مردان جوان پرشور؟ 

درباره سرنوشت سینماگران موج نوی ايران
 پذيرايی در ايوان عالیه  خانوم

يادداشت هايی از  ابراهیم افشار، سارا غضنفری،  
مهدی افخمی،  حمید رستمی  و  احد بابايی منیر

    ژنرال افکت
قلعه نويی برای ديدار با قطر چند تغییر بزرگ در 

ترکیب تیمش  ايجاد کرد که همگی آنها جواب دادند

خرهفته
ویژهآ

 قيمت 10000 تومان

مرگ مدیرعامل هما
در امامزاده قاسم
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کمیاب های  سال های  دور
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هرچند ماشــین مثــل چاقو يا اســلحه، آلت 
قتالــه نیســت و اســتفاده از آن نمی توانــد 
انگیزه مجرمانه داشته باشــد؛ اما در بسیاری 
از پرونده هــای جنايی ديده شــده که فردی 
خشمگین برای اينکه طعمه خود را با انگیزه ای 
خاص از ســر راهش بردارد، او را با ماشین زير 

گرفته و به زندگی اش پايان داده است.
در چنین مواردی، اســتناد به انگیزه مجرمانه 
می تواند منجر به اثبات قتل عمدی و در نهايت 
مجازات قصاص شود. بررســی پیشینه روابط 
قاتل و مقتــول و کینه ای که آنهــا از همديگر 
داشتند، معمولا برای اثبات اين مسئله، موثر 

است.
   زیر گرفتن شوهر سابق همسر با مزدا3

ساعت 1۷ بعدازظهر 30بهمن ماه سال 1402، 
خبر تصادف مرگباری در تهرانپارس به ماموران 
کلانتری 126 گزارش شد. ماموران بلافاصله 
به محل حادثه اعزام شدند و در صحنه جنايت 
با جســم بی جان مرد جوانی روبه رو شدند که 
به طرز وحشــتناکی غرق در خون روی زمین 
افتاده بود و به گفته عوامل اورژانس حاضر در 
محل نیز از چندين ناحیه بدن دچار شکستگی 
شده بود و سريعا به بیمارستان فیروزگر منتقل 
داده شــد. در حین رســیدن به بیمارستان، 
قربانی به ماموران پلیس گفته بود که خودروی 
مزاد3 او را تعقیب و ســپس وی را زير گرفته و 
اين آخرين حرف هايی بود کــه قربانی قبل از 
مرگش بیان کــرد. کارآگاهان اداره 10 پلیس 
آگاهی در تحقیقات ابتدايی موفق به شناسايی 
خودروی مزدا3 شدند که بعد از  نیسان آبی رنگ 
قربانی وارد کوچه شــد و پس از پیاده شــدن 
راننده، به صــورت دنده عقــب حرکت كرد و  
مرد جوان را زير گرفت. متهم در همان ساعات 
اولیه شناسايی و بازداشت شــد و برای ادامه 
تحقیقات، تحويل اداره 10 پلیس آگاهی تهران 
شد. او صبح روز دوم اســفندماه به دادسرای 

جنايی تهران منتقل شد. 
متهم وقتی خود را روبه روی بازپرس ويژه قتل 
ديد، از انگیزه و علت ايــن قتل هولناک گفت: 
»مقتول، شــوهر سابق همســر بنده بود، آنها 
سه ســال قبل از هم جدا شــدند و بعد از يک 
ســال ما ازدواج کرديم. مدتی کــه از زندگی 
مشــترکمان گذشــته بود، متوجه شدم که 
سروکله شــوهر ســابق مريم پیدا شده، برای 
همین بیشــتر مواقع خودم برای رساندش از 
محل کار به خانه دنبالش می رفتم. روز حادثه، 
ساعت نزديک به چهار بعد از ظهر بود که مثل 
همیشــه به دنبال مريم به محل کارش رفتم. 
وقتی سوار ماشین شــد، متوجه شدم نیسان 
آبی رنگی در حال تعقیب ماشــین ماست! او از 
قبل همسرم را تهديد کرده بود و از زمانی که 
فهمیده بــود ازدواج کرده ايم، برای همســرم 
مزاحمت ايجاد می کرد و آن روز هم به ما حمله 
کرد. من ترســیدم و می خواستم فرار كنم که 

ناخواسته با او برخورد کردم.«
   قتل پســرخاله همســر در ســحرگاه 

پاکدشت
ساعت هفت صبح بیســتم فروردين ماه سال 
1401، به ماموران پلیس پاکدشت خبر رسید 
مرد جوانی به نام هومــن، به صورت نیمه جان 
در حوالی پارچین کنار خیابان رها شده است. 
ماموران در نخستین گام تحقیقات، به بررسی 

دوربین های مداربسته پرداخته و دريافتند كه 
يک نیسان آبی که پلاک آن پوشانده شده بود، 
عمداً با هومن برخورد کرده و گريخته اســت. 
با به دســت آمدن اين ســرنخ، تحقیقات وارد 
مرحله تازه ای شد. همســر قربانی به ماموران 
گفت: »شوهرم چند روزی بود با همسر موقت 
دخترخاله اش به نام امین اختلاف داشت. امین، 
صاحب يک نیسان آبی است و من به او مشکوک 
هســتم.« با اظهارات اين زن، امین بازداشت 
شد و به زيرگرفتن عمدی پسرخاله همسرش 

اعتراف کرد. 
او گفت: »همســر موقتم به نــام نگین مدتی 
بود با پسرخاله اش اختلاف داشت. همسرم از 
من خواســته بود او را از زندگی حذف کنم. به 
همین خاطر عمدی با ماشــین به او زدم و او را 

کشتم.«
با اظهــارات اين مــرد، همســر صیغه ای اش 
بازداشــت شــد اما ادعا کــرد دســتور قتل 

پسرخاله اش را صادر نکرده است.
متهم اصلی بعدا سناريوی ديگری مطرح کرده 
و در تشــريح جزئیات ماجرا گفت: »ســوار بر 
نیسان به ســمت تهران حرکت می کردم که با 
يک وانت برخورد کردم. راننــده با من درگیر 
شد و دعوا میان ما بالا گرفت. من سوار ماشین 
شــدم اما راننده وانت مرا تعقیب کرد. نرسیده 
به پارچین به انتهــای خیابانی رفتم که در آن 
کانال آب بــود و تردد در آن کــم بود. من نیم 
ساعتی آنجا ماندم تا راننده وانت مرا گم کند. 
من در ماشین نشسته بودم که يکباره پسرخاله 
همســرم را اتفاقی ديدم که از خانه اش خارج 
شد. چون شــب قبل با او درگیر شده بودم، به 
ســمتم حمله ور شد. او ســنگی از روی زمین 
برداشت و می خواســت آن را به سمت شیشه 
ماشینم پرتاب کند که ســوار ماشین شدم تا 
فرار کنم اما ماشین ناخواسته منحرف شد و با 

او برخورد کرد.«
قاضــی از او پرســید: چــرا در بازجويی ها به 
زيرگرفتن عمدی پســرخاله همسرت اعتراف 

کرده بودی؟
متهم گفت: »تحت فشار روانی بودم.«

اما شــواهد و مدارکی وجود داشت که نقشه 
مجرمانه او را ثابــت می کــرد از جمله اينکه 
دوربین های مداربســته فیلمی را ضبط کرده 
بودند که نشان می داد او مقابل خانه پسرخاله 

همسرش پرسه می زند.
   له شــدن راننده تاکسی زیر چرخ های 

کامیون
چندی قبل، کارکنان انتظامات بیمارســتان 
شهدای هفتم تیر مرگ مشکوک مرد جوانی را 
روی تخت بخش اورژانس به مرکز فوريت های 
پلیسی 110 گزارش کردند. با اعلام اين خبر، 
ماموران کلانتری 1۷1 شهید مصطفی خمینی، 
بازپرس جنايی دادســرای شــهر ری و تیمی 
از کارآگاهان اداره دهم پلیــس آگاهی راهی 
سردخانه اين مرکز درمانی شدند و جسد مرد 
48ساله ای را مشاهده کردند که بر اثر تصادف 
با يک کامیون به قتل رسیده بود. بررسی های 
اولیه نیز نشان می داد راننده کامیون در جريان 
يک مشــاجره از عمد مرد جواني را که راننده 
تاکســی بوده، زير گرفته است. تیم جنايی در 
نخســتین  گام برای تحقیقات میدانی، راهی 
صحنه  جرم در جنوب تهران شــد و با بازبینی 
دوربین های مداربسته پلاک کامیون سبزرنگ 
را شناسايی کردند و متوجه شدند که صاحب 
وسیله نقلیه موردنظر، زن جوانی است که در 

خوانسار زندگی  می کند. زن جوان خیلی زود، 
هدف تحقیقات قرار گرفت و هنگامی که مقابل 
کارآگاهان ايســتاد، مدعی شد كه کامیون در 
اجاره مردی به نام افشــین بوده اســت که در 
رصدهای اطلاعاتی اين موضوع تايید شد. تیم 
تحقیق در گام بعدی خانه افشین را در شهرری 
شناسايی کردند و پس از هماهنگی های لازم با 
بازپرس پرونده موفق به دســتگیری او شدند. 
همچنین در جريان بررســی های موشکافانه 
يکی از مسافران تاکسی زرد، که شاهد حادثه 

بوده شناسايی شد.
او بــه کارآگاهان گفت: »در مســیر بوديم که 
کامیون سبزرنگ با خودروی ما تصادف و فرار 
کرد. راننده به دنبال کامیون رفت و او را متوقف 
کرد. مقتول ابتدا به ســمت کامیون رفت و به 
قصد ايجاد درگیری از پنجره اش آويزن شد اما 
راننده کامیون در اين میان با ســرعت حرکت 
کرد و باعث شــد تا مقتول بر روی زمین پرت 

شود و زير چرخ های کامیون برود.«
متهم 60ســاله کــه در جريــان بازجويی ها، 
منکر هرگونه تصادف و درگیری با مقتول بود 
پس از مواجه حضوری با شــاهد حادثه و فیلم 
دوربین های مداربســته به قتل راننده تاکسی 
اعتراف و عنوان کرد که نمی دانســته او پس از 
اينکه روی زمین افتاده زير چرخ های کامیون 
قرار گرفته است. با صدور قرار قانونی از سوی 
بازپــرس جنايی، متهم به اتهام مباشــرت در 
قتل عمدی برای سیر مراحل قانونی به زندان 

معرفی شد. 
   زیر گرفتن برادر بعد از شلیک مرگبار 

به او و همسر باردار
ساعت 11صبح دوم اســفندماه سال 1401 
رهگذران در حــال عبــور از خیابانی حوالی 
میدان قدس، مــرد میانســالی را ديدند که 
خونین روی زمیــن افتاده اســت. با تماس 
آنها، مرد میانسال به بیمارستان منتقل و در 
معاينات اولیه مشخص شد که او از پشت سر، 
مورد اصابت گلوله قرار گرفته است و همچنین 
آثار صدمات و جراحات روی بدن او نیز ديده 
می شد. دوربین ها نشان می داد که مرد مجروح 
به نام خسرو به همراه مرد ديگری از خانه ای 
در همان خیابان خارج شــدند؛ سپس چند 
لحظه بعــد، مرد جوان تــر قدم هايش را آرام 
کرده و زمانی که پشت سر مرد 53ساله قرار 
گرفته، ناگهان اســلحه اش را بیرون آورده و 
به سمت او شــلیک کرده است. همچنین، در 
بررسی ها مشخص شــد مرد مسلح، کوروش 
نام داشــته و برادر خودش را هدف شــلیک 
قرار داده است. بعد از اين تیراندازی، او سوار 
بر خودروی 20۷ خود کــه در انتهای خیابان 
پارک بوده، به صورت دنده عقــب از خیابان 
خارج شده اما هنگام دنده عقب گرفتن، مرد 
میانسال را به صورت عمدی با خودروي خود 
زير گرفته اســت. در حالی که تیم جنايی در 
صحنه تیرانــدازی بوده و تحقیقــات در اين 
رابطه انجام می شد، ســرايدار ساختمانی در 
خیابان ديباجی با پلیس تمــاس گرفت و از 
قتل زن جوانی خبر داد. به دنبال اين تماس، 
تیم جنايی راهی محل شد و بررسی های اولیه 
نشان می داد، خانه متعلق به کوروش، همان 
مرد تیرانداز اســت و مقتول نیز، همسر دوم 
کوروش بوده است. متهم پس از دستگیری، 
انگیزه خود را شــک به رابطه پنهانی همسر و 
برادر خود اعلام کرد اما هرگز نتوانســت اين 

موضوع را ثابت کند.

زیر گرفتن عمدی منجر به قتل، موضوع بسیاری از پرونده های جنایی شده است

بازی ایران و قطر فشردن پدال گاز    برای خلق یک جنایت
شهید طهرانی مقدم

 همسر شاهرخ استخری و ...
کاربران در گوگل، تلگرام، توئیتر، 

ویکی پدیا، اینستاگرام، یوتیوب و ایتا 
دنبال چه موضوعاتی بودند؟

بازی ایران و قطر ترند اول مملکت 
در روز گذشته بوده است. برخی 

بازی را ندیده بودند و به دنبال 
خلاصه بازی بودند و برخی هم 

مشعوف از این برد قاطع به دنبال 
آن بودند که ببینند بازی بعدی 
ایران با کیست. جدول بازی ها 

هم جزو ترندها بوده است. برخی 
از بازی ایران هم فراتر رفتند و به 

مسابقات دیگر نقاط جهان هم توجه 
داشتند. مثلا بازی آرژانتین مقابل 
بولیوی. مسی بالاخره هوادارهای 
خود را دارد مخصوصا در این بازی 
که توانست گل های زده خود را از 

علی دایی هم بیشتر کند. دیگر 
ترند دیروز هم فوتبالی بود چون 
استقلالی ها می خواستند بدانند 
این آقای موسیمانه که قرار است 

سرمربی شان شود چه کسی است. 
یک ترند فوتبالی دیگر مربوط به 

خبرهای اختلاف کارلو آنچلوتی با 
پسرش بر سر آردا گولر بازیکن رئال 

مادرید است. 
سخنان سردار کوثری از نمایندگان 
مجلس درباره نحوه شهادت شهید 

طهرانی مقدم ترند بعدی مملکت 
بود و پس از آن کد بازی رمزارزی 
ممفی. قسمت ۲ از فصل ۳ جوکر 

۲، زلزله ترکیه، فیلم سینمایی دانه 
انجیر معابد و سریال مسافران دیگر 

ترندهای ۲۴ ساعت اخیر بودند. 
برخی از مردم هم به دنبال زمان 

واریز یارانه مهرماه بودند. 
در ویکی پدیا مقالات سردار قاآنی 

و سردار نیلفروشان، رتبه اول و دوم 
مقالات پربازدید در روز سه شنبه 
بودند و پس از آن فیلم سینمایی 
دانه انجیر معابد، فیلم تازه محمد 
رسول اف و مهدی جمالی نژاد که 
استاندار اصفهان شده و سامانه 
ضدموشکی تاد. از میان ۵ ترند 

بعدی، یکی یک مقاله با محتوای 
جنسی است و چهار تای بعدی به 

ترتیب، سعدی، سردار آزمون، 
مرحله مقدماتی جام جهانی ۲0۲6 

در آسیا و هادی چوپان. 
در ایتا، شبکه اجتماعی که بیشتر 
برای افراد مذهبی است، عملیات 
وعده صادق، پویش خیریه ایران 

همدل، چهارشنبه های امام 
رضایی، سید حسن نصرالله و شهید 

نیلفروشان جزو ترندها بودند. 
در تلگرام بازی ایران – قطر، حمله 

اسرائیل به انبار شرکت سایپا در 
سوریه، فیلم حضور سردار قاآنی در 

مراسم تشییع سردار نیلفروشان 
بعد از شایعاتی که رسانه های عبری 

و عربی در مورد او بیان کردند، 
سخنان سردار فدوی در مورد مقابله 
با اسرائیل و در نهایت شایعه یکی از 
کانال های تلویزیونی اسرائیل مبنی 
بر اینکه هواپیمایی که قالیباف با آن 
به بیروت سفر کرد حامل پهپادهای 
انتحاری بود پنج پست پربازدید در 

روز دوشنبه بودند. 
در توئیتر، پربازدیدترین پست 

در مورد کاربری بوده که عکسی 
از حضور خود در مراسم نامزدی 
گذاشته و بقیه در مورد اینکه آیا 

لباس او مناسب این مراسم بوده یا 
نه حرف زدند. توئیت پربازدید بعدی 

در مورد یک مامور اورژانس بوده 
که گفته اولین ماموریتش در این 

روز یک نوزاد رهاشده بوده است. 
کاربری از چتش با مادرش یک 

اسکرین شات گذاشته و مورد توجه 
قرار گرفته و یک کاربر اپوزیسیون 

مطالبی علیه ایران اینترنشنال 
گفته است. هشتگ ها در توئیتر 

اغلب سیاسی و تحت کنترل 
نیروهای اپوزیسیون بودند. 

در یوتیوب یک شوی یک برند 
مطرح لباس خانگی توانسته ظرف 

۱6 ساعت ۲.۳ میلیون بازدید بگیرد 
و پس از آن ویدئویی که یک یوتیوبر 

در مورد سریال چیزهای عجیب 
تهیه کرده است. 

و در نهایت در اینستاگرام، صفحه 
همسر آقای شاهرخ استخری و 
صفحات سردار آزمون، مهدی 

طارمی و محمد محبی و نیز صفحه 
اکرم عفیف بازیکن قطر خیلی مورد 
توجه بودند. در میان آهنگ هایی که 
در اینستاگرام ترند شدند یکی درام 

شوق پرواز بوده و یکی یک آهنگ 
که چند کاربر با قابلمه ساخته اند با 

عنوان »الو پپه تو صندوق کیلو کیلو 
جنسه« و یکی ریمیکس یک آهنگ 

معروف از معین با عنوان »شده ام 
بت پرست تو«.

رند
ت

مرور پرونده

فاطمهشیخعلیزاده  
هفتصبح

    ستون پنجشنبه    تیتر دو

ادامه ازصفحه   اول

 غیر از اينکه تحلیل او در مــورد توانايی های ترامپ 
درســت بوده يا نه، اينکه يک  مرد نه چندان جوان 
در بازار تجريش تهران ســعی کرده ماجرا را از ديد 
مردم آمريکا ببیند و به خبرنــگار آمريکايی جواب 
بدهد نه از ديد کسی که رای آوردن ترامپ می تواند 
از نظر سیاسی و اقتصادی کشــور خودش را تحت 
تاثیر قرار بدهد، از نظر خیلی ها جالب بود. بعضی ها 
به شــوخی می گفتند که اين مصاحبه شونده خیلی 
مسئولیت پذير است و ســعی می کند به هیچ وجه 

منافع شخصی اش را در جوابش تاثیر ندهد.
چند تحلیل هم در مورد اينکه اساسا چرا کسی بايد 
در تهران موافق رای آوردن ترامپ باشد مطرح شد که 
بعضی ها موضوع را به محل مصاحبه ربط می دادند و 
می گفتند که چندان عجیب نیست پولدارهای بالای 
شهر تهران که از قضا زبان انگلیسی خوبی هم دارند 
چندان مفهــوم زندگی زير فشــار و تحريم و تهديد 
را نفهمنــد و ترجیح بدهند ترامــپ رئیس جمهور 

آمريکا باشد.
پاسخ های کســانی که نظرشــان به انتخاب کامالا 
هريس نزديک تر بود هم از جنبه ديگری جالب به نظر 
می رسد. اينکه چقدر موضوع مذاکره برای ايرانی ها 
اهمیت دارد و آنها در مورد دلیل ترجیح دادن هريس 
می گويند که انتخاب او يعنی باب مذاکره و به تفاهم 
رسیدن باز می شود. ناگفته پیداست که بقیه کسانی 
که ترجیح می دادند هريس رئیــس جمهور بعدی 
آمريکا باشد کسانی بودند که آمدن ترامپ را به معنی 
فشار بیشــتر اقتصادی و تحريم بیشــتر علیه ايران 

می دانستند.

  خبرنگار خارجی داریم؟
گذشــته از محتوای اين مصاحبه، اصل حضور يک 
خبرنگار خارجی آن هم از شــبکه معــروف و مهم 
آمريکايی يعنی سی ان ان در ايران توجه خیلی ها را 
جلب کرد اما آنها قطعا تعجب خواهند کرد اگر بدانند 
نه تنها خبرنگار سی ان ان در ايران حضور دارد بلکه 
بر اساس سايت اداره کل رسانه های خارجی وزارت 
ارشاد، در حال حاضر 84 مجوز حضور و فعالیت برای 
رسانه های خارجی در ايران وجود دارد که فقط 11 
مورد از آنها غیر فعال هســتند و ۷3 رسانه ديگر در 

ايران دفتر و خبرنگار دارند.
يک سری رسانه که بارها اسمشان به گوشمان خورده 
و حضور خبرنگارانشان در ايران متعجب مان نمی کند 
مانند المنار، المیادين و الجزيــره اما احتمالا انتظار 
نداريم که علاوه بر ســی ان ان رسانه های آمريکايی 
ديگری هم در ايران هســتند مانند آسوشیتدپرس، 
وال استريت ژورنال، لس آنجلس تايمز، ان بی سی، 
بلومبرگ، وايس و همچنین بنگاه های عکس معتبر 
آمريکايــی مثل گتــی ايمیجز، ســیگما کوربیس، 
پلايزر ايمیجز و زوما پرس هم همگی در ايران دفتر 

و کارمند دارند. تازه اين فقط در مورد آمريکا است. 
رســانه های خارجی معروف از کشورهای ديگر هم 
در ايران فعالیت می کنند ماننــد زد دی اف آلمان، 
خبرگزاری ملی فرانسه، بین اســپرت قطر، او آر اف 

اتريش، يونهاب کره جنوبی و... 
هر چند وقت يک بار هم بعضی تولیدات آنها از ايران 
روی خروجی اصلی رسانه هايشان قرار می گیرد مثل 
برنامه ای درباره طلاق در ايران که او آر اف اتريش آن 
را منتشر کرد و بازتاب زيادی هم در اين کشور داشت.

ادامه ازصفحه   اول

تنهــا از اين طريق اســت کــه می توانیم 
اطمینان حاصــل کنیم هوش مصنوعی، به 
جای آنکه جايگزين انســان شــود، مکمل 
و ياری گر او در مســیر تعالی و پیشــرفت 

خواهد بود.
اگر به شــما بگويم که متن بــالا را هوش 
مصنوعی بر اساس يادداشت های اخیر من 
در همین ســتون و تنها با ارائــه پنج گزاره  
جديد نوشــته، بدون آنکه نیاز به اصلاح يا 
تغییر داشته باشــد، باور می کنید؟ هوش 
مصنوعی، با نظام واژگانی نوشــته های من 
و ايده های کلانی کــه در موضوع واقعیت 
متورم و مفاهیم جديد در وجودشناســی و 
هستی شناسی دارم، اين متن را تنظیم کرده 
و شگفت اينکه با ورودی اندک، درک عمیقی 
از نوشتار و مفاهیم آثار من به دست آورده 
است. باری، ما امروز با جهان جديدی مواجه 
هستیم که نسبت به آن آگاه نیستیم. جهانی 
که می تواند تمام زندگی ما و فرزندانمان را 
تغییر دهد. جهانی که ما در آن ديگر نیازی 
به عمل کــردن نداريم و تنها کســانی که 
خوب می انديشــند و ايده هايی برای عمل 
دارند موفق اند. اين جهان را بیش از هر چیز 
ديگری بايد جدی گرفــت، دگرگونی های 

فراوانی در پیش است. 

تحول وجودی تحلیل   انتخابات آمریکا   مستقیم  از  بازار تجریش !
هوش مصنوعی

اين هفته چهار آهنگ جديد منتشر 
شــد. علی زنــد وکیلی، محســن 
چاوشی، مهراد جم و گروه رپ بلاد 
)هیپ هاپولوژيست و ويناک( پايیز را 
با اين چهارآهنگ برای طرفدارانشان 
شروع کردند. البته يک نسخه جديد 
از آهنگ »من باهات قهرم« تتلو هم 
ديروز منتشر شــد که نکته خاصی 
برای گفتن نداشت. کاوه يغمايی هم 
چهارشــنبه قطعه »هوای تازه« را 
منتشر کرد که برای قضاوت واکنش 
شــنوندگانش نیاز به زمان بیشتری 
داريم. درباره ايــن چهار آهنگ اول 

پايیز امسال چه می توان گفت؟

1   برای پاپ پســندها انتشــار 
آهنگ چاوشــی مهمتريــن خبر 

هفته بود. در اين ســه روز »همین 
مونده بود« در ساوندکلاود نزديک 
به 8 هــزار و در يوتیوب 60 هزار بار 
شنیده شده اســت. اين آهنگ چه 
از نظر تنظیم و چه شــعر شــباهت 
زيادی بــا آثار قبلی چاوشــی دارد. 
وقتی ملودی را می شنويد انگار که 
قبلا آن را لابه لای آلبوم های قديمی 
او شــنیده ايد. اينتروی آن ويژگی 
منحصر بــه فردی ندارد کــه آن را 
در دســته آهنگ های مهم چاوشی 
قرار دهــد. می توانیــم بگويیم که 
چاوشــی امضای همیشگی خود را 
روی کار جديدش هم قرار داده که 
طرفدارانش را با ايــن لحن و اينترو 
و تنظیم خوشــحال کــرده؛ کاری 
ريسکی که ممکن است برخی را از 

اين مضمون تکراری خســته کند. 
نکته جالب اينکه در بین نوازندگان 
اين آهنگ نام يــک نوازنده خارجی 
هم ديده می شود. فیلیپ هاکوپیان 
قبلا يکی از اعضای گــروه بنیامین 
بهادری هم بوده. او با تیم کانال لس 
آنجلسی طپش تی وی هم همکاری 
داشته اســت. آخرين ترانه چاوشی 
»تیکه کوچیک« بود که پیش از اين 
سه ماه پیش منتشر شــد. تا امروز 
»تیکه کوچیک« 22 هزار بار شنیده 
شده است. در يوتیوب اين خواننده 
پر شنونده ترين آهنگ او »من بايد 
می رفتم« است که سال پیش منتشر 
شد و تا امروز بیشتر از 8 میلیون بار 

در اين پلتفرم شنیده شده. 
   همین مونده بود:6 از10

 موزیکولوژی

هفته غیرعادی آرتیست های پاپ، راک و رپرها
نگاهی به چهار اثر از چاوشی، زندوکیلی، مهراد جم و بلاد که این هفته 

تکانی به بازار موسیقی دادند

2   »شب مستی« علی زندوکیلی 
هم سه روز پیش منتشــر شده و تا 
الان در يوتیوب دو هــزار و 300 بار 
شنیده شده اســت. زندوکیلی اخیرا 
در کنسرت نمايش رستم و سهراب 
بازی کرد کــه اولین تجربــه او در 
بازيگری تئاتر بوده و توجه بسیاری 
از مخاطبان را در هر نمايش به سمت 
خود جلــب کرد. يکــی از ترانه های 
اين کنســرت نمايش با صدای او تا 
امروز هفت هزار بار شــنیده شــده. 
معروف ترين آهنگ علی زندوکیلی 
جاده شب است. جالب اينکه در هر دو 
آهنگ زندوکیلی و چاوشی ديسلاو 
بودند. يعنی آهنگی درباره يک عشق 

شکست خورده و ناکام.
   شب مستی: 4 از 10

3   مگه میشــه. مهــراد جم در 
اســتانداردهای آرتیست های قبلی 
نمی گنجد اما جم حواشــی زيادی 
در اين ســال ها داشته که در مشهور 
شدنش موثر بوده. جدا از آن حواشی، 
در آخريــن ترانه محمدرضــا گلزار 

اســم او هم آمده بود. مهراد جم که 
همکاری خبرســاز ش با سايت های 
شــرط بندی و مهاجــرت از ايران و 
ازدواج پرحاشــیه اش بــا »دنیــا 
جهانبخــت«، مدت هــا خبــر داغ 
رســانه ها بود، چند ســال پیش از 
ترکیه به ايران برگشت و سال 1402 
دوباره مجوز فعالیت گرفت. محسن 
ســعید ی کیا معروف بــه مهراد جم  
قطعه »نــگات کنم« را ســال پیش 
منتشــر کرد و حالا با »مگه میشه« 
آمده است. ريتم آن مشابه آثار ديگر 
اوست. درست شــبیه همه کارهايی 
که در فضای موســیقی عامه پسند 
وايرال می شــود. از قضا تا امروز در 
يوتیوب 22 هزار بار شــنیده شــده 
است. يعنی بیشتر از دو آهنگ قبلی. 
بنابراين احتمالا به زودی اين ترانه را 
قرار است بارها و بارها در باشگاه ها و 

بوتیک ها بشنويم. 
   مگه میشه: 4 از 10

4   برای هیپ هاپولوژيســتی ها و 
طرفداران وينــاک اين هفته خبری 

که چند ماه منتظر شنیدنش بودند 
بالاخره به گوش ها رســید. تا اينجا 
آهنــگ فیت ايــن دو رپر بــا لیبل 
»بلاد« 160 هزار ويــو در يوتیوب 
داشــته اســت. چندين برابر بیشتر 
از موزيک هايی که بــالا حرف از آن 
شد. البته تفاوتش با آهنگ هايی که 
بالاتر نام آنها آمد اين اســت که اين 
قطعه يک موزيک ويدئو دارد. موزيک 
ويدئوی »بلاد« ويژگی بصری خاصی 
ندارد ولی با اينحال بیشــتر از ترانه 
خالی در يوتیوب روی تعداد بازديد 
اثــر می گــذارد. در ســاوندکلاود 
هیپ هاپولوژيســت )کــه به دکی 
هم معروف اســت( تا لحظه نوشتن 
اين گــزارش نزديک بــه 500 هزار 
بار شنیده شده است و راه زيادی تا 
میلیونی شدن ندارد. پرشنونده ترين 
آهنــگ هیپ هاپولوژيســت، بــز و 
شــکاک بوده که هر کــدام حدودا 
3 میلیون بار شــنیده شده. موزيک 
پروديوسر اين کار هم مثل همیشه 

کاگان است. 
   لا مامورا: 7 از 10

آریانا برازنده

1  وقايع پس از آغاز بــه کار دولت چهاردهم 
در جهان روی دور تند قــرار دارند. تنها در يک 
ماه گذشته، شاهد حمله اسرائیل به لبنان، ترور 
سیدحســن  نصرالله و برخی ديگر از مهم ترين 
چهره های حزب الله و کشته شدن هزاران لبنانی 
بوده ايم. از ســوي ديگر، ايران کمی بیش از دو 

هفته قبل، به اسرائیل حمله کرد. 
2  عباس عراقچــی به عنــوان وزيرخارجه 
ايران، روزهاست که از کشــوری به کشور ديگر 
سفر می کند. اين ســفرها در خاورمیانه با هدف 
آتش بس در لبنان و غزه و همچنین عبور منطقه 
از بحران انجام گرفته اســت. او پس از اينکه به 
لبنان و سوريه سفر کرد و به تهران برگشت، راهی 
عربستان سعودی شــد و از آنجا به قطر، عراق و 
عمان سفر کرد و بعد در روز چهارشنبه به اردن 
رسید. عراقچی دست کم دو مقصد ديگر دارد که 

اولی مصر و دومی ترکیه است.
3  عراقچی که روزهاســت دور از خانه به سر 
می برد، ظاهرا پیام مهمی برای کشورهای عربی 
دارد. آنها هم با وزيرخارجه ايران هم صدا شده اند. 
بسیاری از اين کشورها، در طول ماه های گذشته، 
علاقه چندانی به تلاش بــرای بروز آتش بس در 
غزه به خــرج ندادند اما با ورود ارتش اســرائیل 
به لبنان از يک ســو و احتمال وقوع جنگ میان 
اسرائیل و ايران از سوی ديگر، رهبران کشورهای 
عربی ظاهرا ترجیــح داده اند از لاک خود بیرون 
بیايند و در تلاش برای آتش بس در خاورمیانه، 

خاموش نمانند. مقامات عربستان، قطر و عراق 
اعــلام کرده اند که اجــازه اقدام علیــه ايران از 
خاک خود را به اســرائیلی ها نخواهند داد. اين 
در حالی است که آنها در سال های اخیر، به دلیل 
آنچه عادی ســازی روابط کشــورهای عربی با 
تل آويو خوانده می شــد، از موضع گیری آشکار 
علیه نتانیاهــو و اقداماتش، ابا داشــتند. برخی 
از تحلیل گران مواضع اخیر کشــورهای عربی 
در مقابل زياده روی های اســرائیل را ناشــی از 

موفقیت های عراقچی می دانند.
4  يکی از نکاتــی که از ســوی عراقچی در 
سفرهای اخیر مطرح شــد، جمله ای بود که او 
در کنفرانس خبری بعد از ديدار با فواد حسین، 
وزيرخارجه عراق گفت. او در اين نشست اعلام 
کرد: »ايران برای جنگ و برای صلح آماده است.« 
در شــرايطی که در خاورمیانه تنها دو ســناريو 
محتمل شــده، بیان اين حرف نشان از اين دارد 
که ايران خود را برای هر اتفاقی آماده کرده است.

5  ســفرهای عراقچی تا روز چهارشنبه به 
کشورهايی بود که تقريبا روابط به هم پیوسته ای 
با ايران دارند. حتی عربستان هم، در يک سال 
اخیر روابط دوستانه ای با ايران داشته  است. اما 
سفر به اردن و ديدار با پادشاه اين کشور، از آن 
جهت مورد اســتقبال قرار گرفــت که تهران و 
امان، روابط چندان گرمی با هم ندارند. در واقع 
دو کشــور تنها در صورت ضرورت، تعاملاتی با 
يکديگر دارند و بعد هر يک راه خود را به سمتی 

کج کرده و از ديگری دور می شود. وزيرخارجه 
ايران روز چهارشــنبه در ســفری که به اردن 
داشت با ملک حســین ديدار کرد. در اين سفر 
عباس عراقچی پیامی هم بــرای ايالات متحده 
داشت و گفت: »امکان تبادل پیام میان ايران و 
آمريکا همچنان وجود دارد.« وزير امورخارجه 
در جمع خبرنگاران در امان، به وجود کانال های 
ارتباطی میان ايران و آمريکا اشاره کرد و گفت: 
»يک روند مذاکراتی با عنوان »روند مســقط« 
بین ايران و آمريکا در گذشته وجود داشت که 
به مذاکرات هســته ای مربوط می شد. اما اين 
روند، در حال حاضر متوقف شــده است. علت 
اين توقف نیز عدم وجود زمینه مناســب برای 
گفت وگوهاست. با اين حال، تبادل پیام و انتقال 
ديدگاه ها از طرق مختلف همچنان ادامه دارد و 
در صورت نیاز از اين کانال ها استفاده خواهیم 
کرد.« در همین ســفر، وزيرخارجــه اردن هم 
اعلام کرد کشورش میدان نبرد ديگران نیست 
و به هیچکس اجازه نقض حريم هوايی  اردن را 

نمی دهند.
6  ديشــب عراقچی راهی قاهره شــد و بعد 
از آن قرار اســت به ترکیه برود. ايران و مصر در 
طول يک سال اخیر تلاش کرده اند تا روابط خود 
را بازســازی کنند و البته روند، به کندی پیش 
می رود. امــا اهمیت قاهــره در میانه جنگ در 
اين اســت که مصر، همراه با قطر برای برقراری 

آتش بس در غزه فعالیت کرده است.

مروری بر سفرهای وزیرخارجه در خاورمیانه که بیش از آنچه فکر می کردیم، 
طول کشیده است

همه آنچه باید از نیروهایآقای دیپلمات  و    روزهای  دور   از    خانه
یونیفل بدانیم

مهسا مژدهی|در هفته های اخیر، 
نیروهای حافظ صلح سازمان ملل 

در جنوب لبنان از تیررس اسرائیل 
دور نمانده و تعدادی از آنها کشته یا 

مجروح شدند. این اتفاق در شرایطی 
افتاد که سازمان ملل، واکنش چندانی 
به ماجرا از خود نشان نداد. اما یونیفل 
چه معنایی دارد و این نیروها در لبنان 

چه می کنند؟
نیروهای حافظ صلح در لبنان از سال 
۱978، براساس تصمیم سازمان ملل 

و قطعنامه ۴۲۵ شورای امنیت در 
جنوب این کشور حضور دارند. این 

نیروها در اواخر دهه70 میلادی با 
هدف زدن مهر تایید بر خروج اسرائیل 

از خاک لبنان در آنجا حضور پیدا 
کردند. در طول اشغال لبنان، یونیفل 

بیشتر وظیفه فراهم آوردن کمک های 
انسان دوستانه را برعهده داشت. در 
اوایل سال ۱98۵، اسرائیل با حملات 
محدود و بمب گذاری به موقعیت قبل 

خود در لبنان بازگشت و در سال ۱999، 
عقب نشینی کامل خود از لبنان را 

آغاز کرد. این فرآیند در سال ۲000 به 
پایان رسید و یونیفل توانست مجددا 
فعالیت خود را آغاز کند. تجارت نیوز 

در گزارشی نوشته، ماموریت اولیه 
یونیفل شامل موارد زیر بود:

- تایید عقب نشینی نیروهای 
اسرائیلی از جنوب لبنان: یکی از 

وظایف اولیه یونیفل، نظارت بر خروج 
نیروهای اسرائیلی از مناطق اشغالی 

در لبنان بود.
- بازیابی صلح و امنیت: یونیفل به 

ایجاد ثبات و آرامش در مناطق درگیر 
بین اسرائیل و لبنان کمک می کند و 

سعی دارد تا از بروز دوباره درگیری ها 
جلوگیری کند.

- کمک به دولت لبنان در اعمال 
حاکمیت در جنوب لبنان: یکی از 

اهداف یونیفل، همکاری با دولت لبنان 
برای بازگرداندن کنترل و حاکمیت بر 

مناطق جنوبی کشور است.
این وظایف بعد از جنگ ۳۳روزه در 

سال ۲006 افزایش پیدا کرد و حضور 
نیروهای یونیفل، جدی تر شد. طبق 
قطعنامه ۱70۱ که بعد از جنگ میان 

اسرائیل و حزب الله لبنان تنظیم شد، 
یونیفل وظایف دیگری هم برعهده 

گرفت. این گروه نظامی ملزم به 
همکاری نزدیک با دولت لبنان برای 

حفظ آتش بس، ایجاد منطقه خالی از 
نیروهای مسلح غیرقانونی در جنوب 

لبنان و در مرز با سرزمین های اشغالی 
و ارائه کمک های بشردوستانه به مردم 

جنوب لبنان شد. یونیفل متشکل از 
هزاران سرباز با ملیت های گوناگون 
است و در عملیات های مختلفی از 

جمله مین روبی، گشت زنی و کنترل 
مرزها شرکت دارد. یونیفل در امتداد 

خط آبی که اسرائیل و منطقه مورد 
مناقشه بلندی های جولان را از 

جنوب لبنان جدا می کند، مستقر 
شده است. برخی از تحلیل گران 

نزدیک به مقاومت، معتقدند اسرائیل 
با حمله به نیروهای حافظ صلح 

سازمان ملل به دنبال حذف این نیروها 
از معادلات تامین امنیت در مرزهای 
لبنان و فلسطین اشغالی است. این 
اقدام به زعم آنها با هدف عدم ثبت 

واقعیات جنگ در جنوبی ترین نقطه 
لبنان صورت می گیرد. در ۱۳اکتبر 

سال ۲006، تعداد پرسنل نظامی 
یونیفل برابر با ۵8۲7نفر بود و 

۵۳بازرس سازمان نظارت بر آتش بس 
سازمان ملل، 97کارمند غیرنظامی 

بین المللی و ۳08کارمند غیرنظامی 
لبنانی این نیروها را همراهی 

می کردند.

مه
 کل

40
0

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
 هرمز/ حسین شريعتمداری در کیهان نوشت: »اتحاديه اروپا 
با صدور بیانیه ای از تحريم سه شرکت هواپیمايی ايران خبر داده 
و اعلام کرده است؛ » سه شرکت هواپیمايی ايران اير، ماهان اير و 
هواپیمايی ساها، به علت آن که موشک ها و پهپادهای ساخت ايران 
را به روسیه منتقل کرده اند، مورد تحريم اين اتحاديه قرار گرفته و 
نمی توانند به کشورهای اروپايی پرواز کنند!«. برای ايران اسلامی 
با اقتدار مثال زدنی و کم نظیری که از آن برخوردار است، شايسته 
نیست و به اصطلاح خیلی افت دارد که سران بی هويت کشورهای 
اروپايی و هم پیمان اسرائیل وحشی و جنايتکار دست به تحريم 
هوايــی کشــورمان بزننــد و از اين ســوی با هیــچ واکنش 
پشــیمان کننده ای روبه رو نشــوند. تنگه هرمــز، دومین تنگه 
پرترافیک دنیاست که روزانه نزديک به 18میلیون بشکه نفت که 
معادل 42درصد نفت  خام حمل شده جهان توسط نفتکش هاست، 
از آن عبــور می کند. جمهــوری اســلامی ايران با اســتناد به 
کنوانسیون های 1958 ژنو و 1982 جامائیکا که موضوع آن »نظام 
حقوقی آبراه های بین المللی و حق عبور کشتی هاست« حق دارد 
و می تواند در صورتی که منافع ملی خود را در مخاطره ببیند، تنگه 
 هرمز را به روی کشــتی های نفتکش و حتی کشتی های حامل 
کالای تجاری و تســلیحاتی کشــورهای متخاصــم )در اينجا 
کشورهای عضو اتحاديه اروپا( ببندد و دلیلی ندارد که اين کشورها 
از تنگه ای که در آب های سرزمینی کشورمان قرار دارد، اجازه عبور 

داشته باشــند. مواد 14 تا 23 کنوانســیون ژنو و مواد 1۷ تا 2۷ 
کنوانسیون جامائیکا، بر اين حق مسلم برای کشورهای ساحلی 
آبراه تاکید و تصريح دارد و در ماده 16 کنوانسیون آمده است که 
» تشخیص بی ضرر بودن يا خســارت بار بودن عبور کشتی ها« 

برعهده کشور ساحلی آبراه هاست.«
زندان/ نماينده پايداری مجلس می گويد اگر پزشکیان در 
روز های آينده ظريف را خلع نکند، خودش را دادگاهی خواهیم 
کرد. کامران غضنفری، نماينده مجلس مدعی شد: »وقتی آقای 
پزشکیان با علم به قانون، برای آقای ظريف که دو فرزندش تابعیت 
آمريکا را دارند، حکم معاونت راهبــردی رئیس جمهور را صادر 
می کند، يعنی آشکارا مرتکب يک جرم می شود. نمايندگان مجلس 
چندبار هشدار و تذکر دادند که کار شما خلاف قانون است. ظريف 
نیز با انتشار يک تويیت وانمود کرد که استعفا داده، در صورتی که 
استعفايی در کار نبود و ايشان فیلم بازی کرد، پس از رای کابینه 
هم با خوشحالی متنی منتشر کرد که »من بر سر کارم برگشته 
ام.« ادعای حل شدن اين مسئله در جلسه سران قوا کذب است؛ 
اصلا سران قوا چنین اختیاری ندارند که عملی مغاير قانون انجام 
دهند. در مجلس درباره اين موضوع به پزشکیان اخطار می دهیم 
که اگر هرچه سريع تر اين حکم غیرقانونی را لغو نکند، به دستگاه 
قضايی شــکايت خواهیم کرد. در اين صورت پزشکیان بايد در 
دادگاه جواب دهد که مسلما هیچ جوابی ندارد و به پنج الی 15سال 

محرومیت از حقوق اجتماعی محکوم می شود، اگر چنین اتفاقی 
بیفتد، عملا آقای پزشکیان از رياست جمهوری خلع می شود.«

چشم انداز/ روزنامه ديلی اکسپرس انگلیس در گزارشی به 
نقل از منابع نظامی اين کشــور نوشــت که لندن، پیش بینی و 
چشم انداز شومی درباره جنگ اوکراين دارد و بر اين باور است که 
کی يف در آستانه شکست در جنگ با مسکو قرار دارد. ولاديمیر 
زلنسکی، رئیس جمهور اوکراين در طول هفته گذشته مشغول 
تبلیغات نقشه به اصطلاح »پیروزی« خود برای سران کشورهای 
غربی بوده است. براساس اعلام چارلز میشل، رئیس شورای اروپا، 
زلنسکی قرار است آخر هفته جاری در پارلمان اوکراين و همچنین 
اجلاس سران اتحاديه اروپا در بروکسل، از طرح خود رونمايی کند. 
میخائیل پودولیاک، مشاور وی گفته است که آنچه زلنسکی قرار 
است به نمايندگان پارلمان اوکراين ارائه کند، تعداد مشخصی از 
تسلیحات درخواســتی از حامیان غربی را شامل نمی شود. اين 
روزنامه به نقل از اين منبع که نخواست نامش فاش شود، نوشت: 
»با يکی از افسران بسیار عالی رتبه ارتش انگلیس صحبت می کردم 
و او گفت که اوکراين در آستانه شکست در جنگ با روسیه قرار 
دارد و اين مسئله، خیلی جدی است. زلنسکی، نقشه پیروزی خود 
را برای رهبران حامیان اصلی کی يف مطرح کرده و آغاز آن هم با 
جو بايدن، رئیس جمهور آمريکا و کي يِر اســتارمر، نخست وزير 
انگلیس بود. استارمر پس از اطلاع از اين نقشه، گفت که »خیلی 

اهمیت دارد که ما بتوانیم تعهد خود را به حمايت از اوکراين نشان 
دهیم« کی يف خواستار صدور مجوز برای استفاده از موشک های 
دوربرد »سايه طوفان« در عمق خاک روسیه شده است و گفته 
می شــود که رفع اين محدوديت ها، بخش اصلی نقشه پیروزی 

زلنسکی را تشکیل می دهد.«
ایتا/ در گزارش روزنامه شرق آمده است: »در حالی که برخی 
از مخالفان ســابق قالیباف و حامیان دولت از حضور قالیباف در 
بیروت حمايت کردند، جريان های انقلابی در ايتا، هنوز ماجرای 
انتخابات برايشان تمام نشده و با معرفی او به عنوان عامل شکست 
انتخابات رياســت جمهوری از حواشی ســفر او به بیروت حرف 
می زنند. اين انتقادها نشان می دهد برای آنها، انتخابات تمام نشده 
است. اين دسته حتی در شــرايط بحرانی کشور هم کسی مثل 
قالیباف را که روزگاری، جزو بزرگان جريان خودشان به حساب 
می آمد، برنمی تابند. اين همان روندی بود که پیش از اين با کسانی 
همچون علی اکبر هاشمی  رفسنجانی، علی اکبر ناطق  نوری و علی 

لاريجانی نیز طی کردند.«
شولتس/ اولاف شولتس، صدراعظم آلمان روز چهارشنبه و در 
اظهاراتی در پارلمان اين کشور با ناديده گرفتن حق مشروع ايران 
برای پاسخ دادن به اقدامات متجاوزانه رژيم صهیونیستی، گفت: 
»ما حمله موشکی ايران به اسرائیل را نمی پذيريم. ايران، با آتش 
بازی می کند.« خبرگزاری اسپوتنیک گزارش داد که شولتس در 

حمايت از تحويل تســلیحات به رژيم صهیونیســتی که دامنه 
جنايت های جنگی آن از غزه به لبنان نیز کشیده شده است، گفت: 
»تحويل تسلیحات انجام می شود و در آينده نیز انجام خواهد شد.«

فرهنگی/ معاون امور مجلس رئیس جمهوری با تاکید بر اينکه 
دولت، فعلا برنامه ای برای اصلاح قانون عفاف وحجاب ندارد، گفت: 
»روش ايجابی بیش از راهکارهای فرهنگــی و اعتقادی اثرگذار 
است. کار سلبی را ما شايد بتوانیم در وزارتخانه ها، موسسات دولتی 
و سازمان های دولتی انجام بدهیم و بخواهیم که همه به صورت 
کامل رعايت کننــد، ولی در کف جامعه مــا حتما نمی خواهیم 
برخوردهای تند وجود داشته باشد و بیشتر دوست داريم يک کار 
فرهنگی در اين ارتباط انجام شود؛ يعنی بیشتر کارهای تشويقی 
انجام شود تا برخورد مستقیم.« شهرام دبیری در خصوص اينکه 
آيا دولت چهاردهم لايحه ای برای اصلاح قانون عفاف وحجاب به 
مجلس ارســال می کند؟ به خبرنگار جماران گفت: »فعلا هنوز 
برنامه ای وجود ندارد برای اينکه لايحه ای ارائه شــود. چون قبلا 

لايحه تصويب شده و در حقیقت هنوز ابلاغ نشده است.«
ســمنان/ فرمانده ســپاه قائم آل محمد اســتان سمنان از 
برنامه ريزی برای اجرای طــرح عفاف وحجاب »طراوت« در اين 
استان خبر داد. طرح عفاف وحجاب »طراوت« با تدابیر نماينده 
ولی فقیه در استان، مجموعه سپاه تدوين و ارائه داده شده است که 
با محوريت مردم، اجرايی خواهد شد. فرمانده سپاه قائم آل محمد 

استان سمنان خاطرنشان کرد: »قرار است که به صورت نمونه در 
اجرای اين طرح اســتانی در گام اول از 40مجموعه در ســطوح 

مختلف استفاده شود.«
حسادت/ نشريه پالتیکو در گزارشی با اشاره به کمک های جديد 
آمريکا به رژيم صهیونیستی درخصوص استقرار سامانه  پدافندی 
»تاد« و اعزام نیرو به اراضی اشغالی می نويسد: »اين سطح از کمک 
توسط ايالات متحده، برای اوکراين انجام نشده و مقامات اوکراينی اين 
اقدام آمريکا را »اســتاندارد دوگانه« می خوانند. در همین راستا، 
ولاديمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراين در ماه گذشته میلادی 
چنین سوالی را مطرح کرد: »اگر متحدان با هم موشک هايی را در 
آسمان خاورمیانه منهدم می کنند، پس چرا چنین تصمیمی برای 
انهدام موشک ها و پهپادها بر فراز اوکراين اتخاذ نمی شود؟« اين نشريه 
آمريکايی در ادامه تاکید می کند: »دلیل اينکه چرا ايالات متحده در 
اسرائیل جسورانه و در اوکراين، محتاطانه عمل می کند، روشن است؛ 

روسیه، سلاح هسته ای دارد.«
تل نوف/ مشرق نیوز نوشت: »سپاه پاسداران در شب 10مهر 
1403 و طی عملیات وعده صادق2، حدود 200موشک بالستیک 
را به سمت پنج هدف مشخص در سرزمین های اشغالی شلیک 
کرد: ســه پايگاه هوايی نواتیم، تل نوف و هاتزريم، يک گذرگاه و 
محل تجمع زرهی اسرائیل در نتزاريم در نوار غزه و مقر سازمان 
جاسوسی موساد در تل آويو. با توجه به برخورد چند ده کلاهک 

موشــک های ايرانی به پايگاه نواتیم در صحرای نقب، بیشترين 
حجم توجهات به ســمت اين هدف بــوده و تصاوير مختلفی با 
کیفیت های متفاوت از محل اصابت کلاهک های موشک بالستیک 
 F-35 به زيرساخت های اين پايگاه که مقر اصلی جنگنده های
نیروی هوايی رژيم صهیونیستی است، منتشر شد اما پايگاه تل نوف 
نیز در شب عملیات وعده صادق2، آسیب زيادی ديده و اصابت های 
متعددی در ويدئوهای منتشرشده، قابل مشاهده بود؛ به تازگی 
يک وبســايت خارجی که در زمینه تحلیــل تصاوير ماهواره ای 
فعالیت می کند، مدعی است براساس تصاوير با کیفیت بالا مربوط 
به سه روز پس از حمله ايران به اسرائیل، محل اصابت موشک های 
ايرانی به تل نوف را کشف کرده است. در شب حمله موشکی ايران 
به سرزمین های اشغالي، ويدئويی از سوی يک شهرک نشین ضبط 
شــده بود که لحظه هفت اصابت بــه پايگاه هوايــی تل نوف و 
آتش سوزی و انتشار دود ســفیدرنگ )شبیه با سوختن سوخت 
جامد موشک های پدافندی( را نشان می داد. به عقیده بسیاری از 
کارشناســان، ويدئوي مذکور مربوط به هدف قرار گرفتن يک 
آتش بار سامانه پدافندی رژيم صهیونیستی در اين پايگاه بود که 
احتمالا از مدل پیکان3 )ارو3( يا فلاخن داود بوده است. اما انتشار 
تصوير ماهــواره ای از پايگاه تل نوف نشــان می دهد اصابت های 
صورت گرفته به اين مقر نظامی اســتراتژيک ارتش اســرائیل، 

دست کم 11مورد بوده است.

موشک های ایرانی و تاد آمریکایی

چقدر خرج کنم تا  دکتر شوم؟

سايت شــبکه الجزيره در گزارشــی بر قدرت 
نظامی ايران به ويژه موشــک های بالســتیک 
ايران تاکید کرد. اين خبرگــزاری در گزارش 
خود به مقايسه ســامانه نظامی ايران با سامانه 
تاد پرداخت. بخش هايی از گــزارش را اينجا 

بخوانید:
آمريکا يکشنبه گذشته اعلام کرد که قصد 
استقرار ســامانه دفاع موشــکی تاد را که يک 
سامانه پیشرفته به شــمار می رود، در اراضی 
اشــغالی دارد. اين اقدام آمريــکا بعد از حمله 
موشکی اخیر ايران علیه اراضی اشغالی صورت 
می گیرد. اين نخستین باری نیست که سامانه 
تاد در منطقه ما مستقر می شود؛ در سال 2019 
نیز، اين سامانه در اراضی اشغالی در چارچوب 

يک سری رزمايش های مشترک مستقر شد.
ســامانه تاد، يک سیســتم دفاع موشکی 
آمريکايی است که برای مقابله با موشک های 
بالســتیک با بردهای متوسط و کوتاه استفاده 
می شود. موشک های اين سامانه از طريق هدف 
قرار دادن موشک های بالستیک بدون سرهای 
انفجــاری و جنگی عمــل می کننــد؛ به اين 
معنی که اساس کار آنها بر پايه دقت در اصابت 

به هدف است.
موشک های بالســتیک يک مسیر منحنی 
شکل را طی می کنند تا با سرهای جنگی خود، 
به اهداف موردنظر اصابت کنند. اين موشک ها 
به قدری ويژگی های مختلــف دارند که باعث 
شده اند به يکی از اهرم های مرکزی بسیاری از 
ارتش های کشــورهای جهــان از جمله ايران 
تبديل شــوند. آنها می توانند در عملیات های 
سريع و ناگهانی به بالاترين حد سرعت برسند و 
بُردهای بسیار متنوعی دارند. با وجود آنکه آمار 
دقیقی از موشک های بالســتیک ايران وجود 
ندارد، اما براساس گزارش های سابق، اين کشور 
دست کم سه هزار موشک از اين نوع در اختیار 

دارد.
ايران طی دهه گذشــته، پیشــرفت های 
محسوس و گسترده ای در بالا بردن سطح دقت 
موشک های بالستیک خود داشــته است؛ به 
عنوان مثال، برخی از موشک های ايرانی مانند 
فاتــح 313 و قیــام 1 دارای سیســتم های 
نقطه زنی هســتند. فاتح 313 يک موشــک 
بالستیک کوتاه برد )حدود 500کیلومتر( دارای 
سیســتم های راهبری ماهواره ای اســت که 

می تواند با دقــت بالايی به اهــداف موردنظر 
اصابت کند. اين در حالی اســت که قیام 1 از 
سیستم ترکیبی اينرســی و هدايت محیطی 
استفاده می کند که باعث شده دقت و عملکرد 

آن علیه اهداف موردنظر افزايش پیدا کند.
ايــران توجه ويــژه ای به بهبــود عملکرد 
موشک ها با ســوخت جامد داشته که در روند 
شــلیک، بسیار ســريع تر از موشــک هايی با 
ســوخت مايع عمل می کنند و بهترين گزينه 
برای ســناريوهای مربوط به واکنش ســريع 
محسوب می شوند. ســوخت های جامد، ثبات 
بیشتری داشته و می توان از آنها در موشک های 
چند مرحله ای استفاده کرد که همین ويژگی 
برای موشک های دوربرد و قاره پیما بسیار حائز 

اهمیت است.
يک حمله موشــکی هماهنگ شده از چند 
جهت آن هم با شلیک صدها موشک بالستیک 
می تواند سامانه های دفاعی مانند فلاخن داوود 
را تحت فشار قرار دهد و تنها شلیک چند 10 
موشک بالستیک دوربرد در آنِ واحد می تواند 
سیستم دفاعی پیکان 2 و 3 و حتی تاد را تحت 

فشار قرار دهد.

ادامه ازصفحه   اول  
 او با تکیــه بر مشــاهداتش می گويد از هر 5 
همکلاســی يکی اقدام به مهاجرت به آلمان 
کرده است. امین برای اين کار ابتدا يک مدرک 
ب دو آلمانی گرفته که يادگیــری آن در دو 
ســال تقريبا 60 میلیون تومان )برای کلاس 
خصوصی( برايش هزينه داشــته است. اخیرا 
يک آزمون زبان در ترکیــه داده که مجموعا 
بابت خــود آزمون و خرج ســفر، 45 میلیون 
تومان پرداخته اســت. حدود 12 هزار يورو 
بايد برای تمکن مالی بلوکه کــرد که تقريبا 
معادل ۷50 میلیون تومان می شــود. به اين 
مبالغ بايد هزينه  ويزا، ترجمه مدارک )300 

يورو(، بلیت، اجاره خانه، لگال کردن مدارک 
)۷0 يورو( و ... هم اضافه کنیم. همه اين اعداد 
باز به دو میلیارد تومان نمی رسد. او می گويد 
بعد از گرفتــن پذيرش می تواند از سیســتم 
درمانی آلمانی ماهانه ســه هزار و 500 دلار 
حقوق دريافت کند؛ درحالی که حقوق ماهانه 
يک رزيدنت در ايران حدود 15 میلیون تومان 

است. 
چرا ترکیه؟

ترکیه شايد انتخاب همه نباشد اما گرايش به 
تحصیل در آن بیشــتر از قبل شده است. يک 
دانشجوی رشته فیزيوتراپی در اين کشور اين 
توضیحات را داد که شــهريه 6 سال تحصیل 

در رشته پزشــکی ترکیه که مورد تايید ايران 
باشد )مثل دانشــگاه مديپول يا آيدين( سالی 
22 تا 30 هزار دلار اســت. يعنــی با نرخ دلار 
63 هزار تومان می شــود يک میلیارد و 386 
تا يک میلیــارد و 900 میلیون تومان.»برخی 
از دانشــگاه های ترکیــه تايیديــه وزارت 
بهداشت ايران را دارند و برخی ندارند. شهريه 
دانشــگاه هايی که مورد تايید وزارت بهداشت 
نیستند نصف اين مبلغ است. دانشجويان ايرانی 
رشته های پزشــکی، فیزيوتراپی و پرستاری 
در ترکیــه اجــازه کار دارند اما داروســازها 
و دندانپزشــک ها فقط بايد شــهروند ترکیه 

باشند.« 

    دیپلماسی

    تیتر یک

 گالری   

    ملاقات تاریخی عراقچی با شاه اردن 

    
هدی 

زین العابدین 
با انتشار این 
استوری در 

اینستاگرامش 
از پخش کتاب 

صوتی در 
رادیو گوشه در 
روزهای آینده 

خبر داد.

     مراسم تشییع پیکر سردار شهید عباس نیلفروشان روز چهارشنبه ۲۵ مهر ۱۴0۳، در 
میدان بسیج مشهد مقدس برگزار شد. تصویری از گریه های پدر شهید نیلفروشان در کنار 

تابوت پسر شهیدش را ببینید. منبع: مهر

     ژست جالب پزشکیان در حیاط پاستور که نشان می دهد هنوز روحیه اش قوی است.

     دکتر ظریف در حیاط دولت با دست آتل بندی 
شده و لباس نه چندان رسمی

     عکسی از خانم مهاجرانی، سخنگوی دولت در جلسه 
مطبوعاتی
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 واگویه های انتظار
آن دورها / چه چیز دارد

که هربار دلتنگ می شويم !
دوست داريم ... نگاهش کنیم؟

 دستور زبان عشق
برای من / که ارديبهشتی ام...

تمامِ   فصلها / و  ماهها  وقتِ
سارا عباسی  حمید جديدی دوست داشتن  است...

آقای پزشکیان خدا خودش به شما کمک کند
دربارهزبانتیزسیاسیونوسایتهفتصبحوترفندهایقلعهنویی

همان طور که حدس زده می شــد فشــار  1
روی دولت پزشــکيان زیاد شــده اما نه الزاما از 
سوی اصولگرایان. این تئوریســين ها و صاحب 
نظران اصلاح طلب و ميانه رو هستند که  در حال 
اولتيماتوم دادن به پزشکيان هستند. آقای محمد 
مهاجری عزیز، عباس عبدی هميشه صاحب نظر 
و آقای صادق الحسينی مدافع متعصب بازار آزاد،  
مدام در حال هشــدار و اخطار و ضرب الاجل در 
مورد مســائلی مثل فيلترینگ و چيزهای  دیگر 
هستند. از آن سو نماینده های اصولگرا هم بيکار 
ننشســته اند.  به خصوص از جبهــه پایداری که 
حضور ظریــف را در دولت نشــانه رفته اند و در 
آخرین مورد آقای کامران غضنفری، پزشــکيان 
را وعده زندان و عزل شــدن از ریاست جمهوری 
داده اســت. اســاتيد خسته نباشــند.  خطبای 
جمعه هم کــه در مورد لایحه حجاب شــوخی 

ندارنــد و تحرکات منطقه ای را شــروع کرده اند 
)مثل سمنان(  دبير ستاد امر به معروف هم علنا 
رفــع فيلترینگ  را باج دادن به صهيونيســت ها 
خوانده است. تبریک می گویم آقای پزشکيان از 
این ميزان  همراهی که در ميان سياســيون این 
کشور  آن هم در این گردنه حساس دیپلماتيک 
و اقتصادی شــکل گرفته اســت.  خدا خودش 

کمکتان کند! 

بچه های ســایت ما برای  احيای سایت و  2
رونق کســب وکارش کلی مطلب اریژینال تهيه 
می کنند کــه یکدفعه ســایت های گردن کلفت 
خبری این مطالب را بدون ذکر منبع کار می کنند 
و دست این دوستان هم به جایی بند نيست. خب 
نکنيد این کارها را. احترام بگذارید. حداقل اسم 

منبع را بگویيد. 

پيروزی ایــران مقابل قطر آن هــم با این  3
نتيجه تحسين آميز بود. آن هم در غياب  لشگری 
بزرگ از مصدومين و محروميــن و مطرودین. به 
نظرم قلعه نویی متوجه شــده کــه در زمانه طرد 
احمد نوراللهی،  تيم ملی کلا هافبک های ممتازی 
ندارد. پس دل به مهاجمان خود بسته بود. یکی از 
زیباترین لحظات بازی گل سوم ایران بود. مدافعان 
توپی را مستقيم به مهدی طارمی سپردند که در 
زمين ایران ایســتاده بود و وظيفه بازیسازی را به 
عهده داشت. این یکی هم با یک چرخش مدافع را 
کنار زد و با چند گام به جلو پاس »توی در« خوبی 
را برای آزمون برید و این یکی هم وارد هجده قدم 
شــد و با تيزبينی توپ را در مصاف با دروازه بان به 
محبی ســپرد تا او دروازه خالی را باز کند. کلا با 
شــش یا هفت ضربه توپ از دروازه ایران به درون 

دروازه قطر رسيد. لذت بردیم. 

رفقا من یه عادتــی دارم و اونم اینه که به دليل 
ابعاد خارج از استاندارد طولیِ بدن، سوار تاکسی 
که ميشم باید جلو بشينم. بدی اش هم  اینه که 
مســتقيما در تيررس بحث های کارشناسی و 
تخصصیِ اقتصادی- سياسی رانندگان محترم 
هستم. برای جلوگيری از این مسئله، تا ميشينم 
تو ماشين، سریعا کله م رو می کنم تو گوشيم که 

مثلا مشغولم، بلکه بی خيال من بشن.
دیروز هم همين کار رو کردم. نشستم صندلی 
جلو و شيرجه زدم تو گوشی و منتظر، که مسافر 
سوار شه. پنج ثانيه نشده بود که راننده شروع 

کرد: »آقا... شما به اجلِ معلق اعتقاد داری؟«
برایِ اینکه قلاب رو نندازه، کله م رو از تو گوشيم 

بالاهم نياوردم و زیر لب گفتم:
- »نه والا.« / »اعتقاد داشته باش.« / »چشم.«

یه ده ثانيه دیگه که گذشت، احساس کرد راه 
نداره، باید باز هم سعی خودش رو بکنه:

- »امروز تو شریعتی، یه پيرمرده حالش بد شده 
بود و غش کرده بود رو زمين، یکی اومد یه ليوان 
آب یخ ریخت روش، شوک بهش وارد شد، مُرد. 

فااااتحه.«
با دهن باز، برگشتم نگاش کردم: »جدی؟«

با هيجان و شادی وصف ناپذیری از این که مخ 
من رو زده و صيد در دام افتاده، گفت:

- »آره به جان بچــه ام. زنده بــودااا... فقط یه 

خورده غش کرده بود. آب یخ که ریختن روش، 
جا به جا مُرد. فاااتحه.« / »ای بابا...«

مردک جغد که دلش نمی خواست این طعمه رو 
از دست بده، مگه ول می کرد حالا :

- »اجلِ معلق وجود داره. مثلا مادر خود من... 
داشت صبحونه ميخورد، سُر و مُر و گنده. سالم... 
آه... اینجوری... داداشم اومد سماورِ آب جوش 
رو از سرِ سفره برداره، دسته های سماور کنده 
شد و آب جوش ریخت روش و پوستشو قلفتی 
کَند. اینجوری...آه... تا به بيمارســتان برسيم، 

تموم کرد... فااااتحه.«
حالت تهوع پيدا کرده بودم...

- »آقا... خيلی متاسفم...«
از فرط ذوق و خوشحالی که تونسته بود روحيه 
من رو، ســر صبحی تبدیل به فاضلاب عمومی 
شهری بکنه، متوجه نشــد که یک نفر بيشتر 
سوار نشــده و بدون انتظار برای مسافر سوم، 

راه افتاد.
با شهوتی سرکش و لجام گسيخته، اپيزودیک 
شروع کرد به تعریف کردن داستان هایی متنوع، 
راجع به مرگ های ناگهانی، سوختن در آتش، 

پوست های کنده شده و... در نهایت، فااااتحه. 
احساس می کردم در مسير دوزخ به جهنم در 
حرکت هســتيم. ظاهرا، هيچ کدام از نزدیکان 
این موجود شــوم، به مرگ طبيعــی و آرام، از 

دنيا تشریف نبردن و جناب عزرائيل، سر بردن 
هر کدومشون، کلی داســتان داشته و دردسر 
کشيده. به مقصد که رسيدیم، با بغض و نگاهی 
سياه به زندگی، کشان کشان از تاکسی خزیدم 

پایين ... 
مردک سادیسمی، با شادی و لبخند و رضایت 
از انجام درست ماموریت صبحگاهی اش، گفت: 

- »روز خوبی داشته باشی...«
امروز دوباره همونجا وایساده بود. تا من رو دید، 
انگار معشوقش رو دیده، گل از گلش شکفت و 

هوار کشيد:
- »ســلام مهندس... بدو بيا... جلو خاليه. بپر 

بریم...«
معلوم بود چند تا ماجرای مرگ و مير دست اول 

با مخلفات فراوان و ویژه آماده کرده.
بی خيال سر کار رفتن شــدم. از همون فاصله 
دســتی تکون دادم و فریاد زدم: »فدات شم... 

داشتم از این جا رد ميشدم فقط.«
رفتم و یک گوشه ای پنهان شدم و از دور چک 
می کردم که کِی راه ميفته. یه بدبختی ســوار 
شد و راننده هم، ســر تير یقه اش کرد. مسافر 
بخت برگشته، ازهمون اول کار، با بغض داشت 
نگاه می کرد و »سخنگوی بهشت زهرا« هم با 
شور و حرارت، خاطرات شــيرینش رو شروع 

کرده بود...

دندهعقب
اشكانعقيليپور

  سایتنگار

دروازهدربند،حراجتهران،سکتهمغزی،فرشایرانی
   روابط عمومی آموزش و پرورش شــهرقدس پیرامون اخبار منتشــر شده 
در فضای مجازی درباره نظافت مدرسه توســط يک مادر بابت نداشتن شهريه 
اطلاعیه ای صادر کرد: پيرو بررسی های صورت گرفته و با عنایت به اظهارات ثبت شده 
مدیر مدرسه، اوليا دانش آموز و بر اساس مستندات موجود، با پذیرش استعفای مدیر، 
ابلاغ ایشــان لغو و پرونده جهت ادامه بررســی وفق قوانين و مقررات در اختيار هيأت 
رسيدگی به تخلفات قرار گرفت . لازم به ذکر است، روز گذشته نيز اداره کل آموزش و 
پرورش شهرستان های استان تهران با صدور اطلاعيه ای اعلام کرد که »نماینده ای از 
سوی وزارت آموزش و پرورش و اداره کل آموزش و پرورش شهرستان های استان تهران 

در محل مدرسه حاضر و با مدیر مدرسه و ولی دانش آموز گفت وگو کردند.
بر اساس بررسی انجام شده، آنچه تاکنون محرز شده، با مطلب منتشر شده در فضای 
مجازی فاصله معناداری دارد. بی شک اداره کل آموزش و پرورش شهرستان های استان 
تهران رعایت حقوق کامل دانش آموزان، اوليــا و فرهنگيان را محور تمامی فعاليت ها، 
برنامه ها و اقدامات خود دانسته و در صورت تأیيد هرگونه تخلف از سوی مدیر مدرسه 

یا هر یک از ارکان ذی ربط، مطابق قوانين و مقررات با متخلفان برخورد خواهد شد.«

   احمد زيدآبادی، روزنامه نگار و فعال سیاسی در کانال تلگرامی خود نوشت: 
طالبان هم گویی پاک عقل از سرشان پریده است، هر چند که برخی افراد اصولًا باوری به 
عقل آنها ندارند که حالا بگویيم از سرشان پریده است! گفته بودند در این دوره از امارت 
مصيبت بارشان، رو به »ترقی« دارند، اما هر چه زمان بيشتر سپری می شود، ایده های 

مندرس تر و غریب تری از انبان ایدئولوژی شان بيرون می آورند!
وزارت امر به معروف و نهی از منکر طالبان به رســانه ها دستور داده است که از انتشار 
تصویر موجودات جاندار یعنی چيزهای ذی روح اجتناب کنند! تا حالا این دستورالعمل 
شامل رسانه های دولتی می شد، اما اخيراً به رسانه های غيردولتی هم تعميم داده شده 
است! طبق این دستور، روزنامه ها و مجلات و شبکه های تلویزیونی حق انتشار تصویر 
هيچ انســان و حيوانی را ندارند چون از نظر رهبر طالبان، خلاف شرع است! حالا شما 
روزنامه یا مجله ای را تصور کنيد که حاوی هيچ عکسی از یک موجود زنده چه آدم و چه 
حيوان نباشد! شبکه های تلویزیونی هم از این کار منع شده اند! قاعدتاً اگر پخش عکس 
و تصویر یک جاندار حرام باشد، پخش فيلم از آنها هم به طریق اولی باید حرام باشد چرا 

که فيلم هم چيزی جز عکس ها و تصاویر پی در پی و سریع نيست!
به نظر من جمود فکری و حماقت به هر اندازه هم که شدید باشد، دیگر سر از این نوع 
کارها در نمی آورد. بنابراین، طالبان با اینگونه فراميــن حکومتی یا می خواهند برای 
پوشــاندن ناکامی های خود جنجال به پا کنند و یا اینکه دست هایی برای بدنام کردن 

اسلام و فقه حنفی در پشت جهالت طالبان پنهان است.

   انصاف نیوز نوشــت:  طبق مشــاهده  خبرنگار و به گفته  یکی از مسئولان مترو، 
حساسيت بيشتری در ایستگاه شهدا وجود دارد. این ایستگاه تقریبا نزدیک ميدان  امام 
حسين و خيابان ایران است و حسينيه های بزرگ و مهمی در این مناطق وجود دارند. 

بافت مذهبی این خيابان ها باعث شده استانداردهای مربوط به حجاب متفاوت باشد.
سال گذشته همين موقع، نيروهای خودجوش زیادی )خانم و آقا( با دوربين، در مترو 
شهدا، پوشش افراد را چک می کردند و به آنها تذکر می دادند. آنها با فاصله  کمی از هم 
می ایســتادند تا اگر خانمی تذکر یک نيروی محجبه را نادیده گرفت، شخص دیگری 

مجدد به او یادآوری کند که روسری اش را بپوشد و این زنجيره ادامه پيدا می کرد.
امسال اما حضور حجاب بان ها در ایستگاه شهدا مشهود نيست و فقط گاهی عصرها از 
ساعت ۴ تا ۷ تذکر می دهند. فضا در این ایستگاه به گونه ای تغيير کرده است که به قول 

یکی از کارکنان ایستگاه »یه مدته شل می گيرن!«
ساعت حوالی ۷ عصر است. دختری که شالش افتاده است، با پليسی که در مترو تئاتر 
شهر ایستاده، صحبت می کند. گفت وگوی آرامی دارند و دختر بعد از اتمام حرف هایشان 
می گوید که پليس به پوشش او کاری نداشته و خودش خواسته است با پليس صحبت 
کند و به او بگوید که ميله  یا حفاظی را که بين واگن خانم ها و آقایان است، بردارند. عجله  
او برای رفتن، بيشتر از آن بود که بخواهد با طمانينه جزئيات را تعریف کند. تجربه  یک 
دستفروش مترو این طور اســت که یگان حفاظت مترو ایستگاه شهدا مثل گذشته به 
مردم تذکر می دهد. البته به نظرش ماجرا برای دستفروشان جدی تر است و شاید برای 
مردم این قدر سخت نگيرند؛ چون به نظرش دستفروشان باید بيشتر مراقب حجابشان 

باشند و ماموران مترو می گویند اگر شال سرتان نباشد، مسافرها از شما یاد می گيرند.

   سیداحمد علوی رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر تهران در حاشیه 
بازديد از دربند اظهار داشت: یکی از اتفاقاتی که در ساماندهی مسير گردشگری دربند 
افتاد همين دروازه ای است که طراحی شده است. وی افزود: درباره دروازه دربند بحث هایی 
مطرح شد که متاسفانه سياسی بود. بحث های از این دست بحث های کارشناسی است. 
قطعا مسير کوهستان مسير گردشگری هست و  مدیریت شهری تلاش می کند که مسير 
بهتری برای گردشگران فراهم آورد. علوی خاطرنشان کرد: اینکه متاسفانه شایعه می کنند 
که این دروازه برای مسدودسازی دربند است بحث کارشناسی نيست بلکه امروز ساماندهی 
که در ميدان دربند اتفاق افتاده است برای کمک و پاسخ به دغدغه گردشگران است. رئيس 
کميته گردشگری شورای اسلامی شهر تهران خاطرنشان کرد: یکی از چالش های بزرگ 
منطقه گردشگری پارکينگ است که حتما برای بحث پارکينگ دربند نيز مدیریت شهری 
برنامه دارد و ان شاءالله به زودی پارکينگ طبقاتی آماده شود و در طول مسير نيز یکسری 

ماشين های برقی و ون آماده سازی می شود.

   در بخشی از متن سخنرانی مشاور وزير و رئیس مرکز امور اتباع و مهاجرين 
خارجی وزارت کشور در هفتاد و پنجمین جلسه کمیته اجرايی کمیساريای عالی 
سازمان ملل متحد آمده است: برابر آمــار منتشر شده سازمان بين المللی مهاجرت، 
موج ورود اتباع افغانی به ایران همچنان ادامه داشــته و در شش ماهه اول سال ۲۰۲۴ 
بيش از یک ميليون نفر از این اتباع در کشور ما ساکن شده اند. موج ورود اتباع افغانی در 
حالی ادامه دارد که کميساریا در سال ۲۰۲۲ پایان وضعيت اضطراری افغانستان را اعلام 
کرده و متعاقب آن به شدت کمک های جهانی کاهش یافته و لذا بيشترین بار مسئوليت 
بر عهده دولت ایران قرار گرفته است. این وضعيت نشانگر تداوم چالش های داخلی ناشی 

از این ورود برای کشورم است.

   رئیس فدراسیون تکواندو  در مورد حواشی رخ داده برای تکواندو پس از پايان 
المپیک گفت: موضوع ساده ای بود. برخی وقتی دیدند هيچ فضایی برای تخریب تکواندو 
نيست به سمت این موارد رفتند. ســاده ترین درخواست یک ورزشکار همين است که 
بگوید فلان امکانات و یا مســکن را ندارد. حق نعمت زاده بود که یکسری درخواست ها 
را داشته باشد ولی مگر همين که ورزشکار درخواست می کند به سرعت درخواست او 
اجابت می شود؟ مطمئن باشيد اگر روزی هم ســهمی در دانشگاه به نعمت زاده تعلق 

بگيرد اینطور نيست که حق کسی در این ميان تضييع شود.

   عصر ايران نوشت: سه روز از آتش ســوزی در بازار آهن شــادآباد گذشته حالا 
عمق فاجعه بيشتر برای کسبه قابل دیدن اســت. اما در فيلمی صدای یکی از کسبه را 

می شنویم که اطلاعات مهمی از آغاز آتش سوزی در شادآباد می دهد.
شنبه ۲۱ مهرماه بود که بازار شادآباد این طور در آتش سوخت. شواهد گویای آن بود که 
حریق آنقدر ناگهانی و بزرگ بوده که کاری از دست کسی برنمی آمد. اما حالا صدای یکی 

از کسبه نشان می دهد که آن ها تلاش کردند با کپسول آتش نشانی حریق را مهار کنند. 
اقدامی بيهوده که در نهایت نتيجه ای هم نداشت. مغازه هایی که در آتش سوختند انبار 
افشانه، لوله، اسپری و چسب بودند. گفته شــده بود در آتش سوزی انفجار این مواد بر 
شدت حریق افزوده. بيش از ۱۰ خودرو از جمله وانت های باربری در آتش سوخته است. 
ظاهرا پيش از وقوع چنين حریقی شهرداری تهران به آن فکر نکرده بود. چراکه احتمالا 
امکانات کافی برای مهار آن گذاشته نشده بود. ظاهرا بازار شاد آباد از جمله جاهایی بوده 
که تایيدیه آتش نشانی را نداشته است. کارشناســان می گویند ایمنی ساختمان ها در 
شهری مثل تهران هنوز خيلی پایين است. اغلب مراکز تجاری و اداری تهران همچنان 
تایيدیه ایمنی ندارند. پيش از این هم مدیرعامل آتش نشانی تهران گفته بود سازمان های 
دولتی برای دریافت این تایيدیه با آتش نشــانی همکاری نمی کنند. شهرداری تهران 
موظف است هرطور شده مراکز تجاری را وادار به ایمن کردن ساختمان کنند. اقدامی 
که ظاهرا شهرداری در انجام آن جدی نبوده است. حالا این مردم هستند که باید اینطور 

شاهد خاکستر شدن همه سرمایه زندگی شان باشند.

   حراج تهران یکبار دیگر ثابت کرد ارزش هنری نقاشان ایرانی فراتر از تصور مدیران 
شهرداری تهران است. یکی از آثار هنری آیدین آغداشلو در آخرین حراج تهران بيش از 
۱۱ ميليارد تومان چکش خورد. این در حاليست که یکی دیگر از آثار همين هنرمند از 

موزه امام علی خارج و در حراجی خارج از کشور یک ميليارد چکش خورد.

   باشگاه پرسپوليس روز گذشته با اعلام رسمی، شادی رضایی را به عنوان سرمربی 
تيم زنان خود اعلام کرد و این تيم از اواخر آبان ماه در مسابقات ليگ یک حضور خواهد 
داشت. این باشگاه به منظور حمایت از دختران بااستعداد فوتبالی، با انتشار یک اطلاعيه 
از دختران فوتباليستی که سابقه بازی در ليگ یک و ليگ برتر را دارند، دعوت کرده بود 
تا در اردوی استعدادیابی باشگاه پرسپوليس حضور پيدا کنند و در طول دو روز، بيش 
از سيصد دختر خودشــان را به محل تمرین زنان پرسپوليس رساندند تا مورد ارزیابی 

کادرفنی این تيم قرار بگيرند.

   دوشنبه شب انتشار خبری عجيب جامعه استان مرکزی را در بُهت فرو برد، ویدئویی 
از یک مرکز درمانی در شهر جاورســيان و توابع خنداب استان مرکزی منتشر شد که 
نشان می دهد بيمار پس از مجادله با دندانپزشــک با چاقو به او حمله می کند و در این 
اقدام پزشک دچار مجروحيت می شود که در پی پيگيری  از مراجع قانونی، علل و عوامل 
حادثه مورد بررسی قرار گرفت. سرهنگ سلوکی، فرمانده انتظامی شهرستان خنداب در 
این باره، اظهار داشت: به دنبال انتشار کليپ نزاع و درگيری در داخل مطب دندانپزشکی 
در بخش جاورسيان شهرستان خنداب در شبکه های اجتماعی، و جریحه دار شدن افکار 
عمومی موضوع در دســتور کار پليس اطلاعات و امنيت عمومی این شهرســتان قرار 
گرفت. وی افزود: متهم در کمتر از ۲۴ ساعت پس از گذشت نزاع دستگير شد و با تشکيل 
پرونده قضایی روانه ندامتگاه شد، همچنين به دســتور مقام قضایی با اشخاصی که با 
انتشار کليپ مذبور اقدام به ترویج خشونت کرده بودند نيز برخورد قانونی صورت گرفت.

   میزان: دبير انجمن ســکته مغزی ایران با بيان اینکه ســکته مغزی دومين عامل 
مرگ و مير افراد در کشور است گفت: سن سکته مغزی در کشورمان از متوسط جهانی 
حدود ۱۰ سال جوان تر است همچنين شــيوع و بروز سکته مغزی در ایران حدود ۱.۵ 
برابر متوسط جهانی است. وی با تاکيد براینکه ســکته مغزی در زمان طلایی ابتدایی 
قابل درمان است، افزود: یک زمان طلایی برای درمان سکته مغزی وجود دارد که تا ٦ 
ساعت بعد سکته است و هر لحظه زودتر رسيدن به درمان حياتی منجر به نجات جان 
فرد و رهایی از ناتوانی شان خواهد شد. اگر فرد سکته کرده، در ۴ و نيم ساعت اول علائم 
خود به بيمارستان های منتخب برسد، با دریافت داروی حل کننده »لختک« در شرایط 
خاص، می تواند از ناتوانی رها شود همچنين در ۶ ساعت و ۲۴ ساعت اول نيز با استفاده 
از روش های نوین آنژیوگرافی می توان لخته را به صورت کامل از عروق مغزی خارج و 

زمينه بهبود سلامتی فرد را ایجاد کرد. 

   برترين ها: نام سپهر حيدری ستاره سابق باشگاه پرسپوليس را در ساليان دور با گل 
قهرمانی این تيم برابر سپاهان به خاطر می آوردیم و این پيشکسوت سرخ پوشان پایتخت 
به همين دليل از محبوبيت بالایی برخوردار بود و البته به واسطه کری خوانی های چند 
سال اخير او این محبوبيت نيز دو چندان شده است. ولی این روزها همسر این بازیکن از او 
هم معروف تر و حتی محبوب تر شده طوری که با ۳.۳ ميليون دنبال کننده حدود سه برابر 
بيشتر از همسر فوتباليست خود فالوئر دارد و حتی کاپيتان های دو تيم محبوب سرخابی 
هم به اندازه همسر سپهر حيدری دنبال کننده ندارند. »آرام جوینده« همسر سپهر حيدری 
به عنوان یک بلاگر و مدل فعاليت دارد و ابتدا چهره شناخته شده ای نبود ولی به واسطه 
ازدواج با ستاره سابق پرســپوليس کم کم در فضای مجازی معروف شد و با پست های 
جنجالی خود از همسرش هم در شهرت و محبوبيت پيشی گرفت. به خصوص از زمانی که 
سودای خوانندگی به سرش زده و به امارات مهاجرت کرد، روند معروفيت او سرعت عجيبی 
پيدا کرده است. شاید تا حالا سابقه نداشته همسر یک فوتباليست که هنر و مهارت خاصی 
هم ندارد به این سرعت معروف شود. برای مثال همسر کریستيانو رونالدو که اتفاقا فعاليت 

زیادی در فضای مجازی دارد تنها یک دهم همسرش فالوئر دارد.

   درگيری عجيب عوامل اداره ارشــاد اصفهان با »محســن یگانه« در پشت صحنه 
کنســرت ۱۸ و ۱۹ مهر ماه این خواننده در اصفهان، باعث شــد یگانه به تندی از این 
رفتارها در روی صحنه انتقاد کند. بر اساس این گزارش، برخی کارمندان اداره ارشاد و 
حراست اصفهان در شرایطی که »محسن یگانه« در حال استراحت در اتاقش بود، اصرار 
به دیدار حضوری و برخی صحبت ها و تذکرات را به او داشتند. ممانعت اطرافيان یگانه 
از ورود این افراد به اتاق یگانه، منجر به درگيری فيزیکی و کلامی بين کارمندان اداره 
ارشاد اصفهان و حراست، با اطرافيان محســن یگانه شده است.  پس از بالا گرفتن این 
درگيری ها »محسن یگانه« نيز وارد معرکه شده و این جنگ لفظی و فيزیکی بالاگرفته 

و لحظات و تصاویر تلخی خلق شده است...

   مجموعه آزادی »دیور« 
که مدتی پيش ارائه شــد 
یک آیتم ایرانی را به همراه 

داشته است. 
تصاویر این مجموعه ۲۰۲۴ 
از »دیور« با حضور نایونيکا 
شــتی، مدل هندی بر روی 
چندین فرش ایرانی گرفته 
شــده که در نــوع خودش 
بســيار جذاب است. جالب 
اســت بدانيد قطعــات این 
مجموعه از ۳۴۰۰ دلار آغاز 
می شوند که نشان می دهد 
مجموعه ای کاملا لوکس و 

گران قيمت است.

آرزوی داشتن خط هوایی و فرودگاه و پيگيری 
ماجرا مــا را دوباره بــه دوره رضاخان ميرپنج 
می برد. پس از دانشــگاه و خط راه آهن، ایجاد 
خط هوایی گام مهمی در شــيرجه به ســمت 
یک نوع مدرنيته  بی سروســامان بود. ســال 
۱۳۱۸ معادل با ۱۹۳۹ ميلادی بود که باشگاه 
هوانوردی در ایران تاسيس شد. ابراهيم  قوام 
شيرازی و عبدالله یاسایی چهره های اصلی این 
باشگاه بودند. هردو از شــاهزاده های قاجاری 
اما بی خطر. البته که ابراهيم قوام در دوره اوج 
سوءظن های سياســی رضاخان مدتی حبس 
و عزل و تبعيــد را تجربه کرده بــود اما هرچه 
بود دوباره اعتماد رضاشــاه را جلــب کرد و تا 
آنجا که به ریاست باشــگاه هوانوردی رسيد و 
پســرش علی را به عقد اشرف در آورد که خب 
این ازدواج به ســرعت از هم پاشيد. اما هرچه 
بود نشــانه اعتماد رضاخان به او بود. دخترش 
هم همسر اسدالله علم شد. اما نفر دوم عبدالله 
یاسایی بود. یاسایی یزدی بود او هم در دوره ای 
خشــم رضاشــاه را تجربه کرده بود اما وقتی 
باشگاه هوانوردی تاسيس شــد او مدیر عامل 
این باشگاه شد.کار ســخت یاسایی و قوام پيدا 
کردن منابع مالی براي خرید هواپيما و ساختن 
فرودگاه بود که خب  استبداد ترسناک رضاشاه 
به ســرعت ثروتمندان داخل و خارج کشور را 
مجبور به مشــارکت در این پروژه ملی کرد و 
فرودگاه مهرآباد تســطيح شد و ۲۵ هواپيمای 
مســافربری عمدتا از آمریکا خریداری شدند. 
از ميان صدها داوطلــب، ۲۶ خلبان هم تربيت 
شــدند و به کارگرفته شــدند که خب جنگ 
ماجرا را عقب انداخت. در پایان ســال ۱۳۲۱ 
باشــگاه هواپيمایی دوازده خلبــان و هجده 
مکانيسين داشت و آموزشــگاه خلبانی اش با 
دوازده هواپيمای آموزشــی برقرار بود. دوازده 
هواپيمای دیگر این آموزشگاه در همان زمان به 
وزارت پست و تلگراف فروخته شد. این فصل 
اول تاسيس شرکت های هواپيمایی این گونه 
خاتمه یافت. اما در سال ۱۳۲۳ دو سرمایه دار 
به نام های افشار  و غلامحسين ابتهاج )عموی 
هوشنگ ابتهاج (یک شرکت هوایی مسافربری 

به نــام ایرانيان  ایرویــز را تاســيس کردند. 
افشــار اهل اروميه بــود و تحصيلکرده آمریکا 
و ســابقه وزارت راه و اســتانداری اصفهان را 
داشت  و غلامحسين ابتهاج هم اهل رشت بود و 
مهم ترین بانکدار زمانه خود محسوب می شد و 
خوش قيافه بود و  مورد توجه دختران دربار قرار 
داشت. این ها شرکتشان را راه اندازی کردند و 
همچون جاروبرقی پول را به سمت خود جذب 
کردند و ثروتشــان چندین برابر شــد.کم کم 
پروازهایشان به پایتخت های کشورهای منطقه 
هم کشيده شد. در سال ۱۳۳۳ نوبت به احمد 
شفيق شوهر مصری اشرف رســيد تا با رانت 
خانواده پهلوی یک شرکت هوایی مسافربری 
و تجاری دیگر تاســيس شــود و بــه تدریج 
پروازهایی به سمت پاریس و بروکسل و لندن 
از فرودگاه مهرآباد را انجام دهد. اســم شرکت 
احمد شفيق، پارس بود. در سال ۱۳۴۱ دولت 
اعلام کرد که یک شرکت هواپيمایی تاسيس 
خواهد کرد و دو شرکت پارس و ایرانيان ایرویز 
باید در هم ادغام شوند. شرکت هواپيمایی ملی 
ایران )هما(، با نام بين المللی ایران ایر  تأسيس 
شد.  این شرکت، ملی اعلام شد و تمام امکانات 
و پرسنل دو شرکت مذکور را در اختيار گرفت 
و از فروردین مــاه ســال ۱۳۴۱ فعاليت های 
خود را آغاز کــرد. مدیریــت هواپيمایی ملی 
ایران در این سال به علی محمد خادمی محول 
شــد. خادمی از سال ۱۳۴۱ تا ســه ماه مانده 
به پيروزی انقلاب مدیر و همــه کاره هما بود. 
این جهرمی بهایی بــرای ارتقای هما کارهای 
زیادی کرد  و بــا تکيه بر ارتباطــات دربار به 
خرید متوالی بوئينگ های ۷۲۷ و ۷۳۷ و ۷۴۷ 
پرداخت و حتی پای کنکورد و ایرباس را هم به 
آشيانه های مهرآباد باز کرد. اما خادمی عاقبت 
خوبی نداشت. در پایيز ۵۷ و در اوج دستگيری 
مدیران و وزرا توسط کابينه ازهاری و بعد هم 
بختيار )برای فرونشاندن خشــم مردم( خبر 
خودکشی او منتشر شد. خبری که بسياری آن 

را باور نکردند: 
ســه ماه پيش از پيروزی انقلاب ۱۳۵۷ ایران، 
در خانــه خود در امامزاده قاســم در شــمال 

تجریش، در تهران در ســن ۶۵ سالگی کشته 
شــد. مطبوعات آن زمان مرگ وی را با عنوان 
خودکشی منتشــر نمودند اما چندین رسانه 
بين المللی مانند نيویورک تایمــز، مرگ او را 

»قتل« ناميدند.
در همان زمان برخی نشــریات سياسی که در 
خارج از ایران منتشر می شــدند، اعلام کردند 
که وی پــس از مراجعه مأمــوران به خانه اش 
برای دستگيری او، خودکشی کرده است. پرویز 
راجی، ســفير ایران در لندن در یادداشت های 

مربوط به روز ۱۸ آبان ۱۳۵۷ نوشت:
»به رغم تلگرافات رســمی وزارت خارجه که 
علت مــرگ خادمی را خودکشــی ذکر کرده 
 اســت، دادرســان گفت تلفنی با همسر وی 
گفت وگو کرده و خادمــی در حقيقت به قتل 

رسيده است.«
سيروس علائی چندین ســال از زندگی خود 
را صرف بررســی اســناد مربوط بــه این قتل 
کرده  است. طبق اســنادی که در بهار ۱۳۹۴ 
»فصلنامه ایران نامه« منتشــر کــرد خادمی 
توسط »یک گروه حداقل سه نفری ترور شده« 
و پزشــکی قانونی نيز »کشته شــدن« او را با 
اصابت گلوله از پشت سر تأیيد کرده  است. سه 
پوکه فشــنگ در کنار پيکر خادمی پيدا شده  
اســت. نام ســه تن از اعضای کميته مشترک 
ضدخرابکاری نيز در اســناد آمــده که یکی از 
آن ها در فرمانداری نظامی تهران توسط بهيه 
موید )همسر خادمی( به عنوان شليک کننده 
شناسایی شد. با وجود شناسایی و دستگيری 
این افراد توسط فرمانداری نظامی، هيچ یک از 
آن ها محاکمه و مجازات نشدند. سازمان امنيت 
و اطلاعات کشور )ساواک( کمی پس از مرگ 
خادمی، بهيه موید را حدود یک ماه بازداشت 
کرد تا وی اعلام کند همســرش خودکشــی 
کرده است. اما او تســليم این خواسته نشد. به 
نظر می رسد که کشتن خادمی )به عنوان یکی 
از سرشناس ترین شخصيت های بهایی( با هدف 
آرام کردن فضای پرآشوب آن زمان انجام شد. 

اما این کار باعث تنش بيشتر شد.
این داستان هما در قبل از انقلاب بود. 

قصههایگمشده-71)اینپاورقیروزهایفردمنتشرمیشود(آرشخوشخو
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معرفی نسخه ویژه از فراری روما اسپایدر

مالکان فراری که دنبال خودرویی خاص می گردند، می توانند از طریق 
بخش Tailor Made شرکت، ماشین رویایی خود را طراحی و سفارشی 
کنند.به گزارش باما، این فراری روما اســپایدر، نمونــه ای از این برنامه 
است. نه تنها ظاهر ماشین خاص است، بلکه داخل ماشین نیز با مواردی 
سفارشی طراحی شده است. این روما اسپایدر، برای نمایش روش های 
تولید فراری، مخصوصاً نحوه کار با مواد و تکنولوژی ساخته شده است. 
برای مثال، فراری از لیزرهای دقیق برای حک کردن طرح های پیچیده 
روی چندین پنل آلومینیومی بدنه، از جمله بال جلو و کاپوت اســتفاده 
کرده است. کاپوت این خودرو بسیار قابل توجه است، زیرا یک قطب نمای 
لیزری با مختصات مارانلو حک شــده  که به خانه تاریخی فراری اشاره 
 Ora و ادای احترام می کند. رنگ بدنه خودرو برنز مات اســت و به نام
Mida شناخته می شود. این رنگ روی جلوپنجره و همچنین سپرهای 
جلو هم استفاده شده است. فراری همچنین از آلومینیوم بازیافتی برای 
برخی از قطعات موتور V8  توئین توربوشــارژ با حجم 3/9 لیتر استفاده 
کرده است. کابین خودرو جزئیات زیاد و منحصر به فردی دارد. پنل های 
چوبی روی ستون ها و سایر نقاط وجود دارد. صندلی ها با چرم قرمز بسیار 
زیبایی پوشیده شــده اند و لوگوی سفید فراری روی پشت سری ها حک 
شده است. شن بازیافتی از ریخته گری های فراری هم در کنسول وسط 
استفاده شده و نخ استفاده شده در داخل ماشین از لاستیک های بازیافتی 
 Ferrari One آمده است. روما اسپایدر ویژه و تک نسخه، به نمایشگاه
of a Kind در موزه انزو فراری در مودنا اضافه شــده است. این ماشین 
تا فوریه سال آینده به نمایش گذاشته می شود و مطمئنا مالکان فراری 
را تشویق می کند تا شروع به سفارش قطعات و روکش های سفارشی از 

Tailor Made کنند.

رخ
رچ

چها

آغاز رقابت بانک ها برای جذب سپرده های خودرو 
سود پول های بلوکه شده حساب می شود؟

با آغاز فرآیند ثبت نام خرید خودروهای وارداتی در سامانه یکپارچه، تبلیغات 
بانک ها هم برای افتتاح حســاب و جذب ســپرده های ۵۰۰ میلیونی مردم 
افزایش یافته است.با آغاز فرآیند ثبت نام خرید خودروهای وارداتی در سامانه 
یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی، متقاضیان خرید این خودروها باید ۵۰۰ 
میلیون تومان در حساب وکالتی خود مسدود کنند.متقاضیان خرید خودرو 
از تاریخ سه شــنبه 24 تا 3۰ مهرماه فرصت دارند تا نسبت به وکالتی کردن 
حساب خود به صورت حضوری و غیرحضوری اقدام کنند.آغاز فرایند ثبت نام 
موجب شده تا بار دیگر رقابت بانک های مختلف هم برای جذب سپرده های 
خودرویی مردم افزایش یابد البتــه این بار بانک ها به ماننــد زمان ثبت نام 
خودروهای ایران خودرو دیگر امتیاز افزایش اعتبار  و پرداخت وام را به مشتری 
نمی دهند.این درحالی اســت که در زمان ثبت نام خودروهای ایران خودرو، 
رقابت بانک ها برای جذب سپرده های خودرویی مردم به شدت اوج گرفته بود 
تا جایی برخی بانک ها وام یا اعتبار 1۰۰ تا 1۵۰ میلیونی هم برای مشتریان 

این طرح در نظر گرفته بودند.
اما این اقدام بانک ها با واکنش تند و جدی بانک مرکزی همراه شــد؛ بانک 
مرکزی به بانک ها اعلام کرد که   اخیراً مشاهده شــده که برخی از بانک ها و 
مؤسســات اعتباری اقدام به انجام تبلیغات گسترده به منظور وکالتی کردن 
حساب بانکی به همراه بهره مندی از تسهیلات قرض الحسنه  یا ارائه اعتبار به 
مشتریان با نرخ های سود ترجیحی کردند. اولویت در پرداخت تسهیلات بانکی 
با محوریت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و تسهیلات موضوع قانون حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت، قانون جهش تولید مسکن و… است و هرگونه 
اعطای تسهیلات بدون در نظر گرفتن اولویت های یادشده فاقد وجاهت بوده 

و مورد پذیرش نیست.
بررسی تبلیغات بانک ها در دور جدید افتتاح حساب وکالتی به منظور ثبت نام 
خودروهای وارداتی نشان می دهد که بانک ها فقط برای افتتاح حساب اعلام 
آمادگی کرده اند و امتیاز و وامی به منظور تشویق مشتریان در نظر نگرفته اند.

گفتنی است، وضعیت پرداخت سود به حســاب هایی که ۵۰۰ میلیون برای 
خودروهای وارداتی بلوکه خواهند کرد نیز بســتگی به نوع حسابی دارد که 
مشتری معرفی می کند.به گفته مسئولان شبکه بانکی، اگر حساب وکالتی 
دارای سود سپرده باشد، ســود بانکی مبلغ بلوکه شده یعنی )۵۰۰ میلیون 
تومان( طبق روال عادی شبکه بانکی به حساب سپرده گزاران واریز می شود.

اگر حساب کوتاه مدت یا بلندمدت ماه شمار به عنوان حساب وکالتی در نظر 
گرفته و به بانک معرفی شــود که از قبل وجه در حساب وجود داشته باشد، 
مطابق معمول سود این وجه در انتهای ماه واریز خواهد شد.به عبارت ساده تر، 
اگر حسابی دارید که سود سپرده  دارد، سود بانکی مبلغ ۵۰۰ میلیون تومان 
مطابق روال عادی بانکی به حساب تان واریز خواهد شد.طبق آنچه   در اطلاعیه 
سامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی آمده است، کلیه افراد واجد شرایط 
در ماده 4 دستورالعمل تنظیم بازار خودرو سواری )مصوبه جلسه۵43 شورای 
رقابت( می توانند جهت حضور در طرح جدید عرضه عمومی سامانه یکپارچه 
عرضه خودروهای وارداتی از روز سه شنبه )24 مهر ماه( تا ساعت 12:۰۰ روز 
دوشنبه )3۰ مهر ماه( یکی از حساب های خود را نزد شعب بانک های واجد 
شرایط اعلامی در سامانه )صرفا در این بانک ها( به نام خودرو وارداتی وکالتی 

و مبلغ ۵۰۰ میلیون تومان را در این حساب بلوکه کنند.
در حال حاضر خودرو وارداتی CS3۵ شــرکت ســایپا  قابــل عرضه در روز 
سه شنبه 24 /۰7 /14۰3 است و در صورتی که محصولات دیگر شامل شرایط 

شود به لیست خودروهای قابل عرضه اضافه می شود.

     وب گردی

کمیاب های سال های دور      نیم کلاچ
بررسی شش خودرو که اثر کمی از آنها در بازار ایران باقی مانده است

گروه خودرو| حتما وقتی در حال تردد در خیابان هستید؛ گاهی   ماشین هایی را می بینید که نمونه های کمی از آن  
در کشور وجود دارند. خودروهایی که اتفاقا از برندهای خوبی هستند اما با اقبال زیادی در بازار ایران مواجه نشدند 
و همین سبب شد که نمونه های کمی از آنها موجود باشد. در این پرونده به سراغ شش خودروی کمیاب رفته ایم که 

گاهی آنها را دیده اید. سرنوشت این خودروها چه شد؟ چرا در بازار کمیاب هستند و اصلا چگونه به ایران آمدند؟

هیوندای سنتنیال/ 2013

میتسوبیشی اکلیپس کراس/2017

کیا اپیروس/2009

پژو 508/ 2016

همــه در ابتــدا فکــر می کردنــد 
لوکس ترین ماشــین برند هیوندای، 
جنســیس باشــد ولی از جنسیس 
لوکس تر، سنتنیال است.   این ماشین 
از جنســیس بزرگتر و صندلی های 
عقب وی آی پی و موتور 8 ســیلندر 
46۰۰ سی سی داشت.  یک ماشین 
لوکس گردن کلفت با آپشــن های 
زیاد  . تعداد زیادی از ســنتنیال به 
بازار ایران نیامد چــون در آن زمان 
که به ایران آمد، قیمتش بسیار گران 

بود. همچنین ســانگ یانگ چیرمن 
جدید را رامک خودرو می خواســت 
به عنوان رقیب این خــودرو به بازار 
بیاورد. این رقابت البته شکل نگرفت 
چون چیرمن وارد بازار ایران نشــد. 
هیونــدای هم با همین ســنتنیال، 
کار را جمع کــرد. تعدادش هم زیاد 
نبود چون بازار جنسیس را هم تحت 
تاثیر قرار می داد؛ از سوی دیگر، سال 
2۰12 بود که نسل دوم از بزرگ ترین 
سدان ســاخت گروه کیا و هیوندای 

وارد بازار ایران شد، سنتنیال که در 
بعضی کشورها به نام Equus عرضه 
می شــد، نقش پرچمدار را در سبد 
محصولات هیوندای بازی می کرد و 
به عنوان بــرادر دوقلوی کیا k9 تنها 
با پیشرانه های 6 و 8 سیلندر عرضه 
می شــد، با این وجود به دلیل وضع 
قانون منع واردات خودروهای لوکس 
)بالای 2۵۰۰ سی ســی( عرضه این 
مدل در ســال 2۰13 به کشورمان 

متوقف شد.

میتسوبیشــی اکلیپس در حقیقت 
می توان گفت اصلا به بــازار ایران 
نیامد. معرفی و رونمایی شــد  ولی 
دقیقا به زمان آخر بســته شــدن 
واردات خودرو رسید و مجالی برای 
ورود به بازار ایران پیدا نکرد. چون 
میتسوبیشی لنسر، اوتلندر و میراژ 
زودتر به بازار ایران آمــده بودند و 
چندسالی بود که در بازار بودند؛ در 
نتیجه با اقبال بیشتری مواجه شدند 
امــا ورود اکلیپس بــه پایان دوران 
واردات خودرو خورد. تعداد ورود ای 
خودرو به اندازه انگشتان یک دست 
هم نیست. میتسوبیشــی اوتلندر 
هیبرید که آن هم تعدادش در بازار 
کم است و فرصت عرض اندام پیدا 
نکرد، سرنوشــتی شــبیه اکلیپس 
داشت. میتسوبیشــی اکلیپس در 
سال 1397 حتی در ایران رونمایی 

هم شد. در آن زمان قیمت جهانی 
میتسوبیشــی اکلیپــس کراس در 
بازارهای جهانی بین 23 الی 28 هزار 
دلار بود ولی قیمتی که آرین موتور 
برای این خودرو با شرایط فعلی بازار 
در نظر گرفت، 262 میلیون تومان 
عنوان شد.نســخه عرضه شده در 
ایران نسخه 1/۵ لیتری توربو بنزینی 

بود که گیربکس نصب شده روی این 
خودرو از نوع CVT بود که در حالت 
دســتی 6 دنده را به راننده می داد. 
اگرچه این خودرو اصلا عرضه  نشد 
که در حال حاضر بتوان قیمتش را 
در بازار پیدا کرد ولــی اکلیپس در 
دوره جدید واردات قرار است مجددا 

با آرین موتور راهی ایران شود.

کیا اپیروس یکی از ماشین هایی بود که 
می شد گفت رقیب مستقیم هیوندای 
آزرا به حســاب می آمد. یک ماشینی 
با موتور38۰۰ سی سی  پرقدرت بود. 
آپشن های زیادی داشــت و در زمان 
خودش  نتوانسته بود مثل محصولات 
هیوندای خودش را جا بیندازد.  وقتی 
 اپیروس به ایران آمد؛ سوناتا و آزرا خیلی 
بهتر از اپیروس و اپتیما  می فروختند. 
اپیروس در آن زمان گفته می شد قرار 
بوده یک کپی از بنز ای-کلاس باشد که 
البته آپشن های بیشتر و موتور پرقدرتی 

داشت. اپیروس ماشــین بدی نبود اما 
خیلی کم وارد شــد و قطعاتش هم در 
بازار گران و کمیاب بــود.  قطعات آن 
 بیشــتر از دوبی وارد می شد. اپیروس 
پرچمدار مــوج دوم حضور کیا موتورز 
در ایران بــود؛ یعنی همان ســونامی 
ســهمگینی که اطلس خودرو با یک 
دوجین سواری و شاســی بلند به راه 
انداخته بود. تجربه ناموفق سانگ یانگ 
چیرمن در زمینه عرضه ســدان های 
سایز بزرگ،  کار را برای بعدی ها سخت 
می کرد؛ اما اپیــروس حکایت دیگری 

داشــت. این خودرو که ســال 2۰۰3 
رونمایی شــد با نام Amanti در کره 
به عنوان لوکس ترین محصول شرکت 
شناخته می شــد. طراحی این خودرو 
بحث های بســیاری را به وجود آورد. 
برخی آن را تقلیدی از مرســدس بنز 
تلقــی می کردنــد و برخــی دیگــر 
کپی کاری از جگوار. ایــراد اصلی این 
خودرو در واقع همان مزیت اصلی آن 
بود چراکه انتظار می رفت این پیشرانه 
حجیــم، توانایی تولید قدرت بســیار 

بیشتری را داشته باشد.

پژو ۵۰8 را ایران خودرو معرفی کرد 
و ماننــد تمام خودروهــای وارداتی 
ایران خودرو، این پروژه هم با شکست 
مواجه شد. ما قبلا پژو 4۰7 را داشتیم 
که رقیب مستقیم ســیتروئن سی 
۵ هم بــود که ســایپا وارد می کرد و 
هردو ماشین شکست خوردند. تجربه 
نشــان داده که ایران خودرو و سایپا 
هردو در واردات شکست خورده اند. 
پژو ۵۰8 هم مانند پژو 4۰7 شکست 
کامل خورد. یعنی در حال حاضر هم 
نمونه های پژو ۵۰8 را در بازار با قیمت 
بسیار پایین می توانید خریداری کنید 
ولی فروختنش کار بســیار سخت و 
زمانبری اســت. در واقع یک فروش 
پر ضرر را خواهیم داشت. پژو تاکنون 
نتوانسته در زمینه فروش خودروهای 
نســبتا لوکس و گران قیمت در بازار 
ایران موفق ظاهر شود. آخرین تلاش 

نافرجام فرانســوی ها در این رابطه، 
واردات محدود پــژو 4۰7 بود که با 
استقبال سرد مشتریان مواجه شد. اما 
با عرضه ۵۰8، پژو دوباره شانس خود 
را در بازار کشــورمان آزمایش کرد. 
۵۰8 محصول 2۰11 است که سال 
2۰1۵ فیس لیفت شــد و سرانجام 
در مدل 2۰16 برای نخســتین بار 

به ایران آمد. این فرانســوی هرچند 
چهره جــذاب و امکانات خوبی دارد  
اما ناچار است با رقبای قدرتمندی 
مانند سوناتا، اپتیما، کمری و مهم تر 
از همه با رقیــب هموطنش، یعنی 
تالیســمان، مواجه شود. قدرت این 
ماشین 163  اســب بخار و گشتاور 

24۰ نیوتن متر است.

5میلیارد و 600 میلیون تومان

قیمت نامشخص

یک میلیارد و 600 میلیون تومان

2 میلیارد و 200 میلیون تومان

سوزوکی کیزاشی/2012رنو سَفران/ 2015

رنو ســفران یا همــان زعفــران به 
فرانسوی، یک ماشین شش سیلندر 
بود که   بسیار لوکس  به حساب می آمد. 
  فرانسوی ها از بین محصولات رنو،   این 
یکی را خیلی دوست  داشتند. اما دلیل 
شکست مدل های برند رنو در آن دوره 
مانند رنو لتیتود، سفران، فلوئنس این 
بود که طراحی های جذابی نداشتند. 
این مدل هــا وقتی وارد بــازار ایران 
شــدند، به لحاظ طراحی به شــدت 
سطح پایین  بودند. با اینکه مردم ایران 

برند ژاپنی را دوست داشتند اما رقابت 
کره ای ها در بازار کشــورمان بسیار 
داغ بود طوری که ژاپنی ها نتوانستند 
نفس بکشند، چه برسد به ماشین های 
پراستهلاک فرانسوی مانند رنو و پژو 
و  که اصلا جایی در بــازار ایران پیدا 
نکردند و بــا آن طراحی ها محکوم به 
شکست بودند. درحدفاصل سال های 
2۰11 تــا 2۰13 این خــودرو با نام 
لتیتود در بازار عرضه می شــد اما از 
سال 2۰14 با نام ســفران و در قالب 

تیپ هــای LE و PE به کشــورمان 
آمــد. ســفران های وارداتی هرچند 
با پیشــرانه های 2 لیتری )مشترک 
با مگان و فلوئنس( و پیشــرانه 2/۵ 
لیتری )مشترک به نیسان تی ینا( به 
ایران آمدند اما در مقابل فروش عالی 
رقبای کره ای خود، حرفی برای گفتن 
نداشتند و نهایتا از ســال 2۰16 نیز 
وارداتش متوقف شد.حجم 2 لیتر و 4 
سیلندر در مشخصات فنی این خودرو 

ثبت شده است.

کیزاشــی از جمله محصولاتی بود که 
ظاهر بسیار جذابی داشت؛ این خودرو 
مجهز به موتور 24۰۰ سی سی چهار 
سیلندر، دارای  طراحی و امکانات خوبی 
بود ولی تجربه ثابت کرده ایران  خودرو 
هیچ وقت نتوانســته در امر واردات، 
شــرکت موفقی باشد. شــاید بتواند 
ماشــین وارد کند اما در فروش واقعا 
مشکل دارد. کیزاشی خدمات پس از 
فروش بسیار ضعیفی داشت. با اینکه 
کیزاشی، ژاپنی بود و   ایرانی ها علاقه 
شدید به محصولات این کشور دارند 
اما این خودرو فروش بســیار پایینی 

داشت. بیشتر کســانی که کیزاشی را 
خریدند، مدیران خــود ایران خودرو 
بودند که بعدها در بازار آزاد فروختند. 
کیزاشی لوازمش از ابتدا به شدت نایاب 
بود. ایران خودرو از همان اول خدمات 
پس از فروش مناسبی برای این خودرو 
ارائه نداد.  خودرو یی کــه   وقتی آن را 
می خریدید، به دلیل شرایط بد فروش 
در بازار، صاحب اول و آخر آن خودتان 
می شدید. تامین قطعات کیزاشی هم 
میسر نیست چون در کشور همسایه 
نیز این ماشــین وجود ندارد که بتوان 
قطعاتش را تامین کرد. کیزاشی یکی 

از اولین خودروهای موجــود در بازار 
ایران بود که از جعبه دنده CVT بهره 
می برد. این ژاپنی که در زمان حضورش 
در بازار هم رده با ســوناتا و اپتیما بود، 
با اتخاذ تصمیمات مدیریتی، از بازی 
خارج شــد و فضا را برای کره ای ها باز 
کرد. البته یکی از دلایل بدشانســی 
کیزاشی، هم زمانی عرضه آن با نیسان 
تی ینا از ســوی پارس خودرو بود. باید 
اعتراف کرد که کیزاشی در بازارهای 
جهانی نیز چندان پرفــروغ نبود. این 
خودرو در اواخر عمرش در پاکســتان 

مونتاژ می شد.

یک میلیارد و 700 میلیون تومانیک میلیارد و 400 میلیون تومان

گجت نیوز نوشت: هرمس خودرو به زودی چهار مدل 
محبوب کیا را به بازار ایران عرضه می کند. این اتفاق 
رقابت جدیدی را در بازار خودروهای کیا در ایران ایجاد 
خواهد کرد. هم اکنون، شرکت کوشا خودرو به عنوان 
نماینده انحصاری، مسئولیت فروش و خدمات پس از 
فروش خودروهای کیا در بازار ایــران را بر عهده دارد. 
با این حال، به نظر می رســد که شرکت های دیگری 
مانند هرمس خودرو نیز قصــد دارند محصولات این 
برند کره ای را وارد کشور کنند. شایان ذکر است که از 
مدتی پیش، تمامی خودروهــای کیا وارداتی به ایران 
صرفــاً از کارخانه های تولیدی این شــرکت در چین 

تأمین می شوند.شــرکت هرمس خودرو با راه اندازی 
وبســایت اختصاصی Kia-Iran، ورود رسمی خود 
به بازار خودروهای کیا در ایران را اعلام کرده اســت. 
این شرکت در نظر دارد تا چهار مدل محبوب از جمله 
کیا سورنتو، کیا اســپورتیج، کیا K3 یا همان سراتو و 
کیا K۵ توربو، را روانه بازار ایران کند. با توجه به عدم 
تولید نسل جدید کیا سورنتو در چین و قیمت بالای 
آن، ممکن است این خودرو در سامانه جانبازان عرضه 
شود. هرمس خودرو قصد دارد کیا K3 را با پیشرانه 1/4 
لیتری توربو و جعبه دنده 7 سرعته دو کلاچه به بازار 
ایران عرضه کند. این پیشرانه 138 اسب بخار قدرت 

و 211 نیوتن متر گشتاور تولید می کند. کیا K۵ توربو 
نیز با پیشرانه قدرتمندتر 1/۵ لیتری توربو 197 اسب 
بخاری و گشتاور 2۵3 نیوتن متر و جعبه دنده 7 سرعته 
دو کلاچه به بازار عرضه خواهد شــد. کیا اسپورتیج 
نیز از پیشرانه مشابه کیا K۵ توربو بهره می برد؛ با این 
تفاوت که به جای جعبه دنده دو کلاچه، از جعبه دنده 8 
سرعته اتوماتیک استفاده شده است. شایان ذکر است 
که تمامی این خودروها به صورت دیفرانسیل جلو به 

بازار ایران عرضه خواهند شد.
البته که بایــد امیدوار بود بلکــه روی خدمات پس از 

فروش این خودروها نیز نظارت کافی انجام شود.

چهار مدل جدید کیا راهی بازار ایران خواهد شد؟
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  بازارگردي 

    مصرف کم و جای فراوان
مقایسه و بررسي دو یخچال فریزر کمبی نسبتا گران قیمت که تولید ایران هستند

  ارزان ترین یخچال فریزر کمبی موجود در بازار از برند امرسان اســت كه 11میلیون و 800هزار تومان قیمت دارد. اما در بین انواع گران  قیمت 
برندهایی مانند دوو، دیپوینت و الکترواستیل دیده می شوند. این مدل ها چندان ظریف نیستند و البته حُسن آنها هم، همین است که با وجود 
کمبی بودن، میزان نسبتا زیادی از موادغذایی در آن ها قرار مي گیرد. اما خبر بد، این است که اگر آشپزخانه کوچکی دارید، نمی توانید سراغ 

چنین گزینه هایی بروید؛ چون احتمالا برای جا دادن آنها در داخل فضای آشپزخانه با مشکل روبه رو خواهید شد. 

DB-2832LW 1   دوو مدل

يخچال فريزر بالا و پايین اين مدل دوو، يکی از يخچال فريزرهای 
مجهز به نسل جديد کمپرسورهای کم مصرف، با قابلیت کنترل 
رطوبت، سیستم انجماد سريع و سیستم قدرتمند گردش هوای 
سه بعدی و همچنین دارای سامانه مديريت مصرف هنگام سفر 
است. اين يخچال فريزر با ايجاد سرمايشی مناسب شرايط مناسبی 
را جهت نگهداری هرچه بهتر و با طراوت تــر انواع مواد غذايی را 
فراهم می کند. از جمله ويژگی های اين يخچال فريزر دوو می توان 
به مجهز بودن آن به سیستم کنترل سرمايش اشاره کرد. در اين 
سیستم با وجود سنسورهای تعبیه شــده دمای بیرون و درون 
يخچال اندازه گیری و به سامانه کنترل ديجیتال منتقل می شود. 
کمپرسور با عملکردی بهینه سرمايش مورد نیاز را تامین می کند. 
با استفاده اين سامانه میوه و سبزيجات و موادپروتئینی برای مدت 
طولانی تری تازه و ســالم می ماند. از جمله مهم ترين فاکتورهای 
خريد يخچال ظرفیت آن برای خانواده های با جمعیت بالا است. 
يخچال فريزر پايین دوو مــدل DB-2832LW قابلیت اضافه 

کردن فريزر به يخچال را داراست.
قيمت: 35 ميليون و 100 هزار تومان

يخچال فريزر 28فوت ديپوينت مدل BOSS با ظرفیت کلی برابر 
با 572لیتر تولید شــده که ترکیبی از 427لیتر ظرفیت در بخش 
يخچال و 145لیتر در قســمت فريزر اســت. چینش مواد غذايی 
توسط سه طبقه، يک کشو و سه طبقه روی در يخچال و سه کشو 
در فريزر در دسترس شــما قرار می گیرد. مقاومت در برابر برفک 
با تکنولوژی نوفراست، شما را از شر مشــکلات رايج رها می کند. 
سرمايش سريع يخچال و انجماد سريع فريزر، صرفه جويی در وقت 
را به همراه دارد تا در کمترين زمان بــه دمای ايده آل موادغذايی 
برسید. سیستم گردش هوای چندگانه، به تازه ماندن مواد غذايی و 
حفظ طعم آنها کمک می کند. يخساز و آبسردکن اتوماتیک با فیلتر 
تصفیه آب، ســرمايش دوگانه، مصرف انرژی بهینه در زمان سفر، 
قفل کودک و نمايشگر پنل لمسی از ديگر ويژگی های اين محصول 
است. درِ يخچال با داشــتن دو طبقه، فضای کاربردی مناسبی را 
برای قراردادن بطری هايی با ارتفاع زياد و شیشه های مواد غذايی و 

تخم مرغ ها فراهم کرده است.
قيمت: 39 ميليون و 850 هزار تومان

BOSS 2     دیپوینت مدل

پاداش برای گزارش استخراج کنندگان غيرمجاز رمزارز
شهروندان مسئوليت پذیر در راه کمک به صنعت برق با گزارش 

استخراج کنندگان غيرمجاز رمزارز، پاداش یک  ميليون  تومانی برای هر ماینر 
غيرمجاز تا سقف 25ميليون تومان دریافت کنند. هادی سفيدمو، مجری طرح 
نظارت و ساماندهی استخراج رمزارز گفت: »شهروندان مسئوليت پذیر در راه 
کمک به صنعت برق با گزارش استخراج کنندگان غيرمجاز رمزارز از طریق 
آدرس tavanir.org.ir/samaat علاوه بر کمک به کاهش ناترازی برق و 

اجرای بهتر عدالت اجتماعی، پاداش یک  ميليون  تومانی برای هر ماینر غيرمجاز 
تا سقف 25ميليون تومان دریافت کنند. پس از شناسایی استخراج کنندگان 
غيرمجاز رمزارز، ميزان انرژی مصرفی و مدت زمان استفاده بررسی شده و 

قيمت آن به نرخ روز رمزارز مجاز محاسبه و از آنها دریافت می شود.«

افزایش مصرف بنزین در کشور
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی اظهار داشت: 

»۷0درصد تامين بنزین در نوار جنوبی کشور توزیع می شود؛ 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی، روزانه 2۶0ميليون ليتر 

فرآورده نفتی را جابه جا می کند.« کرامت ویس کرمی در همایش 
مدیران مناطق این شرکت با موضوع سوخت رسانی زمستانی با 

بيان اینکه از ابتدای سال تا روز 22مهرماه در مجموع 9ميليارد و 
۷00ميليون ليتر سوخت مایع تحویل نيروگاه های کشور شده است، 
گفت: »این ميزان نسبت به سال گذشته حدود 38درصد رشد یافته 

است.« به گفته او، پيش بينی این است که تا پایان سال 10ميليارد 
ليتر سوخت مایع دیگر به نيروگاه های کشور تحویل دهيم.

ترخيص فوری دستگاه های آمبولانس از گمرک
گمرک جمهوری اسلامی ایران اعلام  کرد: 

»تشریفات گمرکی تعداد 122دستگاه آمبولانس 
روز چهارشنبه 25مهرماه امسال، در گمرک بوشهر 
انجام و تحویل هلال احمر شد.« به گزارش گمرک 

ایران، علی سليمانی، ناظر گمرکات استان بوشهر 
اظهار داشت: »تعداد 122دستگاه آمبولانس، 
پس از انجام تشریفات گمرکی در سریعترین 

زمان ممکن در گمرک بوشهر به صاحب کالا که 
هلال احمر جمهوری اسلامی ایران است، تحویل و از 

گمرک خارج شد.«
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میل 122 3/538 25 بازار سهام کاهشی ماند30
بازار بورس در آخرین روز کاری هفته همانند دو روز قبل 
از آن، افت داشت؛ به طوری که شاخص کل با کاهش سه 

هزار و 51۷واحد به رقم دو ميليون و ۶5هزار واحد رسيد. 
پس از افت ناشی از ریسک های غيراقتصادی که از چهارم 
تا شانزدهم مهرماه در این بازار ایجاد شده بود، طی چهار 
روز کاری  پس از آن شاخص بورس صعودی شده بود اما 

در سه روز اخير مجددا افت کرد. روز چهارشنبه 2۴2هزار 
فقره معامله به ارزش چهار هزار و 2۴۶ميليارد تومان در 
بازار سهام انجام شد. وغدیر و فولاد بيشترین تاثير مثبت 
را بر شاخص بورس داشتند اما کگل اثر منفی ایجاد کرد.

بازنشستگان تامين اجتماعی وام می گيرند
 ثبت نام وام 30ميليون تومانی بازنشستگان تامين اجتماعی تا 

سوم آبان ماه ادامه دارد. سازمان تامين اجتماعی در سال 1۴03، 
اقدام به ثبت نام مرحله جدیدی از وام 30ميليون تومانی برای 

بازنشستگان کرده است؛ براساس اعلام این سازمان، در دو مرحله 
گذشته، 80هزار نفر از بازنشستگان تامين اجتماعی از تسهيلات 
30ميليون تومانی استفاده کرده اند. ثبت نام برای این تسهيلات 

در مرحله سوم از 22مهر آغاز شده و تا روز پنج شنبه، سوم آبان ماه 
ادامه خواهد داشت. شرایط دریافت این وام شامل دارا بودن سن 
حداکثر ۷8سال، عدم مسدودی حساب، مالکيت تلفن همراه به 

نام شخص متقاضی، عدم سابقه چک برگشتی و ... است.

    مديرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالای اساسی 
وزارت جهاد کشــاورزی گفت: »صنايــع لبنی بايد 
دوباره عرضه چهار محصول لبنی تنظیم بازار را آغاز 
کنند و تا زمانی که سازمان حمايت نرخ های جديدی 
برای لبنیات اعلام نکنند، ملاک مــا نرخ های قبلی 
است.« مسعود امرالهی گفت: »با تعزيرات حکومتی 
گشت مشترکی برای برخورد با گران فروشی لبنیات 
انجام می شود. بعد از تغییرات قیمتی که در لبنیات 
عرضه شده، در بازار مشاهده شد به تمام استان ها ابلاغ 
شده است که با هرگونه گران فروشی لبنیات برخورد 

شود که بعد از صحبت های انجمن صنايع لبنی درباره 
نحوه قیمت گذاری نظارت های ما تشديد شده است.«

  مديرکل بهره برداری آزادراه های کشــور گفت: 
»مبلغ 120هزار تومان عوارض برای آزادراه اصفهان- 
شیراز براساس هزينه های تمام شده اين طرح تعیین 
شــده كه با توجه به ســرمايه گذاری کلان و طول 
212کیلومتری اين آزادراه، رقمی منطقی اســت.« 
محمد جورابچی افزود: »عوارض دريافت شده در اين 
آزادراه به دست بخش خصوصی سرمايه گذار می رسد 
و نمی توان گفت دولــت و وزارت راه وشهرســازی 

اين مبلــغ را دريافت می کنند. ســرمايه گذار بخش 
خصوصی پروژه آزادراه اصفهان- شیراز به دلیل اينکه 
هزينه های کلانی برای احداث اين پروژه انجام داده و 
212کیلومتر طول اين آزادراه است، تقاضای خود را 

به ستاد ماده 37 ارائه کرد.«
   وزير راه وشهرســازی با بیــان اينکه نهضت ملی 
مسکن، يک قانون اســت و بايد اجرايی شود، گفت: 
»نهضت ملی مسکن در کشور ادامه می يابد.« فرزانه 
صادق تصريح کرد: »قانون تغییر پیدا نکرده؛ بلکه اين 

دولت است که تغییر پیدا کرده است.«

  نبض بازار

برخورد با گران فروشان لبنیات و ادامه طرح نهضت ملی مسکن

گلکســی A05s به عنــوان يکــی از مقرون به صرفه ترين 
گوشی های سامسونگ با تراشــه نسبتا قديمی اسنپدراگون 
4G 680 روانه  بازار شده است. سخت افزار گوشی در کاربری 
روزمره همراه خوبــی برای کاربر خواهد بــود؛  اما انتظارش 
را داشــته باشــید که هنگام اجرای بازی با کُنــدی مواجه 
شويد. وضوح صفحه به Full HD ارتقا يافته و نرخ نوسازی 
90هرتزی را ارائه می دهد. ظرفیت باتری اين گوشی پنج هزار 
میلی آمپرساعت است که از شارژ ســريع 25وات پشتیبانی 
می کند. قیمت اين مدل با حافظه داخلــی 64گیگابايتی از 
شــش میلیون تومان مقداری کمتر تمام می شود.گلکسی 
A15 نسبت به نســل قبل خود، پیشرفتي معمولی  را تجربه 
کرده اســت. مجهزشــدن گوشــی به يکی از پردازنده های 
قدرتمند ســری G مدياتک يعنــی Helio G99، ارتقای 
نمايشــگر به OLED و از همه مهم تر، امکان دريافت چهار 
نســخه بعدی اندرويد که در بین بســیاری از گوشــی های 
ارزان قیمت بی ســابقه بــوده، از جمله دلايلی هســتند که 
می توان در توجیه ارزش خريد اين گوشی ارائه داد. گلکسی 
A15 از رويه جديد طراحی سامسونگ در سال 2024 يعنی 
 Key Island بهره گیری از فريم تخت و طراحی موسوم به
پیروی می کند تا گوشــی، ظاهری مدرن تر بــه  خود بگیرد. 
قیمت ايــن مدل با حافظــه داخلــی 128گیگابايت حدود 
هشــت میلیون تومان خواهد بود.گلکسی A35، محصولی 
اســت که با ارتقا يافتن پردازنده و همچنین شیشه ای شدن 
قاب پشتی، شباهت هايی به گلکسی A54 دارد؛ در فرآيند 

به روزرسانی چهارساله ، گلکســی A35  يک نسخه بیشتر 
اندرويد را به شما تحويل خواهد داد. همچنین دوربین سلفی 
به جای بريدگی قطره ای شکل، درون حفره قرار گرفته است. 
به جز ارتقای کیفیت ســاخت بدنه و پردازنده، دوربین اصلی 
میزبان حســگری با وضوح 80مگاپیکســلی شده است که 
در کنار پردازنده اگزينوس 1380، عکس ها بهتر و ســريع تر 
پردازش می شوند؛ به طوری که عملکرد آن هنگامی که شرايط 
نوری مناســب باشــد، باتوجه به هزينه ای که برای گوشی 
می کنید قابل قبول به نظر می رســد. کــف قیمت اين مدل، 
14میلیون تومان تعیین شده است.گلکسی A55 به عنوان 
پريمیوم ترين میان رده ســال 2024 سامســونگ، با فريم 
فلزی، راهی بازار شده اســت. دوربین های اصلی، اولتراوايد 
و ماکروی A55 نسبت به سال گذشــته تغییر يا پیشرفتی 
نداشته اند؛ اما به لطف تراشه جديد، تجربه  عکاسی قابل قبولی 
 4k امکان فیلم برداری  ،A55 ارائه می کنند. دوربین اصلی
با نرخ 30 فريم برثانیه را نیز در اختیار قرار می دهد.در بخش 
نمايشــگر، گلکســی A55 از پنل OLED با ابعاد 6/6اينچ 
استفاده می کند. نمايشگر، روشنايی و دقت رنگ خوبی ارائه 
می کند؛ اما حاشیه های قطور اطراف آن، می تواند يکی از نقاط 
ضعف بزرگ A55 باشد و با وجود وزن 213گرمی نمی تواند 
جايگاهی در بین گزينه های خوش دست برای خود باز کند. با 
اين حال می توان وجود گواهی IP67 برای مقاومت در برابر 
آب را يک برتری نسبت به رقبا به حساب آورد. کف قیمت اين 

گوشی 17میلیون و 500هزار تومان است.

   دیجیتال

پرفروش ترین گوشی های سامسونگ کدامند؟

متوسط قیمت گوشت قرمز در ماه جاری با 20هزار تومان 
افزايش به 380هزار تومان رســیده اســت. ماه گذشــته 
میانگین قیمت گوشت قرمز در کل کشور حدود 360هزار 
تومان بود. با اين اوصاف در مهرماه حداقل قیمت گوشــت 
قرمز 310هزار تومان و حداکثر قیمت آن 670هزار تومان 
اعلام شده است. کسانی که ســاکن تهران هستند گوشت 
گوســفند را با قیمت حداقل 575هزار تومــان و حداکثر 
580هزار تومان مي خرند و برای خريد گوشت گوساله نیز 
580هزار تومان به ازای هر کیلو هزينه می کنند. اما همانطور 
که می دانید قیمت گوشت قرمز در قصابی ها و فروشگاه های 
بزرگ با بازار میوه و تره بار متفاوت است و کسانی که از اين 
فروشــگاه ها خريد می کنند، معمولا بايد بودجه بیشتری 
برای خريد گوشــت گوســفند و گوســاله در نظر بگیرند. 
مثلا هر کیلو ران گوســفندی در قصابی های سطح شهر با 
قیمت 930هزار تومان تا 950هزار تومان فروخته می شود. 
کسانی که خورشــت را با گوشت کف دســت گوسفندی 
درســت می کنند برای خريد هر کیلو از اين گوشــت بايد 
بین 930هزار تومان تا 940هــزار تومان هزينه کنند. يک 
کیلو گوشــت چرخ کرده گوســفندی با قیمت 840هزار 
تومان تا 880هزار تومان فروخته می شود و هر کیلو گردن 
گوسفندی با قیمت 610هزار تومان تا 650هزار تومان به 
فروش می رسد. يک کیلو راسته با استخوان گوسفندی بین 
680هزار تومان تا 700هزار تومان قیمت دارد و برای خريد 
يک کیلو گوشت خورشــتی گوسفندی بايد بین 980هزار 

تومان تا يک میلیون و 30هزار تومان بپردازيد. کسانی که 
باقالی پلو يا چلوگوشت را با ماهیچه درست می کنند، بايد 
برای هر کیلو ماهیچه گوســفندی بین 990هزار تومان تا 
يک میلیون و 60هزار تومان هزينه کنند. يک کیلو گوشت 
آبگوشــتی گوســفندی نیز با قیمت 480هــزار تومان تا 
520هزار تومان به فروش می رسد و دنبه گوسفندی هم با 
قیمت 310هزار تومان تا 330هزار تومان فروخته می شود. 
قلوه گاه گوسفندی که بیشــتر برای چرخ کردن استفاده 
می شود نیز بین 420هزار تومان تا 460هزار تومان قیمت 
دارد. کسانی که طرفدار گوشت گوساله هستند، برای خريد 
يک کیلو فیله کبابی گوســاله بايد بین 990هزار تومان تا 
يک میلیون و 50هزار تومان هزينه کنند. خريد يک کیلو 
گوشت چرخ کرده بدون چربی گوساله بین 700هزار تومان 
تا 750هزار تومان خرج روی دستتان می گذارد و يک کیلو 
مغز ران گوساله با قیمت 680هزار تومان تا 700هزار تومان 
فروخته می شود. سردست گوساله با قیمت 650هزار تومان 
تا 680هزار تومان به فروش می رســد و کسانی که طرفدار 
ماهیچه گوســاله هســتند برای خريد يک کیلو از آن بايد 
بین 790هزار تومان تا 820هزار تومان بپردازند. يک کیلو 
راسته گوساله که بیشتر برای کباب استفاده می شود، بین 
800 تا 850هزار تومان قیمت دارد و کســانی که طرفدار 
کوهان گوساله هستند، برای خريد يک کیلو از آن بايد بین 
يک میلیون و 100هزار تومان تــا يک میلیون و 180هزار 

تومان هزينه کنند.

   اقتصاد خانواده

قیمت گوشت بالای خط قرمز!
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پنج میلیون و 240 هزار

هشت میلیون و 200 هزار

36 میلیون و 660 هزار

پنج میلیون و 900 هزار

14 میلیون و 320 هزار

10 میلیون و 700 هزار

18 میلیون و 700 هزار

شش میلیون و 740 هزار

شش میلیون

11 میلیون و 320 هزار

قیمت انواع گوشی های 128 گیگابایتی

شیائومی

سامسونگ

اپل

سامسونگ

سامسونگ

سامسونگ

سامسونگ

شیائومی

نوکیا

سامسونگ

Redmi A3 

Galaxy A15

iPhone 13

Galaxy A05

 Galaxy A35

Galaxy A25

Galaxy A55

 Poco M5s 

G21 TA

 Galaxy M34 5G 
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قیمت انواع ماشین ظرفشویی

پاکشوما

اسنوا

پاکشوما

دوو

ایکس ویژن

جی پلاس

کندی

بکو

جی پلاس

جی پلاس

PDA 3511

SDW-A20W

 PDV 3513

DW-110W

M150/W/S

GDW-M1352W

PFD 315

BDFN36641 

GDW-N1362W

GDW-P5993W

28 میلیون و 605 هزار

27 میلیون و 380 هزار

32 میلیون و 151 هزار

29 میلیون

32 میلیون و 900 هزار

25 میلیون و 835 هزار

31 میلیون و 460 هزار

30 میلیون

27 میلیون و 150 هزار

36 میلیون و 70 هزار
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بیشترین 63 هزار و 820

69 هزار و 300

17 هزار و 372

هزار و 860

51 میلیون و 480 هزار

45 میلیون و 120 هزار

27 میلیون و 710 هزار

17 میلیون و 990 هزار

هشت میلیون و 320 هزار

چهار میلیون و 175 هزار و 200

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 18 عیار

کمترین 62 هزار و 680 

68 هزار و 520

17 هزار و 195

هزار و 830

50 میلیون و 15 هزار

44 میلیون و 85 هزار

27 میلیون و 260 هزار

17 میلیون و 840 هزار

هشت میلیون و 120 هزار

چهار میلیون و 101 هزار و 800

  اقتصاد به زبان ساده

این زمین ها را نخرید
اگر با پس اندازتان می خواهید چند متر زمین بخرید، حتما به این نکات توجه کنید

قديمی ها معتقدنــد زمین، آدم را پولــدار می کند. برای 
همین بهترين توصیه آنها جهت ســرمايه گذاری، خريد 
زمین و خاک است. يعنی جايی که بتوانید يک روز در آن 
يا خانه بسازيد يا کشــاورزی کنید و ... . اگر شما هم جزو 
کسانی هستید که به خريد زمین علاقه داريد، قبل از خريد 
و معامله حتما اين نکات را بخوانیــد؛ چون خريد زمین 
شايد در ظاهر خیلی ســاده به نظر برسد،  اما واقعیت اين 

است که اصلا کار آسانی نیست.
1     زمين مشاع

زمین را از کسی بخريد که هويتش مشخص است. يعنی 
سند زمین به نام فروشنده باشد. زمین مشاع و ملک مشاع 

يعنی زمین يا ملکي که دارای مالکیت مشــترک اســت 
و  به صورت مشــترک بین چند نفر تقســیم می شود. اما 
قدرالســهم هرکدام از اين افراد در زمین مشخص نیست. 
در حقیقت زمین برای اين افراد تفکیک نشده است. بايد 
توجه داشــته باشــید که در اين زمین، تمام مالکان يک 
سند دارند و درحقیقت به طور شــريکی زمین و سند آن 
متعلق به همه مالکان است. طبق قانون، هیچ يک از شرکا 
که اسمشان در ســند آمده، نمی توانند بدون اذن يا اجازه 
شــريک، اقدام به فروش مال بدون اجازه شــريک کنند؛ 
يعنی وقتی می خواهید يک زمین با ســند مشاع بخريد، 
همه مالکین بايد حضور داشته باشند و همه با هم زمین را 

به شما بفروشند. در غیر اين صورت، ممکن است يکی از 
آنها بی خبر باشد و بعد از خريد زمین برای خريدار دردسر 

درست کند.
2     زمين زیر دکل فشار قوی برق

خريد وفروش زمین زير دکل های فشار قوی برق ممنوع 
است. اگر با تبلیغاتی مواجه شديد که زمین را با قیمت 
پايین تر از سطح منطقه می فروشند، حتما وضعیت آن را 
بررسی کنید. اگر درون مساحت زمینی که می خواهید 
خريداری کنید، يک دکل برق با چند دکل برق فشــار 
قوی مشاهده می کنید، از خريد آن منصرف شويد؛ چون 
حق هیچگونه ساخت وســاز زير دکل های فشــار قوی 
به شــما داده نمی شــود و فقط پس اندازتان را از دست 

می دهید.
3     زمين هایی که کنار آرامگاه و کارخانه های 

بزرگ و استادیوم ورزشی هستند
اين زمین ها به اصطلاح، آينده ندارند. يعنی کسی دلش 

نمی خواهد کنار گورستان، خانه بسازد يا کنار يک کارخانه 
بزرگ و پر از ســروصدا زندگی کند. البته اين در صورتی 
است که زمین، کاربری مسکونی داشته باشد. زندگی کنار 
يک ورزشگاه فوتبال خیلی راحت نیســت، هر روز و هر 
هفته صدای بوق و شیپور است که از پنجره خانه به داخل 

هجوم می آورد.
۴     زمين هایی که روی شــيب و زمين سست 

قرار دارند
ساخت وســاز و گرفتن جواز برای ســاخت مسکن روی 
زمین هــای شــیب دار خیلی ســخت اســت. در ضمن 
سســت بودن زمین هم خیلی مهم اســت؛ چون قبل از 
ســاختن ملک، اول میزان پايداری و مقاوم بودن خاک را 
بررسی می کنند و بعد جواز ســاخت صادر می شود. پس 
اگر چنین زمینی برای خريد حتی با قیمت خیلی کم به 
شما پیشنهاد شد، بهتر است چشمتان را روی آن ببنديد 

و اصلا طرفش نرويد.

5     زمين هایی که نزدیک دامداری و مرغداری 
هستند

اگر نزديک مرغداری و دامــداری، زمیني با قیمت پايین 
پیدا کرديد که حتی کاربری مســکونی هم دارد و داخل 
بافت هم هست، بهتر اســت از خیر آن بگذريد. چه کسی 
دوست دارد محل زندگی اش نزديک جای پر سروصدا و 

البته پر از بو و آلودگی و فضولات مرغ و گاو باشد؟
۶     زمينی که کنار رودخانه یا جنگل است

قبل از معامله کردن زمین، شــرايط جغرافیايی آن را در نظر 
بگیريد. اگر در شمال کشــور يا در ارتفاعات زمین می خريد، 
بايد به شرايط جغرافیايی و محل قرارگیری زمین دقت کنید، 
چون در زمان بارندگی های شديد، زمین های پايین دست دچار 
آب گرفتگی شديد می شوند. شايد خريد زمین کنار رودخانه و 
ساخت خانه در حريم آن خیلی رويايی باشد، اما همانقدر هم 
خطرناک اســت. برای خريد زمین های کوه پايه ای، جنگلی و 
ساحلی هم بايد همین موارد را در نظر بگیريد. اصلا يک سری 

از زمین هايی که در جنگل هستند، خريدو فروششان ممنوع 
است و حتما بايد از جنگلداری استعلام بگیريد. 

۷     زمين قناس
زمین هايی که با کوچه اختلاف سطح دارند، برای خريد 
مناسب نیستند. همچنین زمان خريد زمین بايد به بر آن 
دقت کنید. اينکه بر زمین چقدر است؟ آيا زمین قناسی 
دارد، جهت قرارگیری زمین به چه صورتی اســت، زمین 
دو بر است، زمین سه بر اســت و ... . همه اين نکات وقتی 
می خواهید روی زمین ساخت وساز انجام دهید، اهمیت 

خود را نشان می دهد.
8    زمين در مسير ریل راه آهن 

حواستان باشد زمینی که در حريم ريل راه آهن قرار دارد را 
نخريد. بعضی از زمین ها، در چند متری ريل راه آهن فعال 
هســتند؛ اين در حالی اســت که خريدوفروش زمین در 
حريم 17 تا 20متری ريل راه آهن و هرگونه ساخت وساز 

در آن ممنوع است.

 کيف زنانه
در فروشــگاه چرم مشــهد اگر دنبال کیف زنانه 
باشید، بايد حداقل سه میلیون و 498هزار تومان 
هزينه کنید. حتی کیف های دوشــی بــا اندازه 
بســیار کوچک اين برند هم خارج از فصل حراج 
نزديک به چهــار میلیون تومان قیمــت دارند و 
البته در حــراج می توانید آنها را بــا نصف قیمت 
بخريد. گران ترين مدل هــای اين برند نزديک به 
11 میلیــون و 500هزار تومان قیمت داشــته و 
مربوط به کیف های چرم با اندازه بزرگ هستند که 
می توانید در دانشگاه يا سرکار هم از آنها استفاده 
کنید. خريداران ايــن برند کیف هايــی با اندازه 
معمولی برای اســتفاده روزمره با قیمت بین پنج 
میلیون تومان تا هشــت میلیون تومان را انتخاب 
می کنند. برند نوين چــرم ارزان ترين کیف ها را 
که مدل هايــی کوچک و با بند بلند هســتند، به 
قیمت سه میلیون و 800هزار تومان می فروشد. 
البته برخی از آنها با تخفیف کمتر از ســه میلیون 
تومان فروختــه می شــوند. گران ترين کیف اين 
برند نزديک به 10 میلیون تومان قیمت داشته و 
يک مدل کیف رودوشی تقريبا ساده است. بیشتر 
خريداران، کیف هايی با بند بلند و اندازه متوسط 

را با قیمت حوالی چهار میلیون تا شــش میلیون 
تومان ترجیح می دهند. ارزان ترين کیف در برند 
مارال سه میلیون و 290 هزار تومان قیمت دارد 
که در تخفیــف می توانید آن را بــا يک میلیون و 
646 هزار تومان بخريد. اين کیف بسیار کوچک 
اســت و جای زيادی ندارد. گران ترين کیف چرم 
در برند مارال، مدلی با نام شانگهای است که برای 
خريدش بايد 14 میلیون تومــان هزينه کنید و 
البته، در تخفیف 12 میلیــون و 592هزار تومان 
فروش می رود. اغلب خريداران مارال چرم، سراغ 
کیف های دوشــی نســبتا بزرگ با قیمت هفت 
میلیون تا 9 میلیون تومان می روند. برند چرم درسا 
از بقیه گران تر است؛ يعنی اگر بخواهید، يک کیف 
دستی با اندازه کوچک بخريد، بايد هفت میلیون و 
250هزار تومان کارت بکشید. کیف هايي با اندازه 
متوسط اين برند، قیمتشان از 16 میلیون تومان 
به بالا بــوده و گران ترين کیف درســا نزديک به 

33میلیون و 800هزار تومان قیمت دارد.
  بوت چرم زنانه

نیم بوت های کلاسیک کوتاه چرم مشهد با قیمت 
10 میلیون و 500هزار تومان تا 11 میلیون تومان، 
پرطرفدارتريــن گزينه های اين برند محســوب 

می شــوند. ارزان ترين بوتی کــه می توانید تهیه 
کنید، پنج میلیون و 60هزار تومان قیمت گذاری 
شده و البته اگر در تخفیف به آن برسید، می توانید 
با دو میلیون و 530 هزار تومــان همان کفش را 
بخريد. گران ترين گزينه در چرم مشــهد مربوط 
به چکمه ای کلاسیک و بلند با قیمت 15 میلیون 
تومان است. به طور کلی اگر بخواهید از چرم مشهد 
چکمه بخريد، بايد روی 10 میلیون تومان حساب 
کنید و البته برخی از مدل ها را می توانید در حراج، 

حدود پنج میلیون تومان تهیه کنید.
نیم بوت های زنانه با قیمت نزديک به شش میلیون 
و 600 هزار تومان ارزان ترين ها در فروشگاه های 
نوين چرم هســتند که البته در حراجی که فعلا 
در جريان است با قیمت نزديک به چهار میلیون 
فروش می روند. بوت های کلاسیک و کوتاه، نوين 
چرم را می توانید با قیمــت حداقل هفت میلیون 
و در تخفیف چهــار میلیون و 200هــزار تومان 
تهیه کنید. گران ترين چکمه در فروشــگاه های 
نوين چرم نزديک بــه 11 میلیون تومان فروخته 
می شود که در حراج شــش میلیون و 600هزار 
تومان اســت. اگر دنبال چکمه در بین مدل های 
اين برند باشید و در حراج خودتان را به فروشگاه 

برســانید، بايد حدود هفت میلیون تومان هزينه 
کنید. بوت های اســپرت کوتــاه، پرفروش ترين 
گزينه در بیــن بوت های نوين چرم به حســاب 
می آيند که قیمتشــان بدون تخفیف بین هشت 
میلیون تا 9 میلیون تومان است و با تخفیف، پنج 
میلیون تا شــش میلیون تومان فروش می روند. 
مارال چرم، نیم بوت پاشــنه دار با طرحی عجیب 
را هشــت میلیون تومان قیمت زده و با تخفیف 
می توانید همان را دو میلیون و 400 هزار تومان 
بخريد. قیمت بوت کلاســیک مــارال چرم، پنج 
میلیون و 500 هزار تومان است که با تخفیف به 
دو میلیون و 745هزار تومان رسیده. گران ترين 
گزينه، نیم بوت های نسبتا مدرنی است که بدون 
تخفیف 9 میلیون و 490هزار تومان و با تخفیف 
هشت میلیون و 542هزار تومان است. چکمه های 
بلند مارال در تخفیف با ســه میلیون و 745هزار 
تومان قابل خريد هستند. چرم درسا تنها يک مدل 
بوت زنانه دارد که 14 میلیون و 190هزار تومان 

فروخته می شود.
  بوت مردانه

 چرم مشــهد در کمترين حالت، بوت مردانه را با 
قیمت شش میلیون و 256هزار تومان می فروشد 

که البته در تخفیف می شود همان را با قیمت سه 
میلیون و 178هزار تومان خريد. اين مدل حالت 
اسپرت دارد. اما اگر بوت کلاسیک تری بخواهید، 
بايد هفت میلیون تومــان هزينه کنید و البته اگر 
از تخفیف بهــره ببريد، کارتان با ســه میلیون و 
532هزار تومان هم راه می افتد. گران ترين بوت 
مردانه اين برند چرم، شبیه تیم برلندهای قديمی 
است که برای خريدش به 11 میلیون و 500هزار 
تومان پول نیاز خواهید داشت. بیشتر خريداران 
دنبال بوت های کلاســیک مردانه با قیمت هفت 
میلیون تومان تا هشت میلیون تومان هستند که 
با تخفیف سه میلیون و 500 هزار تومان تا چهار 
میلیون تومان قیمت دارند. در فروشگاه نوين چرم، 
ارزان ترين بوت مردانه را می توانید با قیمت شش 
میلیون تومان بخريد که در تخفیف سه میلیون و 
600هزار تومان شده است. نیم بوت های کلاسیک 
اين برند اغلب در همــان حدود قیمت خورده اند. 
گران ترين بوت مردانه نوين چرم با تخفیف نزديک 
به پنج میلیون تومان شده و قبل از اعمال تخفیف 
حدودا شــش میلیون تومان بوده اســت. بیشتر 
خريداران بین چهار میلیون تومان تا پنج میلیون 
تومان برای خريد بوت از برنــد نوين چرم هزينه 

می کنند و ســراغ مدل های نیم بوت کلاســیک 
می روند. مارال چرم ارزان تريــن بوت مردانه را با 
قیمت پنج میلیون و 500 هزار تومان می فروشد 
که اگر تخفیف شــامل حالتان شــود، کارتان با 
دو میلیــون و 750هزار تومان هــم راه می افتد. 
گران ترين بوت چرم مارال کــه مردان می توانند 
آن را بخرند، نیم بوت آکسفورد با قیمت 9 میلیون 
تومان اســت که اگر تا قبل از برداشــتن تخفیف 
سراغ خريد آن برويد، هشت میلیون و 900هزار 
تومان برايتان آب می خورد. چرم درسا، ارزان ترين 
بوت مردانــه را 15 میلیون و 100هــزار تومان 
می فروشد. گران ترين نیم بوت مردانه 16 میلیون 
و 200هزار تومان است. کماکان خريداران چرم 

درسا از مدل ارزان تر، استقبال بیشتری کرده اند.
  کت چرم زنانه

اگر بخواهید کت يا همان کاپشن چرم کوتاه از چرم 
مشــهد بخريد، به 15 میلیون و 300هزار تومان 
پول نیاز خواهید داشــت. قیمــت مانتوهای بلند 
چرم بدون تخفیف نزديک بــه 42 میلیون تومان 
است که با تخفیف می توانید آنها را با 20میلیون و 
900هزار تومان بخريد. وست های چرم اين برند با 
تخفیف هفت میلیون و 700هزار تومان شــده اند 

و بدون تخفیــف 15 میلیون و 300هــزار تومان 
فروش می روند. کت های چرم با قد متوســط که 
بدون تخفیف نزديک به 21 میلیون تومان هستند، 
در تخفیف حدود 10 میلیــون و 400هزار تومان 
قیمت دارند. در فروشگاه های نوين چرم ارزان ترين 
کت های زنانــه، 10 میلیون و 500هــزار تومان 
هستند که در تخفیف با شش میلیون و 300 هزار 
تومان می توانید يکی از آنها را بخريد. کت های بلند 
15 میلیون تومانی به 9 میلیون تومان رســیده اند 
و گران ترين گزينه، کتی با قد متوسط و قیمت 19 
میلیون و 500هزار تومان است که با تخفیف 11 
میلیون و 700هزار تومان شده. در فروشگاه چرم 
مارال، کت های بلنــد 21 میلیونی را می توانید در 
حراج 10 میلیون و 500هزار تومان بخريد. قیمت 
كت های کوتاه فانتزی از 15 میلیون تومان به 13 
میلیون و 500هزار تومان رســیده اســت. جلیقه 
زنان بلند هم با تخفیــف همان حدود قیمت دارد. 
پرفروش ترين های اين برند، کاپشن های کوتاهی 
هستند که حدودا 15 میلیون تا 16 میلیون تومان 

قیمت دارند.
 کت چرم مردانه

ارزان ترين کت چرم مردانــه ای که می توانید در 
چرم مشــهد پیدا کنید، 18 میلیون و 163هزار 
تومــان قیمت دارد کــه البته اگــر بتوانید آن را 
با تخفیف تهیــه کنید، به 9 میلیــون و 81هزار 
تومان پول نیاز خواهید داشت. اگر جلیقه مردانه 
بخواهید، کارتان بــا تخفیف با کمتر از هشــت 
میلیــون تومان هــم راه می افتد. کاپشــن های 
کلاســیک اين برند که طرفدار زياد دارد، بدون 
احتســاب تخفیف 21 میلیون و 200هزار تومان 
هستند که البته با تخفیف 10 میلیون و 600هزار 
تومــان فروخته می شــوند. گران ترين کت چرم 
مردانــه چرم مشــهد کاپشــن با يقه خــزدار با 
قیمت 25 میلیون و 800هزار تومان اســت. در 
فروشــگاه های نوين چرم،  ارزان ترين کت چرمی 
که پیــدا خواهید کرد، 13 میلیــون و 500هزار 
تومان اســت و در تخفیف می توانید آن را هشت 
میلیون و 100هزار تومان بخريد. گران ترين مدل 
بدون تخفیــف 19 میلیون تومان و با احتســاب 
تخفیف 11 میلیون و 400هزار تومان است. بیشتر 
خريداران دنبال کت های چرم کلاسیک با قیمت 
9 میلیون تومان تا 10 میلیون تومان در تخفیف 
هســتند. مارال چرم ارزان ترين کت چرم مردانه 
را 16 میلیون و 500هــزار تومان قیمت داده که 
اگر بتوانید آن را بــا تخفیف بخريد، 14 میلیون و 

850هزار تومان می شود
 دستکش چرم

ارزان ترين دســتکش های برند چرم مشــهد بدون 
تخفیف دو میلیون و 320هــزار تومان قیمت دارند 

و در تخفیف می شــود آنها را با کمی بیشــتر از يک 
میلیون تومــان خريد. گران ترين دســتکش زنانه 
همین برند بدون تخفیف حدود سه میلیون تومان 
اســت که با احتســاب تخفیف می توانید آن را يک 
میلیون و 500هزار تومان بخريد. قیمت دســتکش 
چرم زنانه در برند مارال از دو میلیون تومان تا ســه 
میلیون تومان است. بیشتر خريداران اين برند سراغ 
مدل هايی می روند که کمتــر از دو میلیون و 200 
هزار تومان فروخته می شــوند. اگر دستکش مردانه 
بخواهید، قیمت در برند چرم مشــهد از دو میلیون 
و 500هزار تومان تا ســه میلیون و 500هزار تومان 
است. البته مدل های ارزان تر را در تخفیف می توانید 
با يک میلیون و 650هزار تومان هم تهیه کنید. نوين 
چرم امسال به طور کلی دستکش چرم برای فروش 
ندارد. در فروشگاه های چرم مارال، کف قیمت بدون 
تخفیف سه میلیون و 300هزار تومان است که البته 
همین مدل را می توانید بــا دو میلیون و 962هزار 

تومان هم بخريد.

مقایسه چهار بازیگر 
اصلی  در بازار

 چرم ایران
درسا، گران ترین کالاها را دارد

گروه بازار| قیمت  کیف، بوت، کاپشن و دستکش چرم در ایران با نمونه های ایتالیایی برابری 
می کند. در حال حاضر، چهار برند مطرح چرم شامل چرم مشهد، مارال، نوین و درسا می شوند. 
بیشترین قیمت را چرم درسا دارد که البته تعداد مدل های آن کم است یا مثلا دستکش و کت 
چرم ندارد. در بین مدل های دیگر، مارال نســبتا ارزان تر است. چرم  مشهد قبلا بعد از درسا 
گران ترین محصولات چرمی را داشت اما در مواردی مانند کیف، این مورد تا حدی نقض شده یا 
دست کم می توان گفت بقیه برندها، به غیر از درسا، وضعیت مشابهی از نظر قیمت با چرم مشهد 
دارند. در پاییز و در آستانه زمستان، استقبال از محصولات چرمی بالاتر است. اما مثلا برای خرید 
یک بوت چرم، حتی در حراج باید حداقل شش میلیون تومان پول داشته باشید. دستکش ها 
که به نظر کوچک و ارزان  می رسند، حدودا دو میلیون تومان قیمت دارند و کت های چرم بالای 

10میلیون تومان هستند و در برخی از مدل ها به 25میلیون تومان هم می رسند.

سه نکته درمورد خرید 
کالای چرم ایرانی

 قیمت کت های چرم دست کم 10 
میلیون تومان است. اگر دنبال 
کت های بلند یا مدل های خاص 

باشید، باید تا 20 میلیون تومان هم 
هزینه کنید. البته همه برندها هم 

کت چرم تولید نکرده اند.دستکش 
چرم با وجود اینکه میزان چرم 

کمی در آن به کار رفته جزو کارهای 
گران قیمت است. اگر خوش شانس 

باشید، شاید در برخی برندها 
بتوانید با تخفیف 50درصدی، یک 

دستکش را با قیمت بالای یک 
میلیون تومان بخرید وگرنه باید 

روی دو میلیون تومان برای خرید 
یک جفت دستکش زنانه یا مردانه 
چرم حساب کنید. قیمت برندهای 

چرم، به غیر از درسا که جزو 
برندهای لوکس محسوب می شود، 

این روزها به یکدیگر تقریبا نزدیک 
شده است و تفاوت چشم گیری 
بین آنها دیده نمی شود. اغلب 

این برندها بخشی از محصولات را 
تقریبا در همه فصول برای حراج 

می گذارند که پرفروش ترین 
محصولاتشان هم در میان همین 

حراجی ها دیده می شود.

کته
ن
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رامتین لطیفی| کمیته اقدام سیاسی اعراب 
آمریکایــی روز دوشــنبه اعلام کــرد   از کامالا 
هریس، معاون دموکرات رئیس جمهور یا دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور ســابق جمهوری خواه، با 
اســتناد به آنچه »حمایت کور« آنها از اسرائیل 
در جنگ های جــاری در غزه و لبنــان خواند، 
حمایت نخواهد کرد. گفتنی است تنها ۱۸ روز 
تا زمان رای گیری نهایــی در انتخابات آمریکا 
زمان باقی مانده اســت و این اولین بار از ســال 
۱۹۹۸، یعنــی از زمان تشــکیل کمیته اقدام 
سیاسی اعراب آمریکایی است که این اتحادیه از 
هیچ یک از نامزدهای دموکرات و جمهوری خواه 
حمایت نمی کند. البته مرور بر جهت گیری این 
اتحادیه در دوره های پیشین نشان می دهد که 
این اتحادیه به طور معمــول از نامزد دموکرات 
حمایت می کرد. باایــن اوصاف باید گفت علاوه 
بر سیاه پوســتان، پایگاه آرای دموکرات ها بین 
اعراب و مســلمانان نیز با افت شدیدی مواجه 
شده   و همین امر سبب شده تا کار برای هریس 
ســخت شــود. اگر به آرای سیاه پوستان رجوع 
کنیــم، در می یابیم که حمایت آن ها در ســال 
۲۰۱۶ از هیلاری کلینتون میزان ۹۲ درصدی 

را نشــان می داد. این میزان در ســال ۲۰۲۰ و 
حمایت از نامزدی جو بایدن با کاهش ۲ درصدی 
به ۹۰ درصد رســید. اما آمار و نظرسنجی های 
اخیر نشــان می دهد که حمایت سیاه پوستان 
از هریس یا افت شــدیدی مواجه شده و به ۷۸ 

درصد رسیده است. 
آمریکایی های عرب و مســلمان در سال ۲۰۲۰ 
در پی تنفــر از ترامــپ از جو بایــدن حمایت 
جانانه ای کردنــد. ترامپ از لحــاظ تاریخی به 
دلیل اظهارات گذشــته و سیاست منع سفر که 
کشورهای اکثریت مسلمان را در زمان ریاست 
جمهوری اش هدف قرار می دهد، از استقبال کم 
آن جامعه برخوردار بوده است. اما عملکرد بایدن 
و هریس در این جنگ، آن هــا را در کنار ترامپ 
قرار داد و اعراب و مسلمانان آمریکایی را مایوس 
کرد. لازم به ذکر است که بسیاری از این افراد، 
بستگان خود را در غزه و لبنان از دست داده اند 
و از حامیان خود خواسته اند به ترامپ یا هریس 
که شریک نتانیاهو در این جنایت هستند، رای 
ندهند. البته برخی از گروه های مســلمان  هم 
مانند گروه امگیج از هریــس حمایت کرده و از 
ترامپ به عنوان یک تهدید بزرگ تر یاد می کنند 

و می گویند بین بد و بدتر باید به انتخاب گزینه 
بد کمک کرد.

البته گروه های کوچکی از مسلمانان نیز مسیر 
مقابــل را انتخاب کرده انــد و از ترامپ حمایت 
کرده انــد . امیر غالب، شــهردار »همتراک« در 
ایالت میشیگان آمریکا که تنها شهر با اکثریت 
مســلمان در ایالات متحده به شــمار می رود، 
حمایت خود را از دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
ســابق و نامزد جمهوری خواهــان در انتخابات 
ریاســت جمهوری اعلام کرد. غالب در پستی 
که به زبان عربی در فیس بوک نوشــت، انتخاب 
دونالد ترامپ برای پســت ریاســت جمهوری 
ایالات متحده را »درســت ترین و مناسب ترین 
انتخاب در این زمان حساس« توصیف کرد. امیر 
غالب، آمریکایی یمنی تبار که ۴۴ سال پیش در 
یمن به دنیا آمده است و سه دختر دارد، گفت او 
با ترامپ »درباره همه چیز به توافق نرسیده اند« 
اما تاکید کرد، »رئیس جمهوری سابق را فردی 
مناســب« می دانم. جمعیت همتراک ۲۷ هزار 
نفر است که اکثر آنها مسلمان هستند؛ این تنها 
شهر آمریکایی اســت که به طور کامل توسط 
مسلمانان اداره می شــود و بیش از ۴۰ درصد از 

جمعیت آن در خارج از کشور متولد شده اند. 
البته بایــد به این نکتــه نیز توجــه کنیم که دل 
یهودیان هــم چندان بــا ترامپ صاف نیســت. 
نظرســنجی قابل توجه نشــریه فــوروارد که از 
قدیمی ترین نشــریات مربوط به اخبــار یهودیان 
آمریکاست، نشان می دهد که همچنان ۶۲ درصد 
یهودیان آمریکایی در انتخابات ۲۰۲۴ خواهان رای 
دادن به کامالا هریس هستند و تنها ۳۱ درصد قصد 
رای دادن به ترامــپ را دارند. همچنین ۵۴ درصد 
یهودیان آمریکایی معتقدند هریس بهتر از ترامپ 
جنگ اســرائیل با حماس را مدیریت می کند. در 
عین حال ۶۵ درصــد یهودیــان آمریکایی اعلام 
کردند که ترامپ همواره از اسرائیل حمایت می کند 
و تنها ۳۴ درصد یهودیان آمریکایی، کامالا هریس 
را حامی اســرائیل می دانند. به عــلاوه، فقط ۱۴ 
درصد یهودیان آمریکایی ترامپ را حامی فلسطین 
می داننــد و فقط ۲۵ درصد یهودیــان آمریکایی، 

کامالا هریس را حامی فلسطین می دانند.
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جو بایدن بارها    

در سخنان خود 
ادعا کرده که 
دلش از کشتار 
غیرنظامیان در 
غزه و لبنان خون 
است و برای این 
افراد اشک ریخته. 
اما حقیقت آن 
است که بمب ها 
و موشک های 
آمریکایی همراه با 
اشک های بایدن 
بر سر همان مردم 
آوار می شود. 
کارتونی از کارتون 
موومنت

چاقیعلیهبهرهوری
بریتانیا به افراد چاق و بیکار، داروهای چربی سوز تزریق می کند

چاقــی و اضافــه وزن، متناظر بــا صفت هایی مانند 
یکجانشــینی، بیــکاری و ناامیــدی اســت. برای 
چابک ســازی افراد چاق، راهی به جــز کاهش وزن 
آنها وجود ندارد. حالا برای اولیــن بار در جهان، وزیر 
بهداشــت بریتانیا، وس اســتریتینگ، از طرحی نو و 
جنجالی برای کاهش وزن افراد بیکار در این کشور که 
چاق تشخیص داده شده اند، با هدف بازگرداندن آنها به 
کار برای کمک به افزایش بهره وری در اقتصاد بریتانیا 
رونمایی کرد. در همین راستا و برای عملیاتی کردن 
این طرح عجیب، عرضه داروهای چربی سوز بخشی از 
سرمایه گذاری ۲۸۰ میلیون پوندی لیلی، بزرگ ترین 
شرکت داروسازی جهان و سازنده داروی کاهش وزن 
مونجــارو در بریتانیا خواهد بود. البتــه این داروها با 
داروهای مرسوم چربی سوز در بازار تفاوت هایی خواهد 
داشــت و توام با کاهش وزن موجب افزایش انگیزه و 
انرژی در افراد برای کار و اشتغال خواهد شد. به عنوان 
بخشــی از این طرح، لیلی اولیــن آزمایش در دنیای 
واقعــی را در مورد تأثیر داروها بر بیــکاران و افزایش 
بهــره وری آنها را آغــاز خواهد کرد. البته بر اســاس 
اطلاعات پیشــین می دانیم که داروی مونجارو فقط 
برای درمان کاهــش وزن و دیابت نوع ۲ به کار گرفته 
می شود و هنوز هیچ مدرک تجربی دال بر اثربخشی آن 
بر پیامدهای غیر بالینی آن مانند افزایش بهره وری در 
افراد و رونق اقتصاد وجود ندارد. بنابراین ممکن است 
لیلی نســخه جدید و ارتقایافته ای از این دارو را برای 

عرضه تدارک دیده باشد.

   افزایش سایز کمربندها و 
عقب نشینی رونق اقتصاد 

استریتینگ بر این باور اســت که دسته جدید داروها 
می تواند تأثیری »به یاد ماندنی« بر چاقی و بهره وری 
در بریتانیا داشته باشــد. او در روزنامه دیلی تلگراف، 

تصویری تاریکی از وضعیت فعلی سلامت در این کشور 
ترســیم کرد و گفت: »به عنوان یک کشور، ما بیشتر 
غذا می خوریم، کمتر به رژیم های سالم غذایی رجوع 
می کنیم و از همه بدتر، کمتــر ورزش می کنیم. این 
یعنی هزینه بیشــتر و زندگی کوتاه تر.«  استریتینگ 
تاکید می کند که افزایش ســایز کمربندها به معنای 
عقب نشــینی رونق اقتصادی اســت و حتی بیشتر از 
اعتیاد به سیگار بر سرنوشت این کشور تأثیر می گذارد. 
براساس آمار، سرویس ملی سلامت بریتانیا، طی سال 
گذشته ۱۳ میلیارد یورو برای درمان بیماری های منتج 
از چاقی هزینه کرده است. از سوی دیگر این بیماری ها 
منتج به ترک کار افراد می شود و علاوه بر آسیب زدن 
به سرعت انجام پروژه ها، سبب می شود افراد اخراج و 

بیکار شوند. 

   چالش بزرگی به نام چاقی 
به گفته ســخنگوی دولــت بریتانیــا، چاقی دومین 
عامل بزرگ قابل پیشــگیری بیماری های ســرطان 
و عامل اصلی بیماری های صعب العلاج دیگر اســت. 
به همین دلیل این آن علاوه بــر تأثیر   روی اقتصاد و 
بهره وری، تاثیر مضاعفی  روی سیســتم درمان کشور 
دارد. باید به ایــن نکته هم توجه داشــت که درمان 
ســرطان و بیماری های صعب العلاج، بســیار گران و 
هزینه بر اســت و علاوه بر تمامی تبعات دیگر، موجب 
ســقوط اقتصادی خانواده ها نیز می شود. امید است 
که همکاری دولت بریتانیا با داروســازی بزرگ، نوید 
عصر جدیدی از پیشرفت های مبتنی بر فناوری باشد 
که نتایج بلندمدت سلامتی را برای افرادی که دارای 

چاقی هستند، بهبود بخشد. 

   میدان آزمایش  کینگ کنگ  
آزمایش های موفقیت آمیــز مونجارو برای کاهش 

وزن و درمان دیابت نوع ۲ سبب شده تا رسانه ها به 
آن لقب کینگ کنگ را عطا کنند. حالا برای آنکه 
قدرت این کین کنگ بیش از پیش شناخته شود، 
شهر منچســتر به عنوان محل اولین آزمایش این 
دارو برای افراد چاق انتخاب شده است. ارقام حاکی 
از آن اســت که چاقی در حال حاضر ۳/۲میلیارد 
پوند معــادل ۳/۸ میلیارد یورو بــرای اقتصاد این 
کشور هزینه دارد که حدود نیمی از آن به کاهش 
بهره وری مربوط می شــود. اندی برنهام، شهردار 
منچســتر، گفت: »نتایج آزمایشی که امروز اعلام 
شد، می تواند تأثیر گسترده ای بر نحوه درمان چاقی 
در سطح جهان داشته باشــد و شهر ما آماده است 
تا از طریق داده های این آزمایــش بزرگ، کمک 
قابل توجهی به یکی از چالش های مهم جهان امروز 

داشته باشد.«

   چاقی، به روایت آمار
کشــور تونگا که جزیره ای واقع در اقیانوســیه است، 
چاق ترین کشور جهان نام دارد. ۷۰/۵درصد جمعیت 
این کشور چاق هستند. در میان کشورهای خاورمیانه، 
دو کشــور کویت و قطر به ترتیب با اختصاص ۴۵/۳و 
۴۳/۷درصد از جمعیت شان به افراد چاق در رتبه های 
دهــم و یازدهم جهان قــرار دارند. آمریــکا در میان 
کشورهای ثروتمند جهان، بیشترین شهروند چاق را 
در مرزهای خود جای داده است. ۴۲/۸درصد از مردم 
آمریکا چاق هســتند و این کشــور در رتبه سیزدهم 
فهرســت چاق ترین کشــورهای جهان جــای دارد  . 
۲۸/۷درصد از مردم  بریتانیا با معضل چاقی دســت و 
پنجه نرم می کند و این کشور در جایگاه شصت و هفتم 
و دنیا قرار دارد. در پایــان باید بگوییم که یک چهارم 
جمعیت ایران، معادل ۲۵ درصد آن در دســته افراد 

چاق قرار می گیرند.

آل پاچینو و ماجرای قاب گوشی با تصویر شِرِک

»آل پاچینو« پس از دو سال و نیم علت استفاده از قاب گوشی 
»شرک« را توضیح داد. او در مصاحبه با »بی بی سی« همزمان با 

انتشار کتاب خاطراتش »سانی بوی« تصویری از این قاب از نمای 
نزدیک نشان می دهد و می گوید دخترش الیویا آن را به او داده است. 

بازیگر »پدرخوانده« می گوید: »وقتی گوشی را به من پس داد، این 
را رویش قرار داده بود. گفت:  »شرک« است پدر!« گفتم:  »شرک؟« 

خیلی خوب عزیزم، نگهش می دارم.  انتشار تصاویر این قاب برای 
اولین بار بسیاری از هواداران بازیگر را ذوق زده کرد. برخی پاچینو 

را »مرد فرهنگی« خواندند و برخی دیگر خواستار صداپیشگی او در 
»شرک ۵« شدند. آن تصاویر را »جیسون موموآ« به اشتراک گذاشته 

بود. او در مصاحبه دیگری با نیویورک تایمز گفته بود که تمایل دارد 
پسرش فیلم »جک و جیل« با بازی آدام سندلر را تماشا کند: »فکر 

می کنم خنده دار است. در زمانی ساخته شد که به آن احتیاج داشتم، 
چون پس از آن وقتی بود که متوجه شدم هیچ پولی ندارم. حسابدارم 

]به جرم کلاهبرداری[ در زندان بود و من به سرعت به فیلمی نیاز 
داشتم. این بود که پذیرفتمش.« )۳۰نما( 
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نجات معجزه آسا پس از ۶۶ روز سرگردانی در دریا

یک مرد روسی به نام میخائیل پیچوگین بیش از دو ماه را در دریاهای یخ زده روی 
یک قایق بادی سرگردان گذراند، اما برادر و برادرزاده اش پیش از آنکه نجات بیابند، 
در همان قایق جان باختند. طبق گفته همســر پیچوگین، او به احتمال فراوان به 
دلیل وزن ۱۰۰ کیلویی اش زنده مانده اســت. گزارش های رسانه ای حاکی از آن 
اســت که او هنگام پیدا شدن در روز دوشــنبه تنها ۵۰ کیلو وزن داشت. به گفته 
مقامات حمل و نقل محلی، پیچوگین، برادرش و برادرزاده ۱۵ ساله اش در ۹ اوت از 
منطقه خاباروفسک در شرق دور روسیه با یک قایق کاتاماران بادی به مقصد جزیره 
ساخالین حرکت کردند. قایق در حدود ساعت ۱۰ شب روز دوشنبه، هزار کیلومتر 
دورتر از نقطه شروع حرکت و ۶۶ روز پس از آغاز سفر، توسط یک قایق ماهیگیری 
در دریای اختسک پیدا شد. ویدئویی که توسط مقامات محلی منتشر شده، مردی 
ریش دار را نشــان می دهد که با جلیقه نجات خطاب به ماهیگیران فریاد می زند: 
»من دیگر قدرت زیادی ندارم.« و بعد از آن موفق شد طناب را بگیرد. هنگامی که 
ماهیگیران برای نجات رسیدند، اجساد سرگئی، برادر ۴۹ ساله پیچوگین و برادرزاده 
۱۵ ساله اش ایلیا هنوز روی قایق بودند. چند روز پس از ناپدید شدن آن ها، نیروهای 
امدادی با استفاده از بالگرد و هواپیما جست وجو را آغاز کرده بودند، به این گمان که 
قایق توسط جریان ها به سمت کامچاتکا برده شده است. تلویزیون روسیه گزارش 

داد که پیچوگین ۵۰ کیلو وزن کم کرده است. )یورونیوز(
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نیویورک پست، عکس و تیتر یک خود 
را به ماجرای رسوایی رابرت کندی 
جونیور و پیشنهاد بی شرمانه او به یک 
خبرنگار اختصاص داد.

  

لِ پاریسین فرانسه، عکس و تیتر یک 
خود را به ماجرای اتهام تعرض جنسی 

کیلیان امباپه و تکذیب کردن این 
اتهام از سوی او اختصاص داد.

   تا انتخابات

مسلمانان  از هریس و ترامپ مایوس هستند

  سایت نگار   

دیوید کامرون: قصد تحریم دو 
وزیر اسرائیلی را داشتم

دیوید کامرون از دولت بریتانیا خواست وضع تحریم 
علیه دو وزیر اسرائیلی را به عنوان راهی برای »فشار 

آوردن« به دولت اسرائیل برای اقدام در چارچوب 
قوانین بین المللی، در نظر بگیرد. وزیر امور خارجه 

پیشین بریتانیا از حزب محافظه کار، در مصاحبه 
با بی بی سی گفت   قبل از انتخابات بریتانیا، در 

حال برنامه ریزی برای اعمال تحریم  علیه بتسالل 
اسموتریچ، وزیر دارایی  و ایتامار بن گویر، وزیر 

امنیت ملی اسرائیل  بوده است. او این دو وزیر را 
»افراطی« توصیف کرد و گفت   اعمال تحریم ها 

پیامی به بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، 
ارسال می کند که »این وضعیت قابل قبول نیست و 
باید متوقف شود«. دیوید کامرون گفت   این دو نفر 
»مسائلی مانند تشویق مردم به جلوگیری از ارسال 
کمک ها به غزه را مطرح کرده اند و شهرک نشینان 

افراطی در کرانه غربی را تشویق کرده اند که 
اقدامات هولناکی انجام داده اند.« اوایل سال جاری 

میلادی اسموتریچ گفته بود   »گرسنگی دادن به 
مردم غزه می تواند قابل توجیه  و اخلاقی باشد« و 
خواهان خروج ساکنان فلسطینی با هدف جا باز 
کردن برای اسرائیلی هایی شده بود که به گفته 

او می توانند »بیابان را به گلستان تبدیل کنند«. 
دیوید کامرون که بین سال های ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ 

وزیر امور خارجه بریتانیا بود، در پاسخ به این سوال 
که چرا برنامه های مربوط به تحریم اجرا نشد، 

گفت   به او گفته شده بود که در زمان انتخابات، 
این اقدام »بیش از حد سیاسی« تلقی خواهد 

شد. دیوید لمی، وزیر امور خارجه فعلی بریتانیا، 
اظهارات بن گویر و اسموتریچ را »کاملا مردود« 
خوانده و محکوم کرده است. او چندی پیش در 

گردهم آیی سالانه حزب کارگر گفت: »ما به شدت 
نگران رفتارهای تحریک آمیز و تنش های فزاینده 

هستیم. به صراحت می گویم که اگر لازم باشد، 
اقدام خواهیم کرد. من در حال گفت وگو با شرکای 

گروه هفت، به ویژه شرکای اروپایی هستم. امروز 
هیچ تحریم جدیدی را اعلام نمی کنم، اما این 

موضوع به دقت در حال بررسی است.« منابعی در 
دولت بریتانیا به بی بی سی گفته اند که برنامه دیوید 
کامرون برای اعمال ممنوعیت سفر و مسدود کردن 

دارایی های این دو نفر تا حد زیادی پیش رفته بود 
و آماده اجرا بود. اعمال تحریم نیاز به ایجاد پرونده 

دقیق و الزام آور قانونی دارد که روندی زمان بر 
است. اما آنها گفتند که این تصمیم به دلیل ترس 

از افزایش تنش های سیاسی در زمان تبلیغات 
انتخاباتی به تعویق افتاد. )بی بی سی(

آغاز رای گیری زودهنگام در 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا
رای گیری زودهنگام در انتخابات ریاست جمهوری 

نوامبر ۲۰۲۴ آمریکا روز سه شنبه ۲۴ مهر )۱۵ 
اکتبر( در چندین ایالت آغاز شد اما در ایالت 

جورجیا، که رقابت سختی بین دونالد ترامپ، نامزد 
جمهوری خواهان و کامالا هریس نامزد دمکرات ها 

پیشی بینی می شود، مشارکت رای دهندگان رکوردها 
را شکسته است. پس از باز شدن حوزه های رای گیری 
تا ساعت ۱۶ به وقت محلی ۲۵۱ هزار و ۸۹۹ رای ثبت 
شد. این رقم یک رکورد جدید برای روز اول انتخابات 

بوده و به گفته مقامات این تعداد مشارکت کننده 
دو برابر انتخابات قبلی در سال ۲۰۲۰ است. در دور 
قبلی انتخابات ریاست جمهوری در سال ۲۰۲۰  در 

ایالت جورجیان تنها ۱۳۶ هزار نفر در جورجیا در روز 
نخست ثبت شده بود. در سایر ایالت های آمریکا نیز 
رأی گیری زودهنگام از طریق رأی گیری پستی   یا 
حضوری در حوزه های رأی گیری آغاز شده است. 

طبق داده های دانشگاه فلوریدا تا کنون بیش از پنج 
میلیون رای دهنده آمریکایی از امکان رای دهی 

زودهنگام انتخابات استفاده کرده اند. کامالا هریس، 
معاون جو بایدن و دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق 

جمهوری خواه تنگاتنگ در کارزار انتخاباتی رقابت 
می کنند. این انتخابات همچنین به عنوان تصمیمی 

سرنوشت ساز برای آینده دموکراسی در ایالات 
متحده تلقی می شود. در نظام انتخاباتی آمریکا، 

رئیس جمهور به طور غیرمستقیم توسط ۵۳۸ عضو 
 الکترال کالج  یا مجمع گزینندگان از ایالت های 

مختلف انتخاب می شود. هر نامزدی که حداقل ۲۷۰ 
رای را کسب کند، پیروز انتخابات محسوب می شود. 
به دلیل ویژگی خاص این نظام انتخاباتی، پیش بینی 

می شود که نتیجه انتخابات ریاست  جمهوری تنها در 
تعداد معدودی از ایالت ها  که رقابت ها بسیار تنگاتنگ 

انجام می گیرد، تعیین شود. اینکه چه کسی به کاخ 
سفید راه پیدا می کند را در نهایت آرای چند ایالت 
کلیدی از مجموع ۵۰ ایالت آمریکا تعیین می کند. 
ایالت هایی که  کلیدی  نام گرفته اند و در آنها رقابتی 
بسیار تنگاتنگ در می گیرد. گاه جمهوری خواهان، 
گاه دموکرات ها در اینگونه ایالت ها پیروز می شوند. 
ایالت جورجیا، با ۱۶ رأی مجمع برگزینندگان یکی 

از هفت ایالت به شدت رقابتی به شمار می رود. دونالد 
ترامپ در انتخابات ۲۰۲۰ در جورجیا با اختلاف 

اندکی از رئیس جمهور کنونی، جو بایدن، شکست 
خورد. پس از آن، ترامپ مدعی شد که نتایج انتخابات 

دستکاری شده است. )دویچه وله(

رهبران عرب و اتحادیه اروپا برای 
جلوگیری از جنگ در خاورمیانه با 

یکدیگر ملاقات می کنند
رهبران کشورهای عرب حوزه خلیج فارس شامل 

محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان،   چهارشنبه 
شانزدهم اکتبر، با رهبران اتحادیه اروپا در بروکسل 
ملاقات کردند. دستور کار این اجلاس جلوگیری از 
شعله ور شدن آتش جنگ در خاورمیانه اعلام شده 
است. در این اجلاس فوق العاده رئیس کمیسیون 

اروپا، اورسولا فون درلاین، رئیس دیپلماسی اتحادیه 
اروپا، جوزپ بورل  و رئیس شورای اروپا، شارل 

میشل، و امیر قطر، تمیم بن حمد آل ثانی، رئیس 
دوره ای شورای همکاری خلیج فارس حضور دارند. 

پیش از این عملیات ارتش اسرائیل از ساکنان نواحی 
خواسته بود که منطقه را ترک کنند. ساعاتی پیشتر 
حزب الله لبنان ده ها موشک به روی مناطق شمالی 

اسرائیل پرتاب کرده بود و ارتش اسرائیل نیز یک 
انبار زیرزمینی مهمات حزب الله در جنوب بیروت 

را هدف قرار داده بود. رویترز در گزارشی از وقوع دو 
انفجار در محل خبر داده است. )رادیو فرانسه(
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کجایند آن مردان جوان پرشور؟ 
درباره سرنوشت سینماگران
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اگر یــک روز می خواســتم به این 
فکر کنم که برای فیلم بعدی ام چه 
قصه ای را بسازم، به احتمال خیلی 
زیاد به این نتیجه نمی رســیدم که 
قصه »زود پــز« را تعریف کنم چون 
شاید به این فکر می کردم که الان در 
خودم نمی بینم دوران موشک باران 
و  دهه ۶۰ را بازســازی کنم. حضور 
نوید محمدزاده و محســن تنابنده 
کنار هم یک ترکیب تازه  اســت و 
این ترکیب برای کارگردان جذاب و 
هیجان انگیز می شود. به جز این دو، 
بازیگران دیگر هم عالی و حرفه ای 
بودند مثل محمود جعفری که یکی 
از درجه  یک تریــن بازیگران ما بود 
و من از اخلاق، روحیــه حرفه ای، 
رعایت جزئیــات و بازیگری  او کِیف 

کردم.

رامبد جوان

ما در خانه ای زندگــی می کنیم که 
در سر در آن دو کاشی آبی قرار دارد. 
روی یکی از آنها احترام برومند نوشته 
شــده و روی دیگری داوود رشیدی. 
این دو کاشی برای ما بسیار اهمیت 
دارد. شهرداری در یک مقطعی روی 
خانه چهره های ماندگار کاشی نصب 
می کرد تا معلوم باشد آن خانه، خانه 
یک چهره ماندگار است و ما برایمان 
باعث افتخار است که بیش از ۲۰ سال 
ساکن این خانه هســتیم؛ ما چقدر 
خوش شانســیم. من از همسایه ای 
صحبــت می کنم که بــزرگ محله 
ماست. ایشان حواس شــان به همه 
چیز هســت و همه محل نیز این را 
می دانند. فکر می کنم فامیل ایشان 
برازنده شان اســت و واقعاً برومند و 

قوی هستند.

سروش صحت

ایسنا

25 مهر

نمایش ایرانی باید تقویت شود. در دهه 
۳۰ هیچ درسی برای نمایشنامه نویسی 
نبود  اما اکنون نمایشنامه نویسی ما بهتر 
شده اســت.  نمایشنامه نویسی ایرانی 
که در دهه ۴۰ شــکل گرفــت، روی 
فیلمنامه نویســی هم تاثیر گذاشــت. 
دراما یک عمل و اتفاق است. تمام آثار 
دراماتیک دنیا روی فــراز و فرودهای 
انسانی انگشــت گذاشــته اند و هیچ  
نمایشنامه ای روی نکته مثبت انگشت 
نگذاشته است. همانطور که ارسطو این 
هنر را تزکیه انسان می داند  اما متاسفانه 
ما کاری را که نقد کــرده و گرفتاری را 
بیان می کند، سیاه نمایی می نامیم. به 
همین دلیل مهم ترین چیزی که مدیران 
فرهنگی و هنرمندان باید داشته باشند، 
اطلاعات کافی از حرفه ای است که در آن 

مشغول هستند.

علی نصیریان

سالگرد تاسیس سنگلج

23 مهر18 مهر

خاطــره ای از فیلم »دایــره مینا« 
داریوش مهرجویی برای تان تعریف 
می کنم که بدانید همیشه رفتار با 
فیلمســازان خوب نبوده است؛ چه 
پیش از انقلاب و چه پس از انقلاب .  
فیلم »دایره مینا« به دلایل زیادی 
در آن زمان توقیف شــد تــا اینکه 
قرار شــد من و داریوش به شرکت 
نفت برویم تــا این فیلــم را برای 
نظام پزشــکی پخش کنند و آن ها 
مجوز بدهند. ما به آن سالن رفتیم 
و قرار شــد که رئیس شرکت نفت 
هم برای تماشای فیلم بیایند. قبل 
از شروع فیلم آقای اقبال گفتند که 
از این فیلم  متنفر هســتند. پس از 
جلسه قرار شد که آقای مهرجویی 
جلســه ای با دکتر اقبال داشــته 

باشند.

بهمن فرمان آرا

)بخشی از یادداشتی درباره داریوش 
مهرجویی( »گاو« از ســال ۴۷ تا ۲۷ 
بهمــن ۴۸ منتظر نمایــش عمومی 
بود. »دایره مینا« از ســال ۵۳ تا ۲۳ 
فروردین ۵۷ اجــازه نمایش  عمومی  
پیــدا نکرده بــود. »مدرســه ای که 
می رفتیــم« از ۵۹ تــا ۶۹، »بانو« از 
۶۹ تا۷۶ و »ســنتوری« که اصلا در 
سینماها به نمایش عمومی در نیامد. 
باید به این سال های انتظار مهرجویی 
برای نمایش فیلمش سانسور موردی 
فیلم هایــش را هــم اضافــه کنیم، 
سانسوری که در مواردی باعث تغییر 
مفهوم فیلم ها شده است. از نوشته ای 
 که اول فیلم »گاو« گذاشتند و زمان 
فیلم را به عقب بردند تا پایان تحمیلی 
»اجاره نشــین ها« که مفهوم فیلم را 

عوض می کرد.

فریدون جیرانی

بزرگداشت احترام برومندخبرآنلاین

23 مهر

یادبود مهرجویی 

22 مهر
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»غربت« و »گردن زنی« دو سریال جدید ترلان پروانه هستند که هر دو جمعه ها 
پخش می شوند. هر دو نقش او دخترانی متعلق به طبقه محروم است که یکی آرام  
و تا حدودی منطقی است و دیگری رگه هایی از خشونت کلامی و رفتاری دارد. از 

این بازیگر همچنین فیلم »مصائب شیرین ۲« به اکران آنلاین 
رسیده و حسابی در کانون توجه اســت. او در »غربت« 
ایفاگر نقش یکی از دختران حاشیه نشین پایتخت به نام 
وحیده است. مشکل جسمی دارد و در عین حال مثل 
دیگران رویای خوشبختی درسر می پروراند. مورد توجه 
یک پسر است اما نمی خواهد وارد رابطه شود. وجه مثبت 

بازی پروانه همین خویشتنداری در بروز علاقه قلبی 
و ترحمی است که از نگاهش می بارد. احتمالا 

با پیچش قصــه »غربت«، چالــش پروانه 
دوچندان خواهد شد. طناز نام کاراکتر 

ترلان پروانه در »گردن زنی« اســت. 
دختری از طبقه زیرین جامعه که در 

حال نقشه برای کمک به نامزدش 
شــاهرخ، گیر افتاده. سهم او از 
سریال زیاد نبوده اما در همین 
مقدار موفق به ترسیم شمایلی 
باورپذیر از شــخصیت شده. 
نوع رفتار و گفتــار متفاوت 
کاراکتــر از جمله عوامل این 

موفقیت است.
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شهر سیارکی/ پنجشنبه/ ساعت 20:30 / شبکه چهار

  کارگردان:  وس اندرسون
  بازیگران: بازی جیسون شوارتزمن، 

اسکارلت جوهانسون و تام هنکس
  محصول:  ایتالیا /2۰21

60 دقیقه / جمعه/ ساعت 13:30 / شبکه تهران

  کارگردان:  الیور کینل
  بازیگران: امیلیو ساکرایا، 

دنیس موجن و ماری موروم
  محصول: آلمان/ 2۰24

بوچ کســیدي جوان به خاطر فقر پدر خوانــده اش و تهدید طلبکاران به 
دزدي بانک روي مــی آورد. او از همان آغاز ســرقت بانک، تحت تعقیب 
کلانتر خشنی به نام چارلی سیرینگو قرار می گیرد. در جریان این سرقت، 
رفیق جوان بوچ کشته شده و بوچ متواري می شود. پنج سال بعد، بوچ یک 
باند چند نفره از ســارقان را رهبري می کند که بیشتر به قطارها دستبرد 
می زنند. براي دســتگیري بوچ و اعضاي گروهش جایزه نقدي وسوســه 
کننده اي در نظر گرفته شده است. کشــتن دیگران خط قرمز بوچ است 
و از سلاح صرفاً براي تهدید اســتفاده می کند؛ اما در جریان یک سرقت، 

اتفاقاتی رخ می دهد ... 

بوچ کسیدی و گروه خشن/جمعه /ساعت00:20/ شبکه سه

  کارگردان:  آنتونی سی. فرانته
  بازیگران:  راس جرگل، بروس درن، 

جیلون ون اوور، نیکی لی و جاف مید
  محصول:  آمریکا/2۰23 

  کارگردان:
حسین دوماری، پدرام پورامیری

  نویسنده:
حسین دوماری و پدرام پورامیری

  تهیه کننده:
مجتبی رشوند

  بازیگران:
وحید رهبانی، الناز شاکردوست، 

پژمان جمشیدی، مسعود 
کرامتی، سحر دولتشاهی، 

صابر ابر
  محصول:
ایران/ 14۰1

  زبان:
فارسی

  زمان:
1۰۰ دقیقه

 غزل و ژولیت و شاه 
غزل شاکری، صداپیشه انیمیشن سینمایی »ژولیت و شاه« به نویسندگی 

و کارگردانی اشکان رهگذر شد. این انیمیشن سینمایی موزیکال در ژانر 
کمدی-رمانتیک تولید شده و به وقایع تاریخی شکل گیری تئاتر غربی در 

ایران می پردازد. آرمان رهگذر، تهیه کنندگی »ژولیت و شاه« را برعهده 
دارد.حامد بهداد  به عنوان خواننده و صدا پیشه، نصرالله مدقالچی به عنوان 
صداپیشه، بهزاد عمرانی به عنوان خواننده و امید نعمتی به عنوان خواننده 

از دیگر هنرمندانی هستند که با انیمیشن »ژولیت و شاه« تاکنون همکاری 
داشته اند. بهنام جلیلیان، آهنگساز و میثم یوسفی ترانه سرای این انیمیشن 
هستند. داستان »ژولیت و شاه« درباره جولی، بازیگر جوان و تازه کار تئاتر 

است که به دعوت ناصرالدین شاه برای بازی در نقش ژولیت به ایران می آید؛ 
اما نقشه شاه برای او چیزی فراتر از یک اجرای ساده است.این انیمیشن 
سینمایی برای اولین بار در جشنواره بین المللی فانتازیا ۲۰۲1 و سپس 
در جشنواره بین المللی انیمیشن انسی ۲۰۲۲ به مخاطبان معرفی شد. 

 )Work in Progress( همچنین »ژولیت و شاه« در بخش انتقال تجربه
جشنواره بین المللی انیمیشن انسی ۲۰۲۳ حضور داشته است.

در یک نــگاه کلی می تــوان گفــت تجربه 
بلندپروازانــه دومــاری و پورامیــری برای 
رسیدن به یک روایت غیرخطی و نامتعارف، 
در نهایت چنــدان باب طبــع منتقدان قرار 
نگرفت و به خصوص در بازه اکران جشنواره ای، 
فیلم بازخوردهای چندان مثبتی را از ســوی 
مخاطبان جشنواره ای و اصحاب رسانه شاهد 
نبود. با ایــن همه اما در بــازه اکران عمومی 
شرایط کمی تغییر کرد و می توان گفت طیف 
گسترده تری از مخاطبان با فیلم ارتباط برقرار 
کردند. »یــادگار جنوب« فــارغ از فیلمنامه 
پیچیده و کارگردانی دشوار، برگ برنده ای به 
نام ترکیب بازیگران دارد. وحید رهبانی و الناز 
شاکردوست در نقش های اصلی حضوری قابل 
قبول دارند و پژمان جمشــیدی هم شمایلی 
متفاوت از خود ارائه کرده است. در این میان 
سحر دولتشاهی بازی بسیار درخشانی دارد و 
به واسطه همین درخشش هم توانست نامزد 

دریافت سیمرغ بلورین فجر شود.

واکنش منتقدان

این اصلا یک پیشنهاد متعارف برای سرگرمی 
نیســت! منتظر یــک فیلــم معمولی هم 
نباشید؛ »عشق اون ها از کینه تو قوی تره!« 
این دیالوگ حرا با بازی درخشــان ســحر 
دولتشــاهی خطاب به صالح با بازی پژمان 
جمشیدی در دقایق پایانی فیلم را می توان 
جان مایه اصلــی روایت »یــادگار جنوب« 
دانست. فیلمی که حســین دوماری و پدرام 
پورامیری در دومین گام خود برای کارگردانی 
یک فیلم بلند سینمایی، به سرانجام رساندند 
و رونمایی از آن در جشــنواره فیلم فجر دو 
ســال پیش، با واکنش های متفاوتی مواجه 
شــد. دوماری و پورامیــری، صراحتا اعلام 
کرده اند که ایده اصلی شــان بــرای نگارش 
فیلمنامه و ساخت این فیلم، پرداختن به یک 
عشق نامتعارف و جنون آمیز بوده و این همان 
عشقی است که در فیلم، موتور محرکه وحید 
با بازی وحید رهبانی در مقام قهرمان اصلی 

فیلم شده است.

درباره فیلم نمای کلی 

داســتان فیلم »یادگار جنــوب« درباره 
مردی به نام وحید است که گویی دل بسته 
دختری بوده که حالا در کما به سر می برد 
و او در تلاش است تا عشق عمیق خود به 
او را به اثبات برساند. او در مسیر احوالات 
عاشقانه خود و درســت در لحظه ای که 
متوجه می شود بیمارستان دستگاه های 
متصل بــه معشــوقش را از او جدا کرده 
اســت تا او راهی دیار باقی شــود، به مرز 
جنون می رســد. وحید برای التیام عشق 
جنون آمیز خود، ســراغ زنی می رود که 
احســاس می کند می توانــد او را تبدیل 
به نســخه ای تازه از معشــوق خود کند 
و این موتور محرکه داســتان اســت. اما 
تصور نکنید که همه چیــز به این راحتی 
و سرراستی اســت؛ دوماری و پورامیری 
تلاش زیــادی کرده اند تــا در چند نوبت 
ورق داســتان را برگردانند و به مخاطب 

رودست بزنند.

درباره داستان

ته
هف

ی 
ن ها

ری
  ت

تجربه هفته|الناز با زرافه می آید
 »زرافه« ، یک مینی ســریال جنایی است که در ۸ قســمت به کارگردانی ســیدجمال سیدحاتمی و 
تهیه کنندگی سعید مرادی تولید می شــود. بر اساس خبر روابط عمومی ســریال، فیلمنامه این اثر را 
امیرمحمد عبدی به نگارش درآورده است که پیش از این نیز سابقه همکاری با سیدحاتمی را داشته است.

از جمله بازیگران این سریال می توان به مهران احمدی، نیما شعبان نژاد، الناز ملک و... اشاره کرد. مهران 
احمدی در این سریال نقشی متفاوت از کارهای قبلی خود را ایفا می کند، نیما شعبان نژاد یک نقش کاملًا 

جدّی را تجربه می کند و الناز ملک بعد از »زخم کاری« حالا با »زرافه« به نمایش خانگی خواهد آمد.

اتفاق هفته|صدای سارنگ در تلویزیون
شنبه این هفته، تیتراژ برنامه »سیمای خانواده« همراه با صدای خانم سارنگ سیفی زاده بود! او قطعه ای 
برای فیلم »قصر شیرین« خوانده بود که مورد توجه هم قرار گرفت. در نهایت این آهنگ سر از تلویزیون 
در آورد و عذرخواهی رسمی هم به همراه داشت. بر اساس خبرهای منتشر شده: »در پی پخش موسیقی 
یک فیلم ایرانی در ثانیه های پایانی »ســیمای خانواده« که از سوی سازندگان این برنامه »یک خطای 
ناخواسته« اعلام شد، روابط عمومی سیمای خانواده، ضمن ارائه توضیحاتی، از وقوع این خطا عذرخواهی 

کرد.« درباره ابعاد این اتفاق به شکل مجزا خواهیم نوشت. فعلا واکنش ها در فضای مجازی ادامه دارد.

   فیلم های آخر هفته

آگی استین بک عکاس خبری جنگ، با وودرو، پسر نوجوان روشنفکرش و سه 
دختر کوچک ترش، خود را به همایش منجمان جوان می رسانند. ماشین آگی 
خراب می شود و او به همین خاطر با پدرشوهرش استنلی تماس می گیرد و از 
او طلب کمک می کند. استنلی که دل خوشی از دامادش ندارد، او را متقاعد 
می کند که در مورد مرگ مادرشان با بچه ها صحبت کند، چون او این موضوع 
را از فرزندانش پنهان نگاه داشته است. آگی و وودرو با میج کمبل، هنرپیشه 
مشهور اما افسرده  و دختر این هنرپیشه یعنی، دینا، آشنا می شوند که قرار 

است مانند وودرو در همایش نجوم مورد تجلیل قرار گیرد اما ...

این فیلم هم مثل  دیگر فیلم هایی که درباره شان نوشته ایم ، جزو آثار 
جدید تلویزیون است:  اوکتا یک بوکسور   است که از همسرش جدا 
شده   و دخترشان لئونی نزد مادرش اســت. روز تولد لئونی است و 
اوکتا مسابقه دارد و نمی تواند سرموقع به تولد برسد و میتا می خواهد 
توسط وکیل حضانت لئونی را به طور کامل از اوکتا بگیرد و زمانی که 
اوکتا این خبر را می شنود از مسابقه انصراف داده و می خواهد خودش 
را ظرف یک ساعت به دخترش برســاند. افرادی که در این مسابقه 

ذینفع هستند می خواهند هر طور شده اوکتا را برگردانند که ...

شبکه نمایش
پنجشنبه 26 مهر

گردهمایی/ ساعت 13
نامادری/ ساعت 15

بهترین فروشنده/ ساعت 17
آب های جهنمی/ ساعت 19 

نقطه سیاه/ ساعت 21 
بازگشت به آغاز/ ساعت 23

هفتمیــن راه به غروب/ ســاعت یک 
بامداد

جمعه 27 مهر
 هفت سنگ/ ساعت 11 

دان 2/ ساعت 19
برنامه هفت/ ساعت 22

شبکه یک
پنجشنبه 26 مهر

پشیمانی و دیگر هیچ/ ساعت 23:30
جمعه 27 مهر

33 روز/ ساعت 16

شبکه دو
جمعه 27 مهر

تا سکوی قهرمانی/ساعت 2:30 بامداد
منطقه پرواز ممنوع/ ساعت 8 

شبکه سه
پنجشنبه 26 مهر

پلاک 114 / ساعت 10:20 
بزرگ ترین هوادار / ساعت 15 

جمعه 27 مهر
بوچ کسیدی و گروه خشن/ 20 دقیقه 

بامداد
دیدی عزیز/ ساعت 10 

باند 34 / ساعت 14 

شبکه چهار
پنجشنبه 26 مهر

شهر سیارکی/ ساعت 20:30 
جمعه 27 مهر

بهای جوانی/ ساعت 20:30

شبکه تهران
پنجشنبه 26 مهر

خواب های خط خطی/ ساعت 13:30 
جمعه 27 مهر

هایدی/ ساعت 9
60 دقیقه / ساعت 13:30 

شبکه کودک
پنجشنبه 26 مهر

آرکین و الماس گمشده/ ساعت 14 
جمعه 27 مهر

جرنی و پدر بزرگ/ ساعت 14 

شبکه امید
پنجشنبه 26 مهر

تیم مارکو/ ساعت 18 
جمعه 27 مهر

یک پلیس و نصفی/ ساعت 18 

شبکه افق
جمعه 27 مهر

عملیات ناپلئون/ ساعت 10 
آتش پنهان/ ساعت 18:30 

شبکه سلامت
جمعه 27 مهر

تاریکی/ ساعت 11 

یادگار جنوب|   اکران آنلاین فیلیمو

خروج پروانه از پیله

  شاه نشین اروپا
خرده روایت های شهر شلوغ

هر آنچه باید درمورد موناکو بدانیم  صفحه10



دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
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دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3891  پنجشنبه  26 مهر  1403

توضیح هفت صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده است. بدیهی است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

  رویداد هفته     سوژه هفته

یا پزشکی یا هیچی! »کاش ساکت می موندم!«

    وضعیت من اگه سوتی دادن شغل بود: از توئیتر نرمال    بچه ها دانشگاه مردود تو کدوم شهره؟ از توئیتر اونیچان

این هفته نتیجه نهایی کنکور 1403 اعلام شد. نکته اولی 
که توجه کاربران را جلب کرد تعداد بالای کسانی بود که 
پزشکی قبول شدند. بعضی ها هم از خاطرات روز اعلام 

نتایج کنکورشان گفتند. 

  علی دادا: وضعیت کنکور امســال طوری بود که بچه های 
انسانی هم پزشکی قبول شدن.

  ژنرال: اينجوری که من حساب کردم تعداد کسانی که تو 
کنکور امسال پزشکی قبول شــدن، از تعداد شرکت کننده ها 

بیشتره.
  اسب: اگه رفتی دانشگاه با گربه ها ارتباط بگیر، بیشتر برات 

می مونن. 
  د ای:  اين دانشگاه عجب جای ترسناکیه. پس يه چیزی بود 

که براش محدوديت سنی گذاشته بودن.
  گاد بروس: نتايج کنکور اومد، برق چشماش قبول شدم.

  متئو: روز نتايج از اون روزاست که مامان هاتون قراره بدترين 
عکسای زندگی تون رو استوری کنن، زندگی تون سیاه شه.

  ناصرالدین: بابام میگه چرا پزشــکی نیاوردی؟ مرد من 
انسانی بودم اين سه سال.

  رینا مارتا: پزشــکی قبول شده اســتوری گذاشته پايان 
ماراتن. وای ديوونه ماراتن اصلی تازه شروع شده.

  ستاره: هفت سال از کنکورم گذشــته و من الان دو  ساله 
شاغلم ولی همچنان موقع نتايج کنکور که می شه مامان بزرگم 
زنگ می زنه می گه اگه پزشــکی قبول شــده بودی الان بهت 

می گفتم سلام خانم دکترم.
  رها: يکی از شاگردام دانشگاه آزاد تهران قبول شده، مادرش 

تماس گرفت کلی تشکر کرد، گفت به پاس قدردانی از من برام  
يه يادگاری گرفتن. خود شــاگردم بابت قبولی يه آپارتمان در 

سهروردی تهران جايزه گرفته.
  خانوم نارنگی: ببین مامــان من می خوام فراموش کنم با 
رتبه 149 منو پیچوندی گفتی دانشــگاهت تو طرحه ماشین 

لازمت نمیشه  اما اينا نمی ذارن!
  فاطمه رجبی: شــبی که رتبه ام اومد بابام آروم زد پشتم 
گفت يه وقت به خودت مغرور نشی دخترم، بچه هايی هستن 
که از تو روستا رتبه دو رقمی میارن، پاشو دو رکعت نماز شکر 

بخون.
  اسما: حالا من شهید بهشتی قبول شدم خانواده ام گفتن 

اگه شهر خودمون رو می زدی برات ماشین می خريديم.
  حســین پناهی: نتايج کنکور اومده. يادم انداخت لحظه 

گفتن نتیجه قبولی دانشگاه، مادرم های های گريه کرد و پدرم 
گفت بخون فردا روز ما نیستیم محتاج هیچ کس نباشی، بعدشم 
از مادرم پرسید شــام چی داريم. بزرگوار شور و شوقش زير دو 

ثانیه بود.
  فیلیس: من در عهد عتیق رتبه  زيــر ۵00 آوردم، بابام يه 
يخچال جديد برای خونه مون خريد )يخچــال قبلی، يخچال 
جهیزيه   مامانم بود!(، بعد گفتن اين جايزه   کنکور توئه . حالا من 
که خوشحال شدم يه چیزی برای خونه مون خريده بودن، ولی 

کاش اينو نمی گفتن.
  مرتضی نایبی: ظاهراً نتايج کنکور امسال اعلام  شد، از طرف 
شخصی که دانشــگاه برايش نون و آب نشد اما مسیر زندگیش 
خیلی تغییر کرد و راه نجاتی براش باز شد به قبول شدگان میگم: 

برای بیشتر فهمیدن و فهماندن تلاش کنید و ادامه بدهید!

این هفته کاربران از سوتی هایی که در حرف زدن با آدم ها 
داده اند، نوشتند. از این توئیت ها مشخص شد کسانی 

که اشتباهی تشمک را تِمشَک می خوانند کم نیستند! 

دشمن مردم: بعد سال ها با يکی رفتم بیرون، تو کافه کیک   
تمشک رو تِمْشَک تلفظ کردم. بعد جای بدترش می دونی چی 
بود؟ اينکه عکسش هم بود ولی من باز پیش طرف گفتم تِمشَک.

مادام: با دوســتای دبیرســتانم تو کافه داشتیم سفارش   
می داديم و من اهل قهوه نیســتم، گفتم کیک شکلاتی با چای 

دُمی. دوستام پخش شدن.
یسنا:  سوتی؟ يکی از دوستام داشته از اسنپ پیاده می شده،   

راننده گفته شب بخیر؛ دوستمم گفته: خوب بخوابی.
ســاره: دايی من يه خاطره داره که وقتی بچه بوده و تازه   

رفته بوده کلاس اول داشتن می رفتن مسافرت خانوادگی. همه 
هم پشت وانت بابابزرگم نشسته بودن. دايیم داشته دونه دونه 
تابلوها رو می خونده که يهو میگه »گرما به خورشــید.« برای 
خودشم سوال میشه اينی که خوندم ينی چی؟ تا اينکه بقیه 
تابلو رو نگاه می کنن و می بینن نوشــته: »گرمابه   خورشید.« 
بابابزرگم تا روزای آخر عمرش مســخره کــردن دايیم رو رها 

نکرده بود.  
گربه سیاهه: يه بار رفتــه بوديم تفريح. کجا؟ شمشک. در   
گشــنه ترين حالت ممکن در جســتجوی يه لقمه غذا، از کنار 
رستورانی به نام تمشک رد شديم. در اون لحظه بود که مغزِ من 
تصمیم گرفت شمشک و تمشــک رو ترکیب کنه و فرمودم ااا، 
رستوران تِمشَک. آقا ديگه اين اسم رو اين میوه موند. درستش 

تو دهن نمی چرخه اصلن.

متاســفانه: با يه فامیل مدعی در زبان انگلیسی رفته بودم   
کافه، کیک رِد وِلوِت رو خوند رودلُت.

پویا: تو دوران مدرســه درس رياضی يه درسی بود به اسم   
اتحاد چاق و لاغر که من اشــتباهی و با صدای بلند بهش گفتم 

لاق و چاغر.
مل: يه بار با دوســتان تو کافه نشســته بوديم که يکی از   
بچه ها گفت بچه ها تِســت ژامبون چیه؟ میدن بهمون تِست 

کنیم؟
لاگاولین: يادم افتاد اولین سوتی مهاجرتم وقتی بود که   
رفته بــودم قهوه بگیرم، بــرای در لیوان به دختــره گفتم در 
)door( دارين و اين هاج و واج به در خروجی اشــاره می کرد 
می گفت اونجاست. با ايما اشاره بود که بالاخره فهمید منظور 
در لیوانه )lid(!با همین ســوتی ها بود کــه فهمیدم نی هم 

نمی شه پايپ!
رزولینی: رفتیم يه دونه از اين ويتامینه بســتنی ها، منو رو   
گرفته بودم داشــتیم نگاه می کرديم، گفتم آقا اين غلط املايی 
داره دسر نوشتین دِشِر ولی از همینا به من بدين. گفت جناب 
اين دَشِره. )اگر شــما هم مثل من نمی دونید چیه يه جور دسر 

بستنی.(
میلاد: يه بار با يه نفر رفته بودم کافه. اشــتباهی رَزبری رو   

خوند رُزبری. بعد از اون ديگه خبری ازش نشد.  
موکاخانم: يه بار وقتی همسايه اومد تشکر کنه که مرسی   
خونه تون رو در اختیارمون گذاشتین برای مراسم ختم پدرم و 
زحمت داديم بهتون، خاله م گفت: اين چه حرفیه؟ چه زحمتی؟ 
خداکنه تا باشه از اين مراســما آخه چرا انقدر بايد سوتی بدی 

زن؟
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مصطفی آرانی|این هفته خانم الناز شاکردوست، 
بازیگر سینما و تلویزیون، به کشور موناکو سفر کرده 
بود تا در یک مراسم خیریه حضور پیدا کند. تصاویر 
او در این مراسم در فضای مجازی ترند شد و دلیلی 

شد تا نگاهی داشته باشیم به این کشور.
ممکن اســت پیش خودتان فکر کنید که موناکو، 
کشــوری که بعد از واتیکان کوچک ترین کشور 
جهان است؛ مگر چقدر داستان دارد که بخواهیم 
درمورد آن بنویســیم و بخوانیم. ما هم مثل شما 
فکر می کردیم ولی یک تحقیق و بررســی ساده، 
معلوم کرد که اینطوری ها هم نیست و اتفاقا، موناکو 

داستان زیاد دارد.
از ماجرای ملکه ســابق این سرزمین یعنی گریس 
کلی که قرار بود همســر محمدرضا پهلوی شود تا 
ماجرای دختر او اســتفانی که دوره ای می خواند و 
برای نســل دهه ۵0 و ۶0 ایران خاطره انگیز بود تا 
رادیو مونت کارلو که در دهه ۶0، موســیقی پخش 
می کرد و هم چنین از تیم فوتبالــی به نام موناکو 
تا همین روزهای اخیر که مونت کارلو به بهشــت 
ثروتمندان، بهشــت فرار مالیاتــی و البته محل 
برگزاری یکی از گراندپری هــای فرمول یک در 
جهان تبدیل شده اســت؛ این کشور کوچک پر از 
داستان هایی اســت که می توان هرکدام را خیلی 
مفصل تعریف کرد و تازه در اینجا رعایت کردیم و به 

خلاصه نویسی پرداختیم.

اين هفتــه دو ويدئوی دلخــراش از اقدام به 
خودکشی دو زن در تبريز و ساری منتشر شد 
که خوشبختانه نجات پیدا کردند. در تبريز يک 
زن حدودا چهل ساله به بالای يک پل رفته و 
آويزان شده بود که يک پسر جوان به سرعت 
به کمک او رفت و دستانش را گرفت. در ساری 
هم دختری 18 ســاله قصد داشت خود را از 
بالای پل پرتاب کند که مامور نیروی انتظامی 
در کســری از ثانیه او را گرفت و از پرتگاه دور 
کرد. پیش از فینال مستر المپیا هادی چوپان 
برای سامسون داودا که در حال فیگور گرفتن 
رو به روی او بود، کری خوانی کرد و انگشتانش 
را به معنای »ريز میبینمت« جلوی صورتش 
گرفت. با اين حال او نتوانســت مقام قهرمانی 
را به دســت آورد و داودا اول شد. لحظه اعلام 
نتايج و بُهتی که در چهره هادی چوپان نمايان 

شد در فضای مجازی مورد توجه قرار گرفت. 
بعد از مسابقات هم در مصاحبه ای گفت: »ما 
به حساب اين هستیم که مستر المپیا يک بدن 
تفکیک شده و زيبا می خواد. من نمی دونستم 
که بايد بزرگ باشــی و وزن بیشتری داشته 
باشی.« مونا مهرجويی در ســالگرد از دست 
دادن پدر و مادرش ويدئويی برســر مزار آنان 
منتشر کرد. در اين ويدئو يک نوازنده در حال 
اجرای زنده قطعه ســنتور »ســنگ صبور« 
فیلم ســنتوری بود. در انتهای برنامه سیمای 
خانواده در تلويزيــون، پس از خداحافظی دو 
مجری، آهنگی با خوانندگی يک زن منتشــر 
شد و صداوســیما در اطلاعیه ای بابت رعايت 
نشــدن حدود شــرعی عذرخواهی کرد. اين 
آهنگ از موســیقی فیلم »قصر شــیرين« با 
زيرصدای يــک خواننده زن بــود. ويدئويی 

تار و ناواضح هم از انتقــال امیر تتلو به زندان 
تهران بــزرگ در فضای مجــازی مورد توجه 
قرار گرفــت و طرفدارانش يکی از آهنگ های 
غمگین او را پس زمینه اين ويدئو قرار دادند. 
يکی از طرفداران نويد محمــدزاده در اکران 
فیلم »زودپز« با ديدن او شــديدا گريه کرد و 
نزديک بود از حال بــرود. مبینا نعمت زاده در 
يک مصاحبه گفــت: »من فقط بینی مو   عمل 
کردم اونم چون 6 بار شکسته بود.« در ادامه 
هم در جواب به اين سوال که برندباز هستی؟ 
گفت: »واقعیتش اينه که من 10 ســالم بود 
دومین کشوری خردســالانی که طلا گرفتم، 
بابام منــو برد پالاديــوم، نمايندگی آديداس 
يک ســت کامل، از کیف پول تا کلاه و کتونی 
برام خريد و من از اونجا به بعد خوشم اومد. بد 

عادتم کرد بابام.«  

    ویدئوهای پربازدید هفته

بُهت هادی، گریه برای نوید و برندبازی مبینا

   قاب  فرنگی

ساعت جدید رونالدو 
از برند جیکوب اند کو 
با طرح گل معروفش 
به منچستریونایتد 
در لباس رئال 
مادرید. 

جورجینا رودریگز 
با انتشار این پست 
اعلام کرد، عطر جدید 
همکاری او با برند عربی 
Laverne پیس از عرضه 
رسمی به بازار از طریق 
پیش فروش کاملا به 
فروش رفته. قیمت این 
عطر معادل 3 میلیون 
تومان است.

شیدا خلیق در کنار 
همسرش کیوان ساکت اف.

شات های جدید 
نورث وست، دختر کیم 

کارداشیان و مانیه وست 
به عنوان »معروف ترین 

بچه دنیا« که در مجله 
Interview چاپ شد.

سحر قریشی به تازگی این عکس 
با استایل متفاوت را در اینستاگرام 

خود منتشر کرده است.

کاربر آدرین گیلبرت این عکس 
ظاهرا از یک پرسنل آمبولانس با 
شرح  »اولین ماموریت امروز: نوزاد 
رها شده «  در توئیتر منتشر کرد. 
این پست واکنش های زیادی را به 
همراه داشت.

دیوید بکهام این روزها در حال لذت بردن از زندگی در حاشیه شهر و مزرعه است.

کاربر پیانیست با انتشار این عکس نوشت: »رفیقم دوچرخه رو قفل کرد، 
باخیال راحت رفت باشگاه.«

جلال الدین 
ماشاریپوف برای 
شرکت در تمرین 
تیم ملی ازبکستان 
لباس سنتی این 
کشور را به تن کرد.

کشور اسکاتلند به 
تازگی برای جذب 
توریست، تن چند 
اسب پونی لباس بافتنی 
پوشانده و از آن ها 
عکاسی کرده است.

   قاب ایرانی   قاب ایرانی
رضا گلزار در اینستاگرام خود یک استوری به همراه 

بهزاد لیتو  »رپر« منتشر کرد.
سمیرا حسن پور، بازیگر 
سریال گردن زنی با انتشار 
این عکس نوشت: در راه 
خانه، خسته، بعد از اتمام 
فیلمبرداری سکانس تالار 
عروسی سریال گردن زنی. 
بماند به یادگار.

دومین کشور کوچک جهان
موناکو، دومین کشور کوچک جهان بعد از واتیکان است. دو کیلومتر و 80متر 
مربع وسعت دارد. بیشترين طول آن سه کیلومتر و 3۵0متر است و بیشترين 
عرض آن 9۵0متر و از اول تا آخرش را می شود در ترافیک در 14دقیقه طی کرد 
و اگر ترافیک نباشد، در حدود 9دقیقه! اين کشور از سه طرف با فرانسه و از يک 
طرف با دريای مديترانه هم مرز است. اين کشور کوتاه ترين خط ساحلی در کل 

جهان را هم دارد؛ 3/83کیلومتر.
 در چهار کیلومتری مرز شمالی اين کشور، ايتالیا قرار دارد. اين کشور به اين کوچکی به 9منطقه اداری تبديل 
شــده که بزرگترين آن، مونت کارلو نام دارد. نام موناکو، هم ريشــه با کلمه مونو در لاتین به معنای منفرد و 

واحد است. 
در افسانه های باستانی می گويند که هرکول از اين منطقه عبور کرده و خدايان قبلی را برگردانده است و بعد از 
 Monoikos آن، معبدی در اين منطقه ساخته است. از آنجا که اين معبد، تنها معبد اين منطقه بود، شهر را
نامیدند که بعد از آن به موناکو تغییر نام داده اســت. روايت ديگری می گويد که اين نام روی يک مستعمره 
يونانی در حوالی قرن ششم قبل از میلاد هم بوده است.  پرچم موناکو دو نوار افقی با اندازه مساوی است که 

نوار بالايی قرمز و نوار پايینی سفید است.
 اين دو رنگ مربوط به خاندان گريمالدی اســت که همانطور که در بخش مربــوط به تاريخ خواهید خواند، 
حدود 800سال است که حاکمان موناکو هستند. اين پرچم مشــابه پرچم اندونزی است ولی در سايز و در 
میزان تیرگی رنگ قرمز متفاوت است. پرچم لهستان هم به همین شکل است ولی جای رنگ قرمز و سفید 

متفاوت است.

متراکم ترین کشور جهان
در اين منطقه کوچک، حدود 39هزار نفر زندگی می کنند و به اين ترتیب، اين 
کشور به متراکم ترين کشور جهان تبديل شده است. 18هزار و 960نفر در يک 

کیلومتر مربع. کشور بعدی در اين فهرست، سنگاپور است.
تعداد زنان در موناکو حدود 1100نفر بیش از مردان است. از نظر سنی نزديک 
به 40درصد از اهالی اين کشور بیش از 6۵سال سن دارند و با کشوری سالمند 

مواجه هستیم. نرخ رشد جمعیت هم 0/71درصد است.
زبان رسمی اين کشور فرانسوی است ولی از آنجا که حدود 10هزار نفر از مردم اين کشور يعنی يک چهارم از 

قوم مونگاسک هستند، به اين زبان و زبان های انگلیسی و ايتالیايی نیز در اين کشور صحبت می شود.
از نظر دينی، 86درصد از مردم اين ســرزمین مسیحی هســتند که حدود 81درصد از آن ها پیروی مذهب 
کاتولیک هستند. پنج درصد مذاهب ديگر مســیحیت را پیروی می کنند و 11/7درصد بدون دين هستند و 
1/7درصد هم يهودی. اين کشور کمتر از 300نفر مسلمان هم دارد که اغلب شهروند اين کشور نیستند و مقیم 

يا ساکن آنجا هستند. ملیت اصلی اين افراد نیز عرب و ترک است. هیچ مسجدی در اين کشور وجود ندارد.
با وجود سابقه يهودستیزی در اين کشور، موناکو در حال حاضر کنیســه ای دارد که البته قبلا يک خانه بوده 
و حتی فروشــگاهی دارد که غذای حلال يهودی يا همان کوشر را می فروشــند. اين در حالی است که کمتر 
از 800نفر از اهالی اين کشور يهودی هســتند که اغلب هم يهوديان سفاردی مهاجرت کرده از شمال آفريقا 

هستند. 
از نظر ملیت، 28/4درصد از مردم اين کشــور فرانسوی هســتند و 18/7درصد ايتالیايی و 21/6درصد هم 

مونگاسک هستند.  اين کشور با حدود 90 سال، بیشترين میزان امید به زندگی را در جهان دارد.

پایتخت میلیونرها  
موناکو بالاترين سرانه تولید ناخالص داخلی اسمی با 18۵هزار و 742دلار را دارد. 
اين عدد حاصل تقســیم تولید ناخالص داخلی اين کشــور بر جمعیت آن است. 
بنابراين نمی توان گفت با يک اقتصاد بسیار قوی روبه رو هستیم؛ چون عملا وقتی 
جمعیت يک کشور اندک باشد، تقسیم يک ثروت نه چندان بزرگ، بر اين جمعیت 
اندک نیز به معنای درآمد سرانه بالا است. البته شاخص های ديگری هم هستند 

که به ما می گويند در مجموع وضع اقتصادی مردم در اين کشور، بد نیست. نرخ بیکاری، دو درصد است. آن هم 
با وجود اينکه 48هزار کارگر هر روز از فرانسه و ايتالیا به اين کشور می آيند و در بخش های مختلف کار می کنند. 
کمترين میزان فقر در اين کشور قرار دارد و حدود 30درصد از جامعه میلیونر هستند و بیشترين تعداد میلیونرها 
و میلیاردرها به نسبت جمعیت را دارد. 87/7درصد از کل درآمد کشور از بخش خدمات می آيد و به طور عمده 
دو صنعت گردشگری و بانکداری. تا قبل از کرونا، سالیانه حدود 400هزار نفر يعنی تقريبا 10برابر جمعیت اين 
کشور هر سال به آنجا سفر می کردند تا هم از آب و هوای مطبوع مديترانه ای لذت ببرند و هم در کازينوهای اين 
کشــور، پول خود را صرف قمار کنند. وقتی از آب و هوا صحبت می کنیم بايد بدانید که بیشترين گرما در اين 
کشور 34/4درصد در ماه جولای و بیشتری سرما در اين کشــور حدود منفی پنج درجه در ماه فوريه است و در 
سال، حدود 62روز و به میزان 743میلی متر باران می آيد. علاوه بر گردشگری، صنعت بانکداری هم در اين کشور 
موردتوجه است؛ چون اين کشور مالیات بر درآمد شخصی از افراد نمی گیرد و از اين رو، به يکی از بهشت های فرار 
مالیاتی و حتی پولشويی در جهان تبديل شده و برخی اوقات تحت نظارت موسسه FATF نیز قرار گرفته است. 
گفته شده بانک های موناکو حدود 100میلیارد يورو سپرده جذب کرده اند. )عکس: استفانو پسینا با بیش از ۵ 

میلیارد دلار ثروت، ثروتمندترين فرد در موناکو که صاحب يک شرکت دارويی است(

هزینه زندگی: ماهی 250 میلیون
 اطلاعات ســايت نامبئو به ما می گويد که هزينه زندگی يک نفر تنها در اين 
دولت – شهر، ماهیانه 1924 دلار است. همین فرد دست کم بايد 2177 دلار 
هزينه خانه بدهد که در نهايت به عدد 4100 دلار معادل حدودا 2۵0 میلیون 
تومان می رسیم. البته میانگین درآمد هر فرد در اين شهر 7961 دلار است 

که به راحتی کفاف اين هزينه را می دهد. 
با اين حال اگر يک خانواده چهارنفره داشته باشید به سختی خواهید خورد چرا که بايد حدود 6960 دلار 
برای کل مخارج خانواده کنار بگذاريد و حداقل 6۵33 دلار برای هزينه اجاره خانه که مجموعا برابر است 

با حدود 13 هزار و ۵00 دلار و بنابراين در چنین خانواده ای حتما بايد دو نفر کار کنند. 
بخش قابل توجهی از اين هزينه همان طور که می بینید هزينه مســکن است. تا حدود 10 – 12 سال 
پیش موناکو گران ترين بازار املاک و مســتغلات جهان را داشت و همین حالا هم در بهترين جای اين 
دولت – شــهر بايد ۵4 هزار و 447 دلار برای هرمتر آپارتمان هزينه پرداخت کنید. البته که می توانید 
آپارتمان هايی با قیمت 103 هزار دلار برای هر متر هم پیدا کنید. يعنی يک آپارتمان 100 متری برابر با 
620 میلیارد تومان. هزينه قبض برای يک خانه 8۵ متری شامل برق و آب و گرمايش و سرمايش هم 329 
دلار است.  اما اگر بخواهید بقیه خرج و مخارج را ببینید بايد بگويیم که غذا برای دو نفر در يک رستوران 
معمولی و سه وعده صبحانه، ناهار و شــام معادل 130 دلار درمی آيد. يک آب معدنی 7 و نیم دلار است 
و يک بسته سیگار مارلبرو 13 دلار و 61 سنت. اين يعنی يک آب معدنی برابر است با 4۵0 هزار تومان و 
يک بسته سیگار برابر است با 817 هزار تومان. )عکس: برج اودئون، که پنت هاوس 440 میلیون دلاری 

آن گران قیمت ترين آپارتمان جهان است(

موناکو چطور بهشت مالیاتی شد؟
درباره تاريخ موناکو گفته اند که اين کشور از زمان امپراطوری مقدس روم به دست 
جنوايی ها داده شده که ايتالیايی هستند. جمهوری جنوا از اواخر قرن سیزدهم 
میلادی )به طور مشخص ســال 1297میلادی( به خانواده ايتالیايی گريمالدی 

اجازه داد که موناکو را تحت حاکمیت خود داشته باشد. 
از آن زمان تا زمان اســتقلال موناکو در دوره معاصر اين کشور هر ازگاهی تحت 

حاکمیت ايتالیا، بیشتر تحت حاکمیت فرانسه و حتی برخی اوقات تحت حاکمیت اسپانیای بزرگ بوده است. در 
حال حاضر، نخست وزير اين کشور توسط شاه ولی با مشورت فرانسوی ها تعیین می شود و دفاع نظامی و مسئله 
قضاوت و دادگاه ها در اين کشور نیز با فرانسه اســت ولی جالب خواهد بود اگر بدانید که تا 1۵0سال پیش هم 

ايتالیايی زبان رسمی اين مردم بوده است.
در حال حاضر، هیچ گونه مالیات بر درآمدی از مردم در اين کشور گرفته نمی شود ولی جالب است بدانید که اين 
موضوع نیز ريشه تاريخی دارد. در واقع نارضايتی مردم از خاندان گريمالدی به دلیل مالیات های سنگین در قرن 
هجدهم باعث شد که در سال 1869 يعنی در اواخر قرن نوزدهم اين کشور به طور کلی از دريافت مالیات بر درآمد 

منصرف و به اين ترتیب، به يک سرزمین رويايی برای ثروتمندان تبديل شود. 
حاکمیت در موناکو يک حاکمیت سلطنت مشروطه است ولی تا سال 1910 اينطور نبوده و با يک سلطنت مطلق 
روبه رو بوديم. اين نکته را هم بدانید بد نیســت که موناکو در سال 1943 توسط ايتالیای فاشیستی اشغال شده 
و پس از آن به عنوان يک کشور مستقل درآمده و از سال 1993 نیز به عضويت سازمان ملل متحد درآمد است. 

از سال 200۵، شاهزاده آلبرت پادشاه اين کشور اســت. موناکو عضو اتحاديه اروپا نیست، اما از طريق اتحاديه 
گمرکی با فرانسه بسیار مرتبط است. به اين ترتیب، واحد پول آن همان واحد پول فرانسه، يورو است.

رادیو مونت کارلو 
مونت کارلو نام بزرگترين بخش از 9 بخش اداری موناکو است. اين نام، روی يک 
راديو هم گذاشته شده که در دهه 60 و ابتدای دهه 70، راديوی پرشنونده ای در 

ايران بود و بیشتر ترانه های درخواستی با تم غربی را پخش می کرد.
يک خاطره جالب از رزمنده ای به نام علیرضا کوهگرد از گردان جعفر طیار در سايت 
فاش نیوز درمورد اين راديو و دوران جنگ ايران و عراق منتشر شده که آن را اينجا 

برايتان نقل می کنیم:  زمستان سال 64، عملیات فاو به اتمام رسیده بود ...؛ من يک راديوی دو موج ناسیونال از 
فخرالدين حجازی در مسجد فاو هديه گرفته بودم. تنها در سنگر فرماندهی گروهان نشسته بودم. ساعت از دو 
شب گذشته بود. راديو را روشن کردم. ناگهان مجری گفت: »اينجا راديو مونت کارلو. ترانه های درخواستی شما 
عزيزان...« آنگاه يک آهنگ بسیار غربی با ريتمی تند نواخته شد. يکهو فکری به ذهنم رسید. شاسی بی سیم را 
گرفتم و چند ثانیه از آهنگ را در بی ســیم گردان به گروهان پخش کردم. ناگهان بی سیم چی سراسیمه با خط 

تلفن آمد روی خط ما و گفت: »علی! علی! علی! بیداری؟«
من بی خیال گفتم: »ها. ولک چته؟!«

او از آن طرف با هیجان ادامه داد: »عراقیا! عراقیا! فکر کنم کد بی سیم ما رو کشف کردن، سريع برين خونه شهید!«
از خنده به حالت ضعف افتاده بودم. اين پیام يعنی کد بی سیم را عوض کن. منم فوری عوض کردم. ساعتی بعد 
دوباره همان کار را تکرار کردم. خلاصه، اين کار من چندين شب طول کشید. آن ها هم در اين چند شب مجبور 
بودند تمام کد بی سیم ها و دفترچه های خودشان را عوض کنند. تا اينکه بالاخره يک شب نمی دانم بی سیم چی 
چگونه متوجه شیطنت من شد. وقتی فهمید کار من اســت، فقط منو با تیر نزد. آخه مجبور شده بودند هر روز 

چندين کیلومتر سیم چک کنند و از لشکر کد جديد بگیرند!«

شاهزاده نگون بخت
گريس و رينیه، زندگی خوبی با هم داشتند. رينیه البته فرد کنترلگری بود 
و با خريد همه فیلم های همسر خود تا سال ها، اجازه پخش آن را در موناکو 

نداد.
اين دو، سه فرزند داشتند که کوچک ترين آن ها متولد سال 196۵ و دختری 
به نام استفانی بود. او در موناکو و فرانسه تحصیل کرد و رقص کلاسیک و پیانو 
را آموخت و در میان ورزش ها نیز، ژيمناستیک و اسب سواری را امتحان کرد.

استفانی در دوره نوجوانی با بحرانی روبه رو شد و آن هم، اين بود که در سال 1982، وقتی او و مادرش با 
اتومبیل از مزرعه خود در فرانسه بازمی گشتند، تصادف کردند و مادرش يعنی گريس کلی درگذشت. در 
آن زمان بسیاری گفتند که او راننده خودرو بوده و در واقع باعث مرگ مادرش شده که بعدها اين موضوع 

مورد تکذيب استفانی قرار گرفت.
او يک سال بعد از اين دوران سخت به کار مد در برند کريستین ديور پرداخت و کمی بعد هم مدل شد و 
سپس خط تولید يک لباس شنا را راه اندازی کرد و کمی بعد هم عطری با نام خود عرضه کرد. او هم چنین 

مالک کافه هايی و فروشگاه هايی با برند Replay در موناکو است.
او از سال 1986 به خوانندگی پرداخت ولی پس از مهاجرت به لس آنجلس برای ادامه فعالیت موسیقی و 
انتشار يک آلبوم، به کار خود در موسیقی پايان داد و وارد امور خیريه شد و در حال حاضر، در خط مقدم 

مبارزه با ايدز، چه در موناکو و چه در سطح جهان فعالیت می کند. 
او دارای روابط متعددی بوده و گفته شده هر ســه فرزند او، حاصل روابط او با محافظانش بوده است. او 

همچنین يک رسوايی برای ارتباط با مربی فیل ها در يک سیرک داشته که متاهل هم بوده است.

ملکه  موناکو که همسر شاه ایران نشد
پادشاه قبلی موناکو، شاهی بود به نام رينیه ســوم. او متولد سال 1923 میلادی 

يعنی حوالی 1303 میلادی بود و در 81سالگی درگذشت.
همسر او گريس پاتريشیا کلی نام داشــت که شش سال از او کوچک تر بود. خانم 
گريس در پنســیلوانیا به دنیا آمده بود. از پــدری ايرلندی و مــادری آلمانی و 
خانواده ای ثروتمند. از 12سالگی وارد تئاتر شد و بعد از آن تحصیلات خود را هم 

در اين رشته به پايان رساند و از 22سالگی وارد سینمای هالیوود شد. 
شهرت او از سال 19۵2 و با بازی در فیلم وسترن ماجرای نیمروز به کارگردانی فرد زينه مان و در کنار گری کوپر 

آغاز شد و در سال 19۵4 هم در يک فیلم هیچکاک بازی کرد و هم جايزه اسکار گرفت.
در اين زمان بود که او به اوج شهرت خود در جهان رسید و بر سر گرفتن رضايت از او برای ازدواج بین خاندان های 

سلطنتی جهان رقابت ايجاد شد. 
محمدرضا پهلوی البته حتی قبل از حضور او در سینما، شیفته او شده بود. ظاهرا در اواخر سال  1949 )1328( 
زمانی که شاه برای بازديدی رسمی به آمريکا رفته بود، در هتل والدورف به پیشنهاد حسین فردوست باهم آشنا 
شدند و شاه که از فوزيه جدا شده بود، به دنبال همسری مناسب می گشت. شاه که شیفته گريس شده بود، به او 
سه قطعه جواهر گرانبها هديه کرد. گريس اما به واسطه زيبايی و بازيگری  که در فیلم های هالیوود مشهور شده 
بود، نمی خواست موقعیت خود را از دست بدهد، دچار ترديد شد و جواهرات را به شاه برگردا ند. او پیشنهاد شاه 

را که می توانست او را ملکه ايران کند، رد کرد. 
درنهايت در سال 19۵۵، گريس به هیات داوران فستیوال جشنواره کن در فرانسه پیوست و حین جلسات عکاسی 

با راينیه سوم پرنس کشور شاهزاده نشین موناکو آشنا شد و بازيگری را کنار گذاشت و با او ازدواج کرد.

پردیس قماربازها 
در اواســط قرن نوزدهم، خاندان حاکم بر موناکو به شدت به پول نیاز داشت و 
برای همین طرحی برای تاسیس کازينو و ايجاد صنعت قمار در موناکو تهیه شد. 

اين طرح در زمان ناپلئون سوم مورد موافقت قرار گرفت.
اولین گروهی که کازينو را در موناکو افتتاح کردند، يک خانواده فرانسوی به نام 
بلاکس بودند که در آن زمان، بزرگتريــن کازينوی اروپا را در هامبورگ آلمان 

تاسیس کرده بودند.
آن ها کازينوی خود را در مونته کارلو ساختند و از دولت کمک گرفتند تا اين منطقه را به منطقه ای خوش نام 
تبديل کنند. اين کار با تغییر نام رسمی منطقه آغاز شد و پاک کردن محلات اطراف اين کازينو از تصاوير فقر 
و خرابی صورت گرفت و در نهايت از سال 18۵8 اين کازينو کار خود را آغاز کرد. همزمان با اين اتفاق يک خط 
آهن نیز موناکو را به فرانسه وصل کرد و اينگونه بود که موناکو توانست خود را به عنوان بهشتی برای تعطیلات 

و فراغت در آن زمان در اروپا و به خصوص برای فرانسوی ها مطرح کند. 
در سال های پس از تاسیس اين کازينو، 46هتل ساخته شــد و تعداد جواهرفروشان فعال در موناکو، تقريبا 

پنج برابر شد. 
امروزه نخستین کازينوی موناکو هم چنان فعال است و مساحت آن 4 هکتار است. حدس زده شده که میزان 
ثروتی که صنعت قمار موناکو برای اين کشور در سال جاری فراهم می کند، حدود پنج میلیارد دلار باشد و باز 

هم حدس زده شده که اين میزان در سال 2032، به بیش از 9میلیارد دلار برسد.
تصويری از اين کازينو را می توانید در تعدادی از فیلم های جیمز باند ببینید و البته فیلم های ديگری هم بوده 

که از اين کازينو به عنوان لوکیشن بخشی از صحنه های خود استفاده کردند.

سخت ترین دور فرمول یک
دو ورزش مهم در موناکو فوتبال و فرمول يک هستند. 

از ســال 1929 جايزه بزرگ فرمول يک موناکو که يکی از معتبرترين مسابقات 
اتومبیلرانی در جهان است در خیابان های شهر برگزار می شود. نصب اين پیست 
در خیابان های شهر شش هفته طول می کشد و پس از مسابقه نیز سه هفته طول 
می کشد تا آن را جمع آوری کنند و بنابراين شــهر حدود دو ماه و نیم درگیر اين 

مسابقات است. به دلیل باريک بودن اين پیست و داشــتن تونل و پیچ  های تند و تغییرات ارتفاع زياد شايد اين 
پیست را بتوان سخت ترين پیست فرمول يک دانست. يک راننده می گويد که رانندگی در اين پیست مثل اين 
است که بخواهید در اتاق نشیمن خانه دوچرخه ســواری کنید. تا به حال دو راننده در اين پیست کشته شدند. 

يکی در سال 19۵2 و ديگری در سال 1967. 
از سال 1911 هم بخشی از رالی مونت کارلو در اين کشور برگزار می شود. برای اين می گويیم بخشی چون همه 

مسابقات به جز پايان آن در خاک فرانسه برگزار می شود. 
موناکو مرکز تیم فوتبالی به همین نام هم هست که در دسته اول فوتبال فرانسه بازی می کند و يکی از موفق ترين 
تیم های اين لیگ با هشت بار قهرمانی و يک بار قهرمانی در جام يوفا است. تیری آنری، فابین بارتز، ديويد ترزگه 
و کیلیان امباپه، برای اين تیم بازی کردند. استاديوم لوئیس دوم در موناکو، میزبان سوپر جام يوفا از سال 1998 
تا 2012 بوده است.  موناکو در بازی های المپیک نیز شرکت کرده است، اگرچه هیچ ورزشکاری از موناکو تاکنون 
مدال المپیک را کسب نکرده است.  اين دولت – شهر همچنین میزبان تنها مسابقه ماراتن جهان است که در سه 
کشور يعنی فرانسه، ايتالیا و موناکو برگزار می شــود. از سال 1993 مقر اتحاديه بین المللی فدراسیون های دو و 

میدانی جهان هم در اين کشور است.  
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   گزارش

تا به اينجــا ۷0 مســابقه در رقابت هــای اين فصل 
لیگ برتر برگزار شــده که از اين تعــداد 21 مورد به 
تساوی ختم شده. آمار 30 درصدی در 2۵ سال اخیر 
بی سابقه بوده. در هیچ فصلی میانگین تعداد تساوی ها 
از 31/3درصد فراتر نرفته و امسال، در صورت تداوم 
اين روند، چهارمین آمار بیشتر در تاريخ اين رقابت ها 
به ثبت می رســد. 3 فصلی که تعداد تســاوی های 
بیشتری را تجربه کردند، همه قبل از هزاره جديد به 
پايان رسیده اند. از طرف ديگر اما 8 مورد از 10 فصل 
اخیر بــا میانگین زير 2۵ درصدی تعداد تســاوی ها 
به پايان رســیده و از 8 فصل با کمترين میانگین، 6 
مورد بعد از ســال 2016 رقم خورده است؛ از جمله 
فصل 19-2018. آن فصل طی رکورد تاريخی تنها 
18/۷درصد تساوی به ثبت رسید و فصل گذشته آمار 

21/6درصد شکل گرفت. 
احتمال مســاوی شــدن نتیجه تنها زمانی افزايش 
می يابد که هر 2 تیم از کســب يک امتیاز خرســند 
باشــند. مرجع آماری اوپتا بازی  تیم های همســايه 
در جدول رده بنــدی )مانند جــدال رودرروی تیم 
هفتم و هشتم در پايان فصل( را بررسی کرده. طبق 
آن از 40 مصــاف اين چنینی در فصل گذشــته بین 
تیم های هم ســطح، تنهــا 9 مورد به تســاوی ختم 
شــده. نســبت 22/۵درصدی در اين بازی ها تفاوت 

چندانی با 21/8درصد در کل مسابقات فصل ندارد. 
به عبارت ديگر کیفیت فنی برابر 2 تیم ابداً به معنای 
افزايش احتمال تساوی نیست. تازه با حذف بازی های 
رودرروی تیم هــای قعرنشــین و صدرنشــین )که 
حساسیت، فشــار و احتیاط بیشتری به همراه دارد( 
درصد نهايی تعداد تساوی ها به 18/8درصد کاهش 
می يابد. امسال تنها ۵/۷درصد بازی ها با تساوی بدون 
گل به پايان رســیده و چهارمین نرخ پايین در تاريخ 
لیگ به شــمار می رود. تنها 21 درصد از مساوی ها 
بدون گل بوده و بعد از سال گذشته کمترين آمار به 

حساب می آيد. 
يکی از دلايل افزايش نرخ گل های زده در ســال های 
اخیر افزايش زمان مفید مسابقات )به دلیل محاسبه 
دقیق تر وقت های تلف شــده( و افزايــش بازيکنان 
تازه نفس در زمین )با بیشتر شدن تعويض ها( است. 
وقتی کار به دقیقه 90 می رسد کسی منتظر يک يا 2 
دقیقه وقت تلف شده نیست. ۵ دقیقه وقت  تلف شده 
میانگین اســت و بازی هــای زيادی بــه دقیقه صد 
می رسد. گل های تساوی بخش اين روزها ديرتر از هر 
زمان ديگر در تاريخ لیگ برتر انگلیس به ثمر می رسد. 
امسال ۵ گل تساوی بخش در وقت های تلف شده نیمه 
دوم به ثمر رسیده. امسال 11.1 درصد گل های منجر 
به تساوی بعد از دقیقه 90 زده شده که رکورد تاريخ 

لیگ به شمار می رود. تیم ها به وضوح در دقايق پايانی 
مدت بیشتری را زير فشار پشــت سر می گذارند و از 

بین رفتن برتری محتمل تر می شود. 
عامل ديگر، نزديک بودن رقابت و فشار بالای جنگ 
بر ســر بقا در نیمه دوم جدول است. تساوی های دير 
و دشــوار حتی از نظر عاطفی هم تفاوت بسیاری با 
شکست های میلی متری دارد و به خصوص در اوايل 
فصل کسب تســاوی برای جا نماندن از رقبا و بقا در 
گردونه رقابت برای تداوم حضور در سطح اول ضرورت 
دارد. چه تیم هايی تا به اينجا بیشترين تساوی را کسب 
کرده اند؟ ايپسويچ و ناتینگام فارست. شاگردان کايرن 
مک کنا در ايپسويچ اوايل فصل به عنوان گزينه اصلی 
سقوط شناخته می شدند اما حالا تلقی عمومی درباره 
آنها کم وبیش در حال تغییر است. ايپسويچ تا به اينجا 
3 امتیاز از ســاوتهمپتون پیش افتاده و بحث بر سر 
تدبیر اشتباه راســل مارتین در اصرار به بازی مالکانه 
بعد از صعود به سطح دوم داغ شــده. فارست اما در 
حال حاضر در میانه جدول رده بندی به سر می برد؛ با 
10 امتیاز، کنار برنتفورد و با تحمل تنها يک شکست 
در سراسر فصل. برای مقايســه برنتفورد يکسره بین 
پیروزی و شکست در گذار بوده اما فارست فصل را با 
۵ مسابقه بدون شکست آغاز کرد؛ پیش از آنکه مقابل 

فولام متحمل باخت نزديک يک بر صفر شود. 

   میلاد محمدی در سمت راست
محرومیت صالح حردانی باعث شد تا ابهامات زيادی پیرامون 
ترکیب تیم ملی و بازيکنی که قرار است در سمت راست خط 
دفاعی به میدان برود، ايجاد شود. حضور اکرم عفیف در سمت 
چپ خط حمله قطر، حساسیت اين پست را دوچندان کرده 
بود و به همین خاطر تنها جانشین تخصصی صالح، يعنی آريا 
يوسفی شانس پايینی برای حضور در بین 11 بازيکنی اصلی 
داشت. میلاد محمدی اما در مصاف با ازبکستان، چند دقیقه 
فرصت بازی در سمت راست را پیدا کرد و نمره قبولی گرفت. او 
به واسطه سرعت بالا و سختگیری فراوانش در کارهای تدافعی 
کانديدای اصلی بازی به عنوان فول بک راســت بود. محمد 
دانشگر نیز پیش از اين ســابقه بازی در قامت مدافع راست 

را در کارنامه خود داشت و جزو گزينه  ها به حساب می آمد.
امیر قلعه نويی اما تصمیم گرفت به بازيکن پرسپولیس اعتماد 
کند. میلاد هم علی رغم نمايش سرگردان، خصوصا در دقايق 
ابتدايی نیمه نخست، توانست با تمرکز بالا مقابل اکرم عفیف 
ايستادگی کند و اجازه ندهد ستاره تیم السد کار خاصی انجام 
ندهد. البته فراموش نکنیم که عفیف نیز کلا روی بهترين فرم 
خود نبود و از اواسط نیمه دوم روحیه اش را به کلی از دست 
داده بود. تنها نکته تاريک ماجرا پیرامون محمدی اين بود که 
او پای راست قدرتمندی نداشت و در فاز تهاجمی نتوانست 

کمک حال تیــم باشــد و از موقعیت هايش به نحو احســن 
استفاده کند.

   بازگشت باشکوه امید
انتقال میلاد محمدی به سمت راست، اين فرصت را در اختیار 
امید نورافکن قرار داد تا پس از يک مســابقه وقفه، مجددا به 
ترکیب اصلی تیم ملی برگردد و در سمت چپ خط دفاعی به 
بازی گرفته شود. امید در ادامه بازی های خوب خود در اين 
فصل، اين بار نیز نمايش بســیار خوبی داشت و در کارهای 
دفاعی و هجومی جزو بهترين ها به حساب می آمد. نورافکن با 
2 ارسال زيبا، سازنده گل های اول و چهارم برای سردار آزمون 
و محمد محبی بود. 2 پاس گلی که اثرگذاری اش روی 6 گل 

تیم ملی در مرحله سوم را به عدد سه افزايش داد. 

   کریمی نمره قبولی گرفت
به جز صالح حردانی، سامان قدوس نیز به علت 2کارته بودن، 
شــرايط همراهی تیم را برابر عنابی ها نداشت. کادرفنی تیم 
ملی نیز از بیــن گزينه های روی میــز، تصمیم گرفت مهره 
باتجربه تــر را به میدان بفرســتد. محمد کريمــی، بازيکن 
محبوب امیر قلعه نويی زوج سعید عزت اللهی در میانه میدان 
نام گرفت. او در نیمه نخســت چندان حضــور مثمر ثمری 

در بازی نداشــت اما در 4۵ دقیقه دوم بــا دوندگی فراوان، 
توپ گیری های مناســب و آگاهی محیطــی خوب به ياری 
عناصر تدافعی و تهاجمی تیم سفیدپوش میدان آمد و نهايتا 

نمره قبولی گرفت. 

   قایدی به جای جهانبخش؟ 
چه تغییر خوبی!

به نظر می رســید پس از عملکرد ضعیف برابر ازبکســتان، 
علیرضا جهانبخــش و حتی محمد محبــی ترکیب اصلی 
تیم ملی را ترک کنند اما ســرمربی تیم ملی تصمیم گرفت 
کاپیتانش را با در نظر گرفتن مصدومیت خفیفی که داشت 
به نیمکت بفرســتد و مهدی قايدی را مجددا به جمع 11 
بازيکن ابتدايی بازگرداند. اين جا به جايی باعث شد تا محمد 

محبی هم از ســمت چپ به سمت راســت نقل مکان کند. 
تغییراتی که مجددا به جواب منتج شــد. محبی 2 گل زد 
و قايدی نیز روی 2 گل ابتدايی نقش بســزايی داشت. هر 
2 بازيکن می توانســتند بر میزان اثرگذاری خود بیفزايند 
اما بی دقتی شــان در زدن ضربات پايانی امکان اين اتفاق را 

برای شان محقق نکرد.
مجموعا بايــد به امیــر قلعه نويــی و کادر شــلوغش بابت 
انتخاب هايش تبريک گفت. آن ها به خوبــی حريف خود را 
آنالیز کردند و به نتیجه رســیدند. البته که بازهم بايد تکرار 
کرد قطر روزهای ناامیدکننده ای را پشت سر می گذارد. آن ها 
طی 4 مسابقه خود در دور ســوم فقط يک پیروزی به دست 
آورده اند و حالا با 4 امتیاز، امید اندکــی برای صعود به جام 

جهانی، حداقل از اين مرحله دارند.

وقتی ژاپن هم از انتقادها در امان نیست
ژاپن روز سه شنبه در ورزشگاه سايتاما در مرحله مقدماتی جام جهانی 
2026 در منطقه آسیا، با استرالیا به تساوی 1-1 رسید. حتی ژاپن که 

به عنوان قوی ترين تیم آسیا شناخته می شود، نتوانست از انتقادها فرار 
کند چون در خانه به تساوی رسید. 

رسانه ژاپنی ساکر دايجست اين انتقاد را مطرح کرد و نوشت: »واقعیت 
اين است که ما يک بار ديگر نتوانستیم بر يکی از قدرت های آسیا غلبه 

کنیم و با استرالیا به تساوی رسیديم. اگر اندو وجود نداشت، چرا کامادا 
را به عنوان هافبک دفاعی انتخاب نکرديد؟«

ساکر دايجست همچنین تصريح کرد: »ژاپن ممکن است فکر کند که 
فوق العاده قوی است، اما اين يک توهم است. در نهايت، واقعیت اين 
است که نمی توانیم بر تیم های قوی آسیا که معمولًا در جام جهانی 
حضور دارند، غلبه کنیم. حملات ژاپن چندان موثر نبود. به ندرت 

توانستند به پشت مدافعان حريف نفوذ کنند و در موقعیت های يک به 
يک نیز برتری نداشتند. اوئدا و مینامینو در سمت چپ ارتباط برقرار 

نکردند و هر دو به نوعی منزوی شدند. کوبو و دوآن در سمت راست به 
طور مرتب جا به جا شدند، اما بازيکنی که نقش محوری در حمله باشد، 

وجود نداشت.«
اين رسانه همچنین بیان کرد: »در سیستم 1-2-4-3 فعلی، يکی از 
دو هافبک دفاعی بايد به طور هجومی عمل کند  اما اين بار اين اتفاق 

نیفتاد. موريته که وظیفه حمله را بر عهده داشت، به دلیل وضعیت بدنی 
نتوانست نقش اندو واتارو )از لیورپول( را ايفا کند. تاناکا هم که با او 

ترکیب شده بود، چندان ديده نشد. با توجه به اينکه اين بازی در خانه 
بود، انتظار می رفت حريف به صورت تدافعی بازی کند. چرا کامادا با 

حس حمله ای را روی نیمکت نشانديد؟«
تا پیش از اين، ژاپن واقعاً قدرتی غیرقابل مقايسه در آسیا بود. ژاپن با 

کسب 9 امتیاز از 3 بازی مقدماتی، در صدر جدول قرار داشت و چین را 
۷-صفر، بحرين را ۵-صفر و عربستان سعودی را 2-صفر شکست داده 

بود. در 3 بازی، 14 گل زده و بدون گل خورده بود و لقب قدرت برتر آسیا 
را داشت. از زمان حذف از جام ملت های آسیا، عملکرد آنها در مقدماتی 
جام جهانی شامل ۷ پیروزی متوالی و 28 گل )شامل باخت 3-صفر به 

کره شمالی( بدون گل خورده بود.
ژاپن در اين بازی برابر استرالیا پس از شکست 1-2 برابر ايران در مرحله 

يک چهارم نهايی جام ملت های آسیا، پس از 2۵۵ روز گل خورد و 
همچنین پس از 2۵۵ روز نتوانست پیروز شود. استرالیا با سیستم 2-۵-

3 وارد میدان شد و به وضوح هدفش کسب يک امتیاز بود. ژاپن نتوانست 
دفاع متراکم استرالیا را بشکند. استرالیا با يک شوت و بدون شوت مؤثر 

موفق شد يک امتیاز کسب کند. هر دو گل بازی نیز به صورت گل به 
خودی به ثمر رسید.
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اول یقه طارمی را بگیرید!
بعد از پیروزی خوب تیم ملی مقابل قطر و در حالی که همه مشغول خوشحالی بوديم، واکنش چند تن از اعضای 
تیم ملی به انتقادات رســانه ها، کام مان را تلخ کرد. ابتدا کريم انصاری فرد با انتشار يک استوری حمله ای شديد 
علیه محمد سیانکی گزارشگر اين بازی ترتیب داد. چند دقیقه بعد هم مهدی طارمی در پاسخ اين استوری تند 
و تیز انصاری فرد نوشت: »داريم مسیر رو درســت میريم که يه تعدادی که دوست دارن ديده بشن، دارن به اين 
بچه ها می توپن.« بعد هم که سردار آزمون در مصاحبه ای گفت: »خواهش می کنم کسانی را به عنوان کارشناس 
به برنامه ها دعوت کنند که به درد کارشناسی تیم ملی می خورند. ما هم يک جا می گويیم )کارشناسان منتقد( با 
کسی مشکل دارند.« و در نهايت امیرخان قلعه نويی که در نشست خبری اش گفت: »خیلی ها دنبال حب و بغض و 
زدن هستند. دنبال تسويه حساب هستند. از صدا و سیما گرفته تا موارد ديگر. حالا من نمی خواهم ورود کنم ولی 
تعجبم از آقای جبلی است که اين فضا را به آنها می دهد.« قطعا که به کیفیت گزارش سیانکی انتقاد وارد هست اما 
اين دلیل نمی شود که ملی پوشان بعد از يک پیروزی پرگل با توپ پر به او و هر منتقد ديگری حمله کنند. واقعیت 
اين است که همین چند روز پیش خود مهدی طارمی بود که اعتراف کرد تیم ملی در دو سه بازی اخیر خود خوب 
ظاهر نشده   و اين همان چیزی است که رسانه ها و منتقدين می گويند و به خاطرش، به حب و بغض و خیانت و ... 

متهم می شوند. پس به کريم و سردار و امیرخان توصیه می کنیم اگر ناراحتند قبل از همه يقه طارمی را بگیرند!

شما بگویید کارشناس یعنی چه!
دم تان گرم. ممنون که قطر را با آن نتیجه خوب برديد و صدرنشین گروه شديد. هرچند 10 برد ديگر هم نمی تواند 
خاطره تلخ نیمه نهايی جام ملت ها را از ذهن مان پاک کند. اما امیدواريم با اين برد خیلی مغرور نشويد و فکر نکنید 
همه چیز عالی و روبه راه است. نمی دانیم اين را از ما به عنوان يک رسانه می پذيريد يا نه اما واقعیت اين است که قطر 
هیچ شباهتی به آن تیم روی فرم و آماده جام ملت ها ندارد. اين تیم در مقدماتی جام جهانی در خانه به امارات 3 بر 
يک باخته است. با کره شمالی هم يک- يک مساوی کرده  . تنها پیروزی اين تیم بردن قرقیزستان با نتیجه 3 بر يک 
بوده. پس نبايد در باد اين پیروزی بخوابیم. صحبتی هم با آقای قلعه نويی و جناب سردار آزمون داريم. قلعه نويی برای 
هزارمین بار گفته که انتقادها نبايد تخريبی و از روی حب و بغض باشــد و او و همکارانش از انتقاد سازنده استقبال 
می کنند. خب يک بار برای همیشه بیايید و به ما بگويید انتقاد سازنده از نظر شما يعنی چه؟ اصلا بگويید چه کسی در 
اين مدت از شما و تیم تان انتقاد سازنده کرده که ما هم برويم و ياد بگیريم! سردار آزمون هم گفته: »خواهش می کنم 
کسانی را به عنوان کارشناس به برنامه ها دعوت کنند که به درد کارشناسی تیم ملی می خورند.« آقای آزمون! فرض 
کنید آقای جبلی و همکاران شان و ساير رسانه ها نمی دانند کدام کارشناسان به درد کارشناسی تیم ملی می خورند. 
لطفا آنها را راهنمايی کنید و از اشتباه دربیاوريد. البته اگر از نظر شما هر کس که انتقاد می کند، به درد کارشناسی 

نمی خورد، ماجرا فرق خواهد کرد!

فصل 
یک امتیازها

تعداد تساوی های فصل 
جاری لیگ برتر با رکوردهای 

تاریخی برابری می کند

ژنرال افکت
قلعه نویی برای دیدار با قطر چند 

تغییر بزرگ در ترکیب تیمش 
نسبت به مسابقه با ازبکستان ایجاد 

کرد که همگی آنها جواب دادند

تیم ملی فوتبال ایــران در چارچوب هفته 
چهارم مرحله سوم انتخابی جام جهانی 2026 
به مصاف قطر رفت و موفق شد قهرمان 2 دوره 
اخیر جام ملت های آســیا را که از دوران اوج 
خود به دور است، در شهر دوبی با نتیجه پرگل 
4 بر یک شکســت دهد و انتقام باخت تلخ 
هشت ماه قبل را بگیرد. ترکیب تیم ملی چند 
روز پس از بازی با ازبکستان دچار تغییرات و 
جا به جایی هایی شد که تقریبا همه بازیکنان 
جایگزین، عملکرد قابل قبولی داشتند و بر 

انتخاب کادر فنی صحه گذاشتند.

پیروزی برزیل و آرژانتین در شب عبور مسی 
از دایی

ديدارهای هفته دهم مرحلــه انتخابی جام جهانــی 2024 در منطقه 
آمريکای جنوبی برگزار شــد. آرژانتین، صدرنشــین جدول رده بندی 
و مدافع عنوان قهرمانــی رقابت ها، در خانه با نتیجه  6 بر صفر از ســد 
میهمانش بولیوی گذشت که در اين بازی کاپیتان لیونل مسی هت تريک 
کرد. مسی در دقايق 19، 84 و 86 گلزنی کرد. ساير  گل های آلبی سلسته 
نیز توسط لائوتارو مارتینس )43(، خولین آلوارس )3+4۵( و تیاگو آلمادا 
)69( به ثمر رسید. شاگردان لیونل اسکالونی با اين نتیجه 22 امتیازی 
شدند و حاشیه امنیت 3 امتیازی شــان در صدر جدول را حفظ کردند. 
لیونل مسی با هت  تريک در اين بازی شمار گل های ملی خود را به 110 
افزايش داد و به اين ترتیب رکورد علی دايی به عنوان دومین گلزن برتر 
تاريخ فوتبال در رده ملی را شکست و پس از کريستیانو رونالدو با 133 
گل ملی در رده دوم قرار گرفت. برزيل هم که میزبان تیم ملی پرو بود، 
میهمانش را با نتیجه 4 بر صفر بدرقه کرد. رافینیا دو بار در دقايق 38 و 
۵4، آندرياس پريرا در دقیقه ۷1 و لوئیز هنريکه در دقیقه ۷4 گل های 
سلسائو را به ثمر رساندند. برزيل با اين نتیجه 16 امتیازی شد و در رده 

چهارم جدول قرار گرفت.

توخل سرمربی تیم ملی انگلیس شد
مارک بولینگام مديراجرايی اتحاديه فوتبال انگلیس، روز چهارشــنبه 
در ورزشــگاه ومبلی لندن يک نشســت خبری برگزار و در آن توماس 
توخل را به عنوان سرمربی جديد سه شیر معرفی کرد. توخل که از پايان 
فصل گذشته و اتمام قراردادش با بايرن مونیخ بیکار بود؛ با انگلیسی ها 
قراردادی 18 ماهه بسته و از ماه ژانويه سال 202۵ کارش را آغاز خواهد 
کرد و تا آن زمان لی کارسلی، مربی موقت انگلیسی ها به کار خود ادامه 
خواهد داد. مربی آلمانی جانشین گرت ساوت گیتی می شود که پس از 
رقابت های يورو 2024 دست از هدايت سه شیر کشید. در همین حال 
آنتونی بری، مربی انگلیســی که در بايرن مونیخ نیز دستیار توخل بود، 
به عنوان دســتیار او در کادر فنی تیم ملی انگلیس معرفی شد. توخل 
۵1 ساله سومین سرمربی خارجی تیم ملی انگلیس پس از اسون گوران 
اريکسون فقید و فابیو کاپلو است. مهمترين مأموريت توخل در تیم ملی 
انگلیس رساندن اين تیم به جام جهانی 2026 است و پس از آن او بايد 
به انتظار طولانی مدت انگلیســی ها برای فتح يک تورنمنت بزرگ )از 
سال 1966( پايان دهد. قرارداد او با سه شیر تا پايان جام جهانی 2026 

اعتبار دارد.

منچستر هم آلفونسو دیویس را می خواهد
قرارداد آلفونســو ديويس با بايرن مونیخ در پايان فصل جاری به اتمام 
می رسد و هنوز هیچ قرارداد جديدی بین اين دو طرف به امضا نرسیده 
و همین باعث شده که احتمال جدايی او از اين باشگاه بیشتر شود. او از 
مدت ها پیش به بازيکن محبوب رئال مادريد تبديل شده و حتی گفته 
می شــود که مذاکراتی هم بین آنها صورت گرفته است و مديران اين 
باشگاه منتظر هستند تا او را با پايان مهلت قراردادش به عنوان بازيکن 
آزاد و به صورت رايگان به خدمت بگیرند، اما حالا رقیبی جدی برای آنها 
پیدا شده است. اسکای اسپورت آلمان خبر داده است که مديران باشگاه 
منچستريونايتد هم از مدتی قبل شرايط اين ستاره کانادايی را زير نظر 
دارند و حالا آماده هستند تا از ابتدای ماه ژانويه و با ورود اين بازيکن به 
شش ماه پايانی قراردادش به صورت رسمی مذاکرات با او را آغاز کنند و 
امیدوار هستند که رئال مادريد را در اين رقابت شکست دهند. يونايتد 
در چند سال اخیر مشکلات بســیاری را در خط دفاعی تجربه کرده و 
حضور ديويس در اين تیم می تواند کمک زيــادی به آنها در بهبود اين 
شرايط کند اما مشخص نیست که تصمیم نهايی اين بازيکن در اين باره 

چه خواهد بود.

مذاکره موازی استقلال با دو مربی خارجی
باشگاه اســتقلال همچنان در حال تلاش برای انتخاب سرمربی جديد 
خود اســت و به همین منظور مذاکرات جدی با »پیتسو موسیمانه« با 
سرمربی اهل آفريقای جنوبی انجام شده است. مذاکرات ابتدايی با اين 
مربی مثبت پیش رفته و هم اکنــون دور نهايی مذاکرات در حال انجام 
است تا در صورت توافق باشگاه استقلال به صورت رسمی از اين مربی 
رونمايی کند. مسئولان استقلال امیدوارند ظرف امروز و فردا با پیتسو 
موسیمانه به توافق کامل برســند. در عین حال يک مربی ديگر از قاره 
آمريکای جنوبی در لیســت انتظار آبی ها قرار دارد تا اگر به هر دلیلی با 
پیتسو موسیمانه توافق نشد ســراغ او بروند. البته شايد تا صبح امروز 

تکلیف سرمربی جديد استقلال مشخص شده باشد.

واکنش باشگاه پرسپولیس به بسته شدن پنجره 
نقل و انتقالاتی

سايت رسمی باشگاه پرســپولیس درباره وضعیت پرونده های خارجی 
اين باشگاه، اطلاعیه ای به شــرح زير صادر کرد: »باشگاه پرسپولیس با 
ارسال نامه های رسمی به فیفا درخواست کرد تا از پول های باشگاه در 
فیفا، بدهی به پريرا، دياباته و باهويی پرداخت شود. باشگاه پرسپولیس 
نیز با توجه به حساس بودن شرايط وقت و نیاز به نقدينگی، طبق روال 
به شکل رســمی به اين آرا اعتراض کرد. در ادامه کمیته انضباطی فیفا 
يک بار ديگر، پرونده را بازبینی کرده تا حکم نهايی خود را در مورد اين 
پرونده ها اعلام کند. با رسمی شــدن حکم بدهی باشگاه پرسپولیس از 
سوی فیفا، باشگاه پرسپولیس نیز برای جلوگیری از خروج ارز از کشور 
با ارسال نامه های رسمی به فیفا درخواست کرد تا از پول های باشگاه در 
فیفا به پريرا، دياباته و باهويی پرداخت شــود. لازم به ذکر است فیفا در 
شرايطی از محل درآمدهای هر باشگاه بدهی ها را پرداخت می کند که 
حکم انضباطی اين بدهی ها به شکل رسمی اعلام و تعیین تکلیف شده 
باشــد. از اين رو با توجه به نامه نگاری های انجام شــده از سوی باشگاه 
پرسپولیس به فیفا، بدهی اين سه بازيکن خارجی پرداخت خواهد شد. 
پرونده پريرا و دياباته اکنون در دادگاه CAS در  حال بررســی است و 

پرونده باهويی در فیفاست«.

ایران نوزدهم دنیا را سفت نگه داشت!
جديدترين رنکینــگ فیفا در روزهای آينده اعلام خواهد شــد و ايران 
همچنان در بین بیســت تیم برتر دنیا جای خود را حفظ خواهد کرد. 
پیــروزی مقابل قطر به عنوان يکــی از برترين تیم های آســیا و حفظ 
شکست ناپذيری برابر ازبکستان سبب شــده تا ايران به شمار امتیازات 
خود در رنکینگ فیفا اضافه کند و در حالی که با نتايج خوب ســنگال، 
بیم يک رتبه ســقوط تیم ملــی در رده بندی جهانی وجود داشــت، 
جايگاه نوزدهم خود را احتمالا در رنکینگ اين ماه نگه دارد. بر اســاس 
پیش بینی ها، تیم ملی ايران احتمالا با 162۷.۵8 امتیاز و تنها 0/4برتری 
نسبت به سنگال در رتبه نوزدهم حضور خواهد داشت و با توجه به نتايج 
ضعیف دانمارک، با اطمینان خود را در میان بیســت تیم برتر رنکینگ 
فیفا خواهد ديد. اين در حالی اســت که البته تیم ملی ايران از فرصت 
بسیار خوبی برخوردار اســت تا با جبران اختلاف 8 امتیازی تا تیم ملی 
آمريکا، جايگاه شــانزدهم رنکینگ فیفا را نیز تا پايان مرحله مقدماتی 

جام جهانی به دست بیاورد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

 به جای مصاحبه، همینطور ادامه دهید
بعد از پیروزی بر قطر، فضای هواداری از تیم ملی، شــباهت زيادی به فضايی دارد که بعد از پیروزی بر ژاپن در يک چهارم 
نهايی جام ملت ها به وجود آمده بود. قلعه نويی، همکارانش و بازيکنان تیم ملی بايد بدانند که کسی با تیم ملی مشکلی ندارد 
و نمايش خوب و نتیجه خوب با استقبال افکار عمومی روبرو خواهد شد. مجموعه تیم ملی بايد بداند خط و نشان کشیدن 
برای منتقدان با مصاحبه کمکی به هیچکس نخواهد کرد. تنها چیزی که می تواند همــه را يکدل و يکرنگ بکند، تکرار و 

ادامه روند خوب تیم ملی است.
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آش های خورده نشده 
و دهن های سوخته شده

 صفحه 14

پذیرایی با عدسی
در ایوان عالیه  خانوم
 صفحه 16

روایت فریدون جم درباره وضعیت 
رضاشاه پس از استعفا از سلطنت

حوالی بیست ویک، بیست ودوم شهریور بود که از رادیو 
شنیدیم که اعلی حضرت ]رضا شاه[ از تهران حرکت 

کرده اند به طرف اصفهان و از سلطنت استعفا کرده اند به 
نفع ولیعهد. با وجودی که تب داشتم، سوار ماشین شدم 
و به استقبال رفتم. تقریباً یک پنجاه شصت کیلومتر من 

با آن حالت تب در حالی که سرم دَوَران داشت، ماشین 
راندم و بعد رسیدم به یک جایی، کنار جاده ماشین را 

نگه داشتم و به قدری حالم بد بود که پیاده شده و جلوی 
اتومبیل روی زمین دراز کشیده بودم.  نیم ساعت سه ربعی 
که گذشت دیدم یک اتومبیل خیلی قراضه و لکنته ای آمد 
و ایستاد و درش باز شد. دیدم اعلی حضرت تک وتنها با یک 
کیف دستی از ماشین پیاده شدند. گویا در راه ماشین شان 

خراب شده و اعلی حضرت و عده ای مسافر که اعلی حضرت 
را شناخته بودند پیاده شده بودند و اتومبیلشان را داده 

بودند به اعلی حضرت. اعلی حضرت هم گفته بود که »خیلی 
خوب این ماشین را که تعمیر کردید آن ها را سوار کنید و 
بیاورید«، با آن ماشین آمده بودند بدون اسکورت و کاملًا 

تنها با یک کیف دستی و عصا.  من که دراز کشیده بودم 
دیدم یک کسی با عصا به من می زند که »پسر بلند شو تو 
اینجا چرا خوابیده ای، روی زمین چرا خوابیده ای؟« من 

تب خیلی شدیدی داشتم. بلند شدم و وقتی اعلی حضرت 
را دیدم البته خیلی به من تأثیر کرد. دیگر به این وضع 

که اعلی حضرت را دیدم اصلًا نمی توانستم خودم را نگه 
دارم. شروع کردم به گریه کردن. هم مریض بودم و هم 

اعلی حضرت با آن دم ودستگاه و با آن شخصیت را با این 
وضع دیدم آمده اند. اعلی حضرت گفتند که یعنی چه؟ پاشو 
و بنشین اتومبیل مرا ببر خانه. سؤال فرمودند کجا هستید 
و گفتم در اصفهان در خانه ای هستیم. عقب اتومبیل سوار 

شدند و من راندم و بردمشان خانه.  Cدو سه روزی آنجا 
بودند، صحبت هایی شد که کجا بروند، بنا بود از ایران خارج 
شوند، ایشان می گفتند برای من فرقی نمی کند. من مایل 

به خارج شدن از ایران نیستم. مردن در ایران را به زندگی در 
خارج ترجیح می دهند. می گفتند زندگی ایشان دیگر تمام 
است... پیشنهاد شد که برویم شیلی یا آرژانتین و اقداماتی 

هم بعداً در تهران شد، حتی انگلیسی ها هم شنیدم موافقت 
کرده بودند که حاضرند ایشان بروند به آمریکای جنوبی 

و قرار بر این شده بود که حرکت کنند بروند به بمبئی، در 
بمبئی ده یا بیست روز بمانند و بعد یک کشتی جنگی بیاید 

و ایشان را بردارد و ببرد مثلًا به طرف سواحل شیلی... کشتی 
راه افتاد و ما رفتیم... از دور پس از دو سه روز ساحل بمبئی 
پیدا شد و ما با دوربین نگاه می کردیم. یک هتلی بود هتل 

تاج محل معروف است. از راه دوربین این را می دیدیم و نگاه 
می کردیم و لباس پوشیده بودیم و چمدان  ها را بسته بودیم 

و حاضر شده بودیم که برویم آنجا پایین. بعد از مدتی که 
آنجا ایستاده بودیم در صحنه کشتی ما دیدیم که چندتا 
از این ام تی بی ها )موتور توربیدو بوت( می آید. تویش هم 

سربازهایی که لباس سفید پوشیده بودند و تفنگ دستشان 
هست. به سرعت به طرف کشتی می آیند. کشتی ما هم 
وسط دریا ایستاد... پرسیدم موضوع چیست؟ گفتند که 

»بله دولت پادشاه انگلستان تصمیم گرفته است و از طرف 
وایس روی )نایب السلطنه( به ما دستور داده شده که من 

بیایم اینجا و به اعلی حضرت ابلاغ کنم که دریاها ناامن 
است و خطر دارد. کشتی های ژاپنی در دریا هستند و از این 

حرف ها و مدتی حالا لازم است بروند جزیره موریس...« 
بخشی از مصاحبه فریدون جم )۱۲۹۳-۱۳۷۸( با پروژه 
تاریخ شفاهی ایران در دانشگاه هاروارد، نوار اول و دوم

ت
وای

ر

کجایند آن مردان جوان پرشور؟  سرخپوست ها و ویتنامی ها 
یازدهمین  قســمت از پاورقی جدید ما. گذری از 250 فیلــم مورد علاقه ام و در 
یک شمارش معکوس. شــاید انتخاب مثلا 100 فیلم معقول تر بود اما هرکاری 
کردم فهرســتم کمتر از 250 فیلم نشد. آن دســته از  فیلم های ایرانی هم که به 
نظرم جذاب می آمدند، در لابه لای این نام های بزرگ تاریخ سینما ارائه می شوند. 
بسیاری از فیلم های بزرگ تاریخ سینما در این فهرســت هستند و بسیاری هم 
نیستند اما به نظرم همین غیرقابل پیش بینی بودن این فهرست می تواند از نقاط 
قوتش باشــد! کم کم داریم به قسمت های خوب این شــمارش معکوس نزدیک 
می شویم. این هفته در میان فیلم های معرفی شده کلی آثار مشهور تاریخ سینما 

قرار دارند.

۱46- شبیخون اولزانا. یکی از زیباترین و مهجورترین وسترن های تاریخ سینما. 
تلاش یک جامعه کوچک در غرب آمریکا براي مواجهه با گروهی از سرخپوســتان 
جنگجو که قربانیان خود را به سخت ترین شکل ممکن شکنجه و مثله می کردند. 
وســترنی مهیب با یک برت لنگســتر به یاد ماندني و تکرار ناشدنی ساخته رابرت 
آلدریچ که به شکلی مستقیم حال و هوای سربازان وحشت زده آمریکایی در ویتنام 

را منتقل می کند. 
Ulzana  s raid.1972

۱45-سانشیرو سوگاتا. اولین فیلم کوروساوای بزرگ هنوز هم در دیدار دوباره 
از لطافت شگفت انگیزی برخوردار است. داســتان یک نوآموز جوجیتسو که در راه 
تعلیمات خود به کمک طبیعت و ریاضت به درکی عمیق از جریان هستی می رسد.  
فیلمی فوق العاده دوســت داشتنی و معصومانه که درســت در هنگامه جنگ دوم 

جهانی ساخته شده است.
Sanshiro sogata.1943

۱44- ماجرای خارجی. کمدی درخشــان بیلی وایلدر درباره سرگرمی های تباه 
نظامی های آمریکایــی در برلین پــس از جنگ و حضور یک خانم ســناتور برای 
سروسامان دادن به  ماجرا و کشف این نکته که چرا افسران شاغل در برلین تمایلی 
به ترک خدمت و بازگشت به خانه هاي خود ندارند! فیلم در یک کلام استادانه است 
و اگرچه مثل همه فیلم های وایلدر پیچش نهایی آن کمی کلیشه ای و فرصت طلبانه 
به نظر می رسد. مارلنه دیتریش در 46 سالگی، درخشان و بی رقیب است و دو ترانه 

تاریخی را در میانه فیلم اجرا می کند. 
a Foreign affair.1948

۱4۳-بهترین سال های عمر ما. یک فیلم متعهد اجتماعی به معنای واقعی کلمه 
که در موقعیتی غافلگیر کننده هم بی نهایت سرگرم کننده است و هم پر از ابتکارات 
سینمایی. داستان سه کهنه سرباز بازگشته از جنگ دوم جهانی و تلاششان برای حل 
شدن در جامعه ای که انگار نمی خواهد آنها را به یاد بیاورد. فیلم اما در نهایت در یک 
موضعگیری لیبرال، از اتخاذ بدبینی به آینده و یا ژست مبارزه طلبانه فرار می کند و 
داستان خود را در روشنایی به پایان می رساند. یکی از بهترین  فیلم های ویلیام وایلر. 

با بازی هایی عالی از فردریک مارچ. دانا اندروز و ترزا رایت. 
Best years of our lives.1946

۱4۲-ونگوگ. اقتباس ظریف و پر از ریزه کاری موریس پیالا از دو ماه انتهایی زندگی 
ونسان  ونگوگ وقتی که در یک روستای ییلاقی در اطراف پاریس مستقر می شود. 
پیالا در بازآفرینی پاریس قرن نوزدهم استادانه عمل می کند و به جای پناه بردن به 
کلیشه های فیلم های تاریخی اتوبیوگرافیک، تصویری عینی و واقعگرایانه از اتمسفر 

آن دوران می آفریند. در یک کلام:  شاهکار
Van gogh.1992

۱4۱-زنان قرن بیستم. فیلم دســتکم گرفته شــده مایک میلز که با تیزهوشی 
پرتره ای پر ازجزئیات از زندگی زنان و دختران دهه هفتاد آمریکا را ترسیم می کند. 
درست در نقطه اوج آن ســبکبالی و رهایی که در جامعه آمریکایی پدید آمده بود 
و در دهه هشتاد با ورود ریگان ناپدید شــد. با بازی های عالی از گرتا گرویگ و آنت 

بنینگ و اله فانینگ.
 S0th century Women .2016

۱40-ملک الموت. یکی از عجیب ترین فیلم های بونوئل. در واقع آن لحن و سبک 
پیچیده دوران دهه هفتاد را در این فیلم شــما به عینه می توانید ببینید. و داستان 
یک مهمانی بروژوایی که به شکلی اســرارآمیز راه خروج از سالن را گم می کنند و 
مجبور می شوند چند روز در ســالن پذیرایی آن خانه با تباهی و مالیخولیا دست و 
پنجه نرم کنند. اگر قرار باشد یک فیلم نماینده سوررئالیسم کلاسیک باشد بی شک 

ملک الموت بهترین گزینه است.
Exterminating angel.1962

۱۳۹-عصرجدید. بهترین فیلــم چارلی چاپلین که ارزش هایش در پاســکاری 
راستگرایان خشمگین از فیلم و چپگرایان ناراضی از شوخی های فیلم نادیده گرفته 
شده است. پر از شوخی های نمادین و خنده دار و یک خط داستانی منسجم و البته 
آکنده از همان خودآگاهی خاص چاپلین در سینمایش. فیلم قربانی شهرت برخی 

از صحنه هاي خاصش شد اما بی نهایت مفرح و روان و زیباست.
Modern times. 1936

۱۳۸-جانی گیتار. وسترن تغزلی نیکلاس ری که در میزانسن و دیالوگ و داستان 
شکل و شمایلی شاعرانه به خود می گیرد. خط داستانی گاه آن قدر کمرنگ می شود 
و به جایش موقعیت های عاشقانه و برانگیزاننده برجســته مي شوند. فیلمی که با 
ظرافت ساخته شده است و برخی دیالوگ هایش در تاریخ سینما براي همیشه ثبت 
شده اند. استفاده از عنصر رنگ در این وسترن کلاسیک هنوز هم مثال زدنی است. 
Johnny guitar.1954
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شــهنام صفاجو| دروازه بانی در فوتبال، 
سوای فیزیک بدنی، قدرت دید، زمانبندی 
درســت، پرش بلنــد، رفلکس ســریع و 
قدرت رهبری تیمی، یک هنر فردی است 
که هر سنگربانی بســته به توان و ظرفیت 
ذهنی خــود، می بایســت واجــد ویژگی 
»هنرِ دروازه بانی« باشــد. آن چه در خاطره 
کوتاه مدت ما نقش بســته، هنر دروازه بانی 
عابــدزاده در بازی معروف ملبورن اســت 
که چگونه تیم هجومی اســترالیا را یک تنه 
خلع سلاح کرد تا جام جهانی 98 ارمغان این 
درخشش فردی باشــد؛ اما این مقاله صرفاً 
درباره برترین سیوهای تاریخ فوتبال است؛ 
یعنی یــک پلان از چابکی یــک دروازه بان 
در دوران بــازی اش که برای همیشــه در 
یادها می ماند. شــخصاً معتقــدم توپی که 
ایکر کاسیاس در فینال جام جهانی 2010 
آفریقای جنوبی از آریــن روبن گرفت و در 
رویارویی تک به تک، با پای غیر تکیه گاه خود 
مسیر شوت مهاجم هلندی را منحرف کرد، 
همینطور سیو استثنایی تیبو کورتوآ مقابل 
محمد صلاح در فینال لیگ قهرمانان اروپا 
که از فاصله بســیار نزدیک به تیر عمودی، 
شوت مهاجم مصری را بلوکه کرد، برترین 
سیوهای تمام تاریخ هستند که از نظر فنی 
و اهمیت بازی، شاید ابدی و بی تکرار باشند.

حال نگاهی بــه رتبه بنــدی مجله معروف 
fourfourtwo می اندازیم که به بهانه دبل 
سیو عالی »داوید رایا« دروازه بان اسپانیایی 
آرسنال مقابل ضربه »متئو رتگی« مهاجم 
ایتالیایی آتلانتا در لیــگ قهرمانان اروپا، به 

قلم »جیمز ریج« به نگارش درآمده است...

10  امیلیانو مارتینز 
آرژانتین - فرانسه / 2022

این مهار مطمئناً برترین ســیو این لیست 

نیست، اما شاید مهمترین آن باشد. نتیجه 
بازی آرژانتین بــا فرانســه در فینال جام 
جهانی 3-3 در جریان بود و بازی به دقیقه 
123 رسیده بود که توپ پشت خط دفاعی 
به رندال کولوموآنی رســید تا بــا ضربه او، 
فرانسه بزرگ ترین بازگشت تاریخ فوتبال 
را رقم بزند. کولوموآنی از ســمت راســت 
دروازه مارتینز را هدف گرفت، اما سنگربان 
آرژانتینی سد راه او شد و توپ را بلوکه کرد 
تا بازی به پنالتی کشیده شده و تاج افتخار 

از آنِ مسی شود.

9  تیم هاوارد
اورتون - ساوتهمپتون / 2015

ساوتهمپتون دوران غافلگیرکننده ای را در 
فصل 15-2014 سپری می کرد و به دنبال 
حفظ فشــار برای رســیدن به رقابت های 
اروپایی بــود. آنها در گودیســون پارک با 
گرازیانو پله مهاجم خوش فرم تیم فرصت 
گلزنی پیدا کردند. او با خونسردی خاصی 
توپ را روانه دروازه هاوارد کرد، اما دروازه بان 
36 ساله به عقب شیرجه زد و توپ را از روی 
خــط درآورد. او با ایــن عکس العمل خود 

قوانین فیزیک را به چالش کشید!

8  مارک آندره تراشتگن
بایرن مونیخ – بارسلونا / 2015

درگیری واقعی نیمه نهایی لیگ قهرمانان 
اروپا ســال 2015 زمانی اتفــاق افتاد که 
بارســلونا با برتری 3- صفر بــه آلیانزآرنا 
مونیخ رفت. در این بــازی تیاگو با تلاش 
زیاد توپ را به لواندوفسکی رساند و ضربه 
رگباری مرد لهستانی از روی نقطه پنالتی 
را تراشــتگن با بازوی خود دفــع کرد تا 
بارســایی ها پیروزمندانه از زمین سخت 

بایرن فرار کنند.

7  ایکر کاسیاس
اسپانیا – هلند / 2010

در یکی از فینال هــای نزدیک جام جهانی 
توپی از بین خط دفاعی اسپانیا برای روبن 
ارسال شد تا مرد هلندی به دنبال شکستن 
بن بست بازی باشد؛ اما کاسیاس در مقابله با 
او بدنش را باز کرد تا توپ به گوشه ای دورتر 
از دروازه بچرخــد. ابتدا به نظر می رســید 
روبن، کاســیاس را به مســیر اشــتباهی 
فرســتاده، اما او با یک پا انداختن غریزی 
مواجه شــد تا توپ با فاصله کمی از تیرک 
عمودی دروازه عبور کند. این ســیو قبل از 
گل قهرمانی اینیستا در وقت اضافه بود که 
باعث شد اســپانیا برای اولین بار فاتح جام 

جهانی شود.

6  یرژی دودک
لیورپول – آ.ث.میلان / 2005

فینال لیگ قهرمانان اروپا 2005 همه چیز 
داشــت؛ چیپ کرســپو، شــوت جرارد و 
فرصت هایی که شــوچنکو از دســت داد. 
لیورپول کــه نیمــه اول را 3- صفر باخته 
بود، در نیمــه دوم 3 گل زد و در حالی که 
ناامیدانه مقابل میلان دفاع می کرد، با دبل 
سیو استثنایی یرژی دودک مقابل شوچنکو 
مواجه شــد که توپ دوم او را از فاصله یک 
متری و بــه طرز شــگفت انگیزی به بالای 
دروازه فرســتاد. دودک محبوب هواداران 
آنفیلد شــد و در ضربات پنالتی هم ستاره 

لیورپول بود.

5  دیوید سیمن
آرسنال – شفیلدیونایتد / 2003

دیوید ســیمن بریتانیایی یکی از بهترین 
دروازه بانان تاریخ است. او پس از جام جهانی 
2002 به دنبال بازیابی شــهرت خود بود 

و انتظار می رفت با شــروع هزارمین بازی 
خود در 39 ســالگی، در دیدار نیمه نهایی 
جام حذفی مقابــل شــفیلدیونایتد بازی 
راحتی داشته باشد، اما یک توپ در عرض 
محوطه جریمــه روی یک ضربــه کرنر به 
پل پِشی سولیدو رسید و ضربه سر مهاجم 
کانادایی را سیمن با پنجه دست خود از روی 
خط دروازه برگشت داد تا آرسنال در نهایت 

جام حذفی را بالای سر ببرد.

4  داوید دخیا
آرسنال - منچستریونایتد / 2017

شــاید بهترین نمایش انفرادی دروازه بانی 
در ورزشگاه امارات، عملکرد داوید دخیا در 
سال 2017 باشد که با 14 مورد دفع توپ، 
ســیو فصل را نیز به نمایش گذاشت؛ وقتی 
سعی کرد از تلاش هولناک لاکازت و تندباد 
الکســیس ســانچز جلوگیری کند و مانع 
گلزنی این دو مهاجم شود. نمایش این ستاره 
اسپانیایی به شیاطین سرخ کمک کرد تا به 
پیروزی 3-2 در زمین آرسنال دست یابند.

3  گریگوری کوپه
بارسلونا – لیون / 2001

کوپه فرانســوی معمولًا دســت کم گرفته 
می شد، اما سال 2001 در نیوکمپ توانایی 
خود را به نمایش گذاشت. او یک پاس بلند 
رو به عقب را با ضربه سر شیرجه ای خود به 
تیر دروازه کوبید و در برگشــت، ضربه سر 
چکشــی ریوالدو برزیلی را با پاهایش مهار 
کرد تا همه متعجب شــوند او چگونه این 

گل را نخورد!

2   پیتر اشمایکل
منچستریونایتد – راپیدوین / 1996

او غریبه این میدان نیســت. مسئله فقط 

زمان بود تــا نام دانمارکی بــزرگ در این 
لیست ثبت شود؛ وقتی ضربه سر رنه واگنر 
که به گوشه پایین سمت راست دروازه زده 
شده بود را با یک دســت دفع کرد و توپ 
مهاجم جمهوری چک که به نظر می رسید 
گل حتمی است را با عکس العملی سریع به 

کرنر فرستاد.

1  گوردون بنکس
انگلیس – برزیل / 1970

آیا قرار بود شــماره یک شــخص دیگری 
باشــد؟ در جام جهانی 1970 بزرگ ترین 
دروازه بان جهان با برتریــن بازیکن تاریخ 
ملاقات کرد و پله افسانه ای سانتر جرزینیو 
را چکشــی به دروازه انگلیــس کوبید، در 
حالی که با بنکس در حال پرواز مواجه بود 
و او موفق شد مسیر توپ را به بالای تیرک 
منحرف کند. از آن زمان از گوردون بنکس 
به عنوان نماد دروازه بان قرن بیســتم یاد 

می شود.

   تیبو کورتوآ
با نهایــت احترام به جنــاب »جیمز ریج« 
نویسنده این متن در نشریه معتبر »چهار-
چهار-دو« کــه ترجمه و تلخیــص آن از 
نظر شما گذشت، شــخصاً معتقدم در این 
رتبه بندی رســانه ای نهایــت کم لطفی در 
قبال تیبو کورتوآ صورت گرفته اســت. او 
ستاره رئال مادرید در فینال یو.سی.ال سال 
2022 بود که 8 موقعیت صددرصد گلزنی 
را از صلاح و لیورپولی ها گرفت و سروصدای 
یورگن کلوپ را هم درآورد که او هیولایی 
شبیه هشت پا است. این جذاب ترین مدل 
دروازه بانی تمام تاریــخ بود که تیبو کورتوآ 
لایق این عنوان و ســتایش است: بهترین 

دروازه بان تاریخ.

ده سیو برتر تاریخ فوتبال + تیبو کورتوآ

درباره سرنوشت سینماگران موج نوی ایران:  آن 10 نفر اول 
ســال 1356 آنهــا در اوج شــهرت و محبوبیــت بودند. 
ســینماگرانی که بودجه از نهادهای دولتی می گرفتند و 
همزمان از سانســور می نالیدند و در محافل روشنفکری 
بر صدر می نشســتند. تعدادشان مشــخص بود. داریوش 
مهرجویی،  بهرام بیضایی، مسعود کیمیایی،  ناصر تقوایی، 
 امیر نادری،  عباس کیارستمی،  سهراب شهید ثالث،  علی 
حاتمــی،  پرویز کیمیاوی، بهمــن فرمــان آرا. ده نفر. ده 
فیلمساز مشهور. همگی بین ســال های 1317 تا 1323 
به دنیا آمده بودند. هم نسل بودند و هنوز حتی چهل ساله 
هم نبودند. در نوجوانی کودتای 28 مرداد را تجربه کردند 
و با خیل فیلم های ســینمایی آمریکایی و گاه اروپایی در 
دهه سی و چهل رشــد کردند و در پوست اندازی فرهنگی 
شگفت انگیز میانه دهه چهل فرصت فیلمسازی به دست 
آوردند. در دوران اوج جنبش های چپ در جهان و مغازله 
جریان های روشنفکری با  چپگراها. دورانی که بین ژان پل 
سارتر با چه گوارا فاصله ای باقی نمانده است. این گروه ده 
نفره پراکنده  در دوره زماني هفت هشــت ساله فیلم هایی 
را پدید آوردنــد که حالا نام موج نو به خود گرفته اســت. 
فاصله شان باادبیات روشــنفکرانه خیلی زیاد نبود. بهرام 
بیضایی نمایشنامه می نوشــت و از سانسور گلایه می کرد 
و ناصر تقوایی داســتان کوتاه می نوشــت و مستندهای 
مردمنگارانه می ساخت و مهرجویی فلسفه خوانده یار غار 
غلامحسین ساعدی و سهراب سپهری شده بود و کیمیایی 
با دولت آبادی و احمدرضا احمدی معاشرت می کرد. مردانی 

جوان بودند، پرشور و جاه طلب و کمی هم رند. 
می خواهم عاقبتشان را مرور کنم.

  شــهید ثالث. خیلی زود از این جمع خارج شــد. مرد 
تلخ اندیش تندزبان ناامید رفت آلمان به هوای اســتفاده 
از سوبسیدهای دولتی به ســینمای روشنفکرانه اما وقتی 
در میانه دهه هشــتاد میلادی این سوبســیدها قطع شد 
زندگی اش  به هم ریخت. نخواست به ایران برگردد. و رفت 
شــیکاگو و آنجا یا بر اثر ســرطان معده حاصل از مصرف 
مشــروب و ســیگار و یا آن طور که روایت اســت اقدام به 
خودکشی، زندگی را وداع گفت. در سال 1377 اما او از میانه 

دهه پنجاه شمسی حساب خود را جدا کرده بود.
  دومین جدا شــده امیر نادری بود. عکاس آبادانی که با 
عشق و شور به سینما دست به کار ساخت فیلم زد و از طرف 
منتقدان برجسته آن دوران حســابی لوس شد و تحویل 
گرفته شد و در دهه پنجاه چندین فیلم ساخت: خداحافظ 
رفیق،  تنگنا، مرثیه،  تنگسیر، ساخت ایران، انتظار و البته 
سازدهنی. بعد از انقلاب هم دونده و آب بادخاک را در کانون 
پرورش فکری و با پول های دولتی ساخت و در سال 1366 
از ایران رفت و طی نزدیک به ســی و هفت ســال چندین 
فیلم دیگر ساخته که خب هیچ کدامشان خیلی جلب نظر 
نکرده اند. نادری در حال حاضر 79 ساله است و در آمریکا و 

اخیرا در ژاپن زندگی می کند.
  علی حاتمی هم به سرعت تکلیف فعالیتش مشخص شد. 
او در سال های پس از انقلاب کارت سبز ویژه از مسئولین 
دریافت کرد  و به شدت فعال بود وســریال هزار دستان و 
پروژه های پرخرجی مثل حاجی واشــنگتن و دلشدگان 
و کمال الملک و مادر را ســاخت. اما در پنجاه و دو سالگی 

سرطان او را از پا درآورد. در سال 1375. 
  پرویز کیمیاوی هم مورد عجیبی بود. سینماگر فعال دهه 

پنجاه  ناگهان از پهنه سینمای ایران محو شد. بعد از انقلاب 
رفت فرانسه و مثل یک کارمند برای  شبکه آموزشی فرانسه 
فیلم ساخت و در دهه هفتاد یک فیلم در ایران ساخت به نام 
ایران سرای من است و دوباره بازگشت به فرانسه. او در حال 

حاضر 85 ساله است. 
  بهمن فرمان آرا را هم باید از موارد خاص محسوب کرد. 
اشرافزاده 83 ساله مقیم لواسان. کلا 9 فیلم ساخته که شش 
تای آنها در سال های پس از انقلاب ساخته شده اند. اما بعد 
از یک بوس کوچولو، سه فیلم آخرش خیلی مورد توجه قرار 
نگرفتند. فرمان آرا که در سال های قبل از انقلاب نشان داده 
بود مذاکره با صاحبان قدرت و ثروت را بلد است و می تواند 
از سینما به اشکال مختلف پول در بیاورد مدت هاست دیگر 
فیلمی نساخته و حس و حالی هم براي این کار ندارد. شازده 
احتجاب،  سایه های بلند باد، بوی کافورعطریاس و خانه روی 

آب مهم ترین فیلم های او هستند.
  بهرام بیضایی هم از سال 1389 از پهنه سینمای ایران 
خارج شد. از آن موقع که چشم باز کرده ایم بیضایی در حال 
گلایه از سانسور و شــرایط بد تولید فیلم بوده است. تنها 
هنرش با حجم بی پایان گلایه هایش هماوردی می کنند. 
نمایشنامهنویس چیره دست، چهار فیلم در قبل از انقلاب 
ساخت و شش فیلم در پس از انقلاب و حداقل دو فیلمش به 
توقیف های کوتاه و یا ابدی دچار شدند)مرگ یزدگرد و باشو 
غریبه کوچک( خدا را شکر او همچنان زنده است و از آمریکا 
هنوز خطابه های گیرای خود را در انتقاد از شرایط فرهنگی 
حاکم بر ایران منتشر می کند که مثل همیشه مرکز همه 

این گلایه ها خودش قرار دارد. بیضایی 86 ساله است .
  ناصر تقوایی . مرد هنرمند سینمای ایران در سال های پس 
از انقلاب فقط سه فیلم ساخت و او هم مثل بیضایی انرژی 
خود را بیش از فیلم ساختن صرف گلایه و انتقاد از شرایط 
کرد. او نامش با فیلم های بزرگی مثل ناخدا خورشید و کاغذ 
بی خط گره خورده است. از سال 1381 دیگر فیلم نساخته 

و در یک دهه اخیر به ندرت در مجامع عمومی ظاهر شده و 
در حمایت و حفاظت همسر بسیار جوانترش یعنی مرضیه 

وفامهر قرار دارد. تقوایی در حال حاضر 83 ساله است. 
  عباس کیارستمی. از قالب یک سینماگر تجربی در دهه 
پنجاه به یکی از مهم ترین سینماگران سینمای معاصر جهان 
در ســال هاي پس از انقلاب بدل شد و برخی او را مهم ترین 
چهره فرهنگی ایران در یکصدسال گذشته می دانند. هنرمند 
چندکاره در اوج شهرت و ســلامت، قربانی یک نارسایی در 
شیوه معالجه و عمل جراحی اش شد و همچون شمعی آب 

شد و در 76 سالگی با این دنیای بی وفا وداع گفت. 
  داریوش مهرجویی. ســینماگری پرشور و مسلط که 
اشتیاق بی وقفه اش براي فیلمسازی موجب شد تا او نبرد 
بی اماني را با ممیزی هــای بی وقفه به نمایــش بگذارد و 
دوران متناوبی از خلاقیت و یا رکود فکری را پشــت ســر 
بگذارد. سینمای او بین سال های 1365 تا 1386 تابلویی 
چند وجهی از ایران معاصر را در قالب فیلم هایی به غایت 
زیبا و تکان دهنده آن هــم در ژانرهای مختلف به نمایش 
می گذاشتند. او از ســال 1385 دیگر مثل سابق سینما را 
جدی نمی گرفت با اینحال در یک دوره 15 ساله هفت فیلم 
دیگر هم ساخت و در نهایت در پاییز 1402 همراه با همسر 
جوانش وحیده محمدی فرد در ویلای شخصی اش در حومه 
تهران به شکلی فجیع و مشکوک به قتل رسید. او را با لیلا 
و هامون و دایره مینا و درخت گلابی و اجاره نشین ها به یاد 

می آوریم. او به هنگام مرگ 81 سال داشت. 
  و بالاخره مســعود کیمیایــی. که در کنــار داریوش 
مهرجویی یکی از دو بانی اصلی موج نوی ســینمای ایران 
به شمار می رود و در سال هاي پس از انقلاب بی وقفه فیلم 
ساخت. در دهه شــصت:  پنج فیلم، در دهه هفتاد:  هفت 
فیلم،  در دهه هشتاد :پنج فیلم  و در دهه نود هم چهار فیلم. 
کیمیایی 83 ساله است و احتمالش هست که با یک پروژه 

سینمایی دیگر باز هم وارد میدان شود. در پناه خدا.
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  قاب مشاهیر
مسیح کردستان در کنار  آیت الله هاشمی  - سال 1360 . در تصویر،  آیت الله  هاشمی رفسنجانی  در گفت وگو با شهید محمد 

بروجردی در حاشیه دیدار از یکی از قرارگاه ها در دوران جنگ ایران و عراق دیده می شود. 

  
قاب نوستالژی 1

داستان پیکان و شایعات ناروای پیرامون آن؛ بخشی از  کتاب »پیکان سرنوشت ما«   خاطرات احمد خیامی، موسس 
ایران ناسیونال )ایران خودرو(، به نقل از  انتخاب ؛  »پس از آن... تعدادی پیکان به سرعت و براساس قیمت هر دستگاه 15هزار 
تومان پیش فروش شد  اما در طول سال با مشکلات بسیاری از نظر فروش پیکان مواجه شدیم، زیرا سایر فروشندگان علیه 
این خودرو تبلیغات فراوانی می کردند. مثلًا در ماه های اول مردم تصور می کردند موتور پیکان جوش می آورد و علت این بود 
که این مدل چون جدید بود، ترتیبی در ساخت موتور داده شده بود که حرارت آب در داخل موتور به 1۲0 درجه سانتیگراد 
می رسید. اتومبیل های سواری که وارد ایران می شدند   درجه حرارت آب که روی داشبورد مقابل راننده بود، طوری تنظیم 
شده بود که درجه را به خط قرمز نرساند در صورتی که در انگلستان این اشکال را در نظر نگرفته بودند و در رادیاتور را طوری 
ساخته بودند که منفذی نداشت و چون ارتفاع فلات ایران از سطح دریا بیشتر از هزار متر است، درجه حرارت آب کمی بالا 
می رفت و در نتیجه درجه به خط قرمز می رسید. رانندگان هم در رادیاتور را برای کنترل مقدار آب رادیاتور باز می کردند 
و آب جوش فواره می زد. این مسئله به جایی رسیده بود که نشریه توفیق کاریکاتوری کشیده بود از ماشین پیکان و روی 
رادیاتور آن سماوری کار گذاشته بود و بخار آب از سماور به آسمان می رفت در تصویر قوری چای هم پیدا بود و کسی در 
استکان، چای می ریخت. با اینکه همین اتومبیل در انگلستان به فروش رسیده بود و از این نظر هیچ عیبی نداشت، تصمیم 
گرفتیم به پروانه آن دو پره اضافه و رادیاتور ها را نیز قوی تر کنیم. اوایلی که با شکل جوش آوردن موتور پیکان روبه رو شده 
بودیم متوجه شدیم این مسئله کاملًا جنبه روانی دارد. یک روز که به تعمیرگاه رفته بودم، به ایرج  سالاری، مدیر تعمیرگاه 
گفتم دستگاه حرارت سنج پیکان را باز کنید و دسته ای را که در داخل حرارت سنج حرکت می کند و به درجه قرمز می رسد، 
طوری پایین بیاورید که در موقع مسافرت و طی راه طولانی عقربه نشان دهنده درجه حرارت به نقطه  قرمز نرسد. درجه 
حرارت سه دستگاه پیکان را پایین آوردیم و آن ها را در اختیار سه راننده گذاشتم و گفتم هرکدام اتومبیل را در جاده هایی 
لااقل با سرعت 100 کیلومتر راه  ببرند. پس از بازگشت عقربه دستگاه ها حتی به نزدیک خط قرمز هم نرسیده بود. گفتم 
با تمام پیکان هایی که برای سرویس اولیه می آورند، همین کار را بکنند. دیگر مسئله جوش آمدن به کلی منتفی شد و 
مشتریان کمال رضایت را داشتند اما برادرم چون مقدار زیادی رادیاتور چهارلوله و پروانه  شش پره برای سرد کردن بیشتر 
آب سفارش داده بود، زیر بار پایین آوردن عقربه درجه حرارت نمی رفت لذا به تعمیرگاه دستور دادم هر اتومبیل پیکانی 
که برای سرویس اولیه می آید این کار را در آن انجام دهند. اینکه مردم تصور می کردند موتور پیکان جوش می آورد، ناشی 
از همین مسئله  جزئی بود. ضمناً کلاچ پیکان در جاده های خاکی ایران خوب کار نمی کرد و به مشکلاتی برمی خورد . این 
نواقص را هم با همکاری متخصصان روتس رفع کردیم. شایعات و حرف های ناروا روند کار را مشکل تر می کرد...«

  
قاب نوستالژی 2

جنجال تحریم مینی ژوپ در دهه ۴۰؛ مینی ژوپ دامنی 10، ۲0  سانت بالای زانو بود که در تهران دهه40 مد 
شد و بلوایی به پا کرد. برخی خانواده ها ابدا با این طرز پوشش دختران شان کنار نمی آمدند تا جایی که   گاه منجر به 
جدال های سخت میان آنان می انجامید؛ گواه آنکه در نیمه   دوم دهه   40 یک بار کیهان در صفحه   حوادث خود تیتر 
زد: »دختری را که مینی ژوپ می پوشید، از خانه بیرون کردند...«  برخی ادارات دولتی نیز به پوشیدن مینی ژوپ 
واکنش نشان دادند. در همین زمینه یکی از تیترهای کیهان در همان برهه این بود: »پوشیدن مینی ژوپ در 
بعضی ادارات ممنوع شد« و در توضیح چرایی این ممنوعیت آمده بود: »رئیس یکی از ادارات اعلام کرد که 
استقبال خانم های کارمند از مینی ژوپ باعث شده که کارمندان مدتی از وقت اداری شان را صرف چشم چرانی 
کنند.«  این پوشش تازه باعث اختلاف بین برخی زوج ها هم شد. کیهان در این زمینه هم در صفحه  حوادث خود 
خبری با این تیتر داشت که »مینی ژوپ باعث جدایی زن و شوهر شد...« بلوای مینی ژوپ در سال 45 به آنجا 
رسید که برخی معتمدان محلی در غرب تهران علیه آن قیام  و به خانواده ها و کسبه پیشنهاد کردند: »مینی ژوپ 
را محکوم کنید. مینی ژوپ پوش ها  را به میان خود راه ندهید. با آنها هم صحبت نشوید و معامله نکنید. مینی ژوپ 
برای جوانان محروم ما خاصیت یک سم جنسی را دارد...« یک سال بعد قضیه همچنان جنجال برانگیز بود  تا 
جایی که در مهرماه 1346 مجله   »زن روز«  تصمیم گرفت در این زمینه  یک پژوهش و نظرسنجی میدانی انجام 
دهد؛ پدرها چه می گفتند؟ از میان 100پدری که خبرنگاران زن روز دیدگاه شان را درباره   مینی ژوپ پرسیدند، 
50 نفر با هرگونه دامن بالای زانو مخالفت داشتند و ۲0 نفر بر این عقیده بودند که تا چند سانتی متر بالای زانو 
عیبی ندارد. یک نفر حتی بحث در این باره را گناه  دانست و گفت: »آقا حرف دامن را با من نزنید، مگر حرف قحط 
است؟«  محمدعلی مشاور، دبیر آموزش و پرورش گفت: »در محیطی که از گلدسته   مسجد هر خیابانش هر صبح 
و شام صدای الله اکبر می شنوید، این افراط و تفریط ها را چگونه می توان توجیه کرد؟«  نگاه مادران تابعی از دیدگاه 
پدران: دولت بانو شهرزادی، آموزگار گفت: »مسخره است. مینی ژوپ برای دخترانِ بار، بیشتر از زن های نجیب و 
خانه دار مناسب است...« هیلدا وارطانیان، کارمند شرکت نفت: »من احساس می کنم این دامن های کوچولو، شان 
و شخصیت زن را پایین می آورد. از او یک مانکن، یک مطرب، یک عروسک می سازد که می خواهد نظرها را به خود 
جلب کند. افراط در هر کاری غلط است.«) فهیمه نظری/ خبرآنلاین(

   قاب تاریخ
عاقبت شخصی که لاشه  میگ عراقی را به یکی از اوراق فروشی های تهران فروخت؛  به گزارش 

  خبرآنلاین، روز دوشنبه ۲1 مهر 135۹ درست ۲۲ روز پس از آغاز رسمی جنگ ایران و عراق، روزنامه   کیهان خبر 
جالبی را در صفحه   دوم خود منتشر کرد. خبر از این قرار بود که فردی تکه های عظیم   از یک جنگنده   میگ عراقی 

را که توسط نیروی هوایی ارتش   ایران منهدم شده بود، به قیمت خوبی به یکی از اوراق فروشی های تهران در حوالی 
خیابان فداییان اسلام می فروشد. کمی بعد پایگاه یکم شکاری از این ماجرا باخبر می شود و به اوراقی مزبور هشدار 

می دهد که دست نگه دارد و شخص فروشنده را نیز پیدا کند و تحویل دهد. اوراق فروش یادشده در گفت وگوی 
کوتاهی با خبرنگار کیهان ماجرا را اینطور شرح داده است: چند روز قبل شخصی قسمتی از یک میگ عراقی را 

که وزن آن بیش از یک تن بود به بنگاه آورد و فروخت. چون جنس آلومینیوم به کاررفته در این میگ ها فوق العاده 
است، شروع به جدا کردن قسمت های مختلف آن کردیم. وقتی روز گذشته یکی از افراد پایگاه یکم شکاری به ما 

مراجعه و اعلام کرد که ما حق این کار را نداریم تا وقتی که متعاقبا چگونگی مسئله به شما اعلام شود، ما نیز دست 
از سر میگ برداشتیم. حال منتظریم که شخص فروشنده را پیدا کنیم و میگ را به او برگردانیم   یا او را همراه با 

میگ خریداری شده به پایگاه یکم شکاری تحویل دهیم.

��قاب�� ما همه چندلر هستیم

    بابام چند تا کلمه از اینســتاگرام یاد گرفته الکی 
وسط جملاتش اضافه شون می کنه، یهو اومد گفت: 

یه چیزی جدیدا خیلی وایرال شده تو ذهنم.
   این تعارف ایرانی چه چیز مســخره ایه. در حالی 
که داری به یکی میگی نه قابل نداره نمی خواد اصلا 
پول رو پس بدید، داری تو ذهنت میگی کدوم شماره 

کارتم رو بدم.
   زمــان همه چیــزو برمي گردونه بــه حالتي كه 
همیشــه مي خواســتي ولي دقیقا موقعي كه هیچ 

اهمیتي برات نداره.
   باید یه دندون پزشک پیدا کنم دندونامو به خاطر 

خودم درست کنه، نه پول.
   هرکی هرجا هست لیســت 100 فیلمی که باید 

قبل  مرگ دید رو شروع کنه که خیلی عقبیم.
   یه قاچ پیاز می خوری، کل شهر متوجه میشه ولی 

4تا آناناس بخور اگه کسی فهمید.
   بزرگ ترین مزیت لاغر شدن اینه که دیگه شکمت 

باعث نمیشه تیشرتات زانو بندازن.
   هر مهمونــی خانوادگی ای رفتیــم، این از اون 
ناراحت شــد اون از این ناراحت شد، خب چه کاریه، 

بشینین خونه تون.
   تو فامیل ما انقدر کسی ازدواج نمی کنه خودمون 
ســالی ۲ بار باقالی پلو بــا ژله می خوریــم کمبود 

عروسی مون جبران شه.
   این اُورشِــر کردن هم از توئیتر یاد گرفتید؛ قبلا 

می گفتید آلو تو دهنم خیس نمی خوره.
   یکــی از مزایای بی پولــی اینه کــه هیچ وقت 

مال باخته نمیشی.
   چه متأهل باشــی چه مجرد، وقتــی بری خونه 
مامان و بابا مثــل بچه های ده، پونزده ســاله باهات 

برخورد می کنن.
   باز خوبه این وسط عاشق ماشق نیستم، حالا بیا 

نگران  یکی دیگه ام باش.
   واقعا چقدر آدم باید بی عرضه باشــه که فندک 

بخره.
   کاش رد بو و موندگاری ای که بوی سیگار داره رو 

عطر و ادکلن هامون داشتن.
   من اصلًا نمی فهمم پول رو چه کسی واسه اولین 
بار مطرح کرد که بشــریت مجبور شد برای به دست 

آوردنش کار  کنه؟
   من صبحونه انگلیســی دوس نــدارم، صبحونه 

ایرانی دوس دارم تو انگلستان.
   ولی رضا صادقی یه چیزی می دونست چند سال 

پیش اونطور اصرار می کرد پیاده شه.
   محیط کار خیلی عجیبه. یکی به خودش اجازه 
می ده باهات بد حرف بزنه، چون ســابقه خر کاریش 

بیشتره.
   تو ایران هرکی به جای دو دست لباس، چار دست 

لباس داره خودشو ملزم می دونه بلاگر شه
   فرق پاییز و تابستون اینه که تو تابستون ساعت 

11 تازه سر شبه ولی تو پاییز نصفه شب شده.
   یه نسیم خنک میاد، نه لازمه کاپشن بپوشی نه 
شــلوارک، نه کولر بزنی نه بخاری، نه عرق می کنی 
نه مردم بوی ســگ مرده میدن، بعد میای بد پاییزم 

میگی بی لیاقت؟
   یکی از مزایای زندگی توی ایران ســیگار نخیه. 

می شه کل زندگی مشغول ترک بود.
   نشستم حســاب کردم اگه من از دوران دبستان 
پولامو پس انداز می کردم الان بازم نمی تونستم هیچ 

غلطی بکنم.
   خانومه تو پذیــرش از مرده پرســید: با خودت 

زیور آلات نداری؟
گفت: نه، قبلا داشتما، الان ندارم!

   چایی  خــوردن در صورتی خوبــه که یکی برات 
بریزه بیــاره وگرنــه اون حجم از کالــری که برای 
ریختنش صرف می کنی، خودش سه چهار تا چایی 

می طلبه.
   خواب هم چه مخدر عجیبیه. فکر می کنی یه روز 
بیشتر بخوابی همه چی درست میشه. با خودت میگی 
صبح که بیدار شدم شاید یه چیزی فرق کرده بود ولی 

همه ش دروغ. همش توهم...
   اگه کسی رو می شناســید که پولداره و احساس 
خوشبختی نمی کنه بیاریدش پیش من کتکش بزنم.

   اینایی که از الان کاپشن پوشــیدن و یه کُلاهم 
کشیدن سَرِشون، برنامه شون واسه دی و بهمن چیه؟

   عزیزان من همه روش ها رو برای لاغری ســریع 
امتحان کردم، تنها چیزی که تضمینی جواب میده، 

خوردن غصه ست.

   زنــگ زدم میگم آقــا فروشــگاه تون رو کی باز 
می کنید؟ میگــه: من تا نیم ســاعت دیگه در محل 

هستم.
عملیات که نیست بابا. یک کم فلفل سیاه می خوام.

   ماشین عموم رو دزدیدن 
شما نفس تون حقه، دعا کنید گیر نیفتم.

   غیبــت با پســرها اصلا خوش نمی گــذره. هی 
می پرسی خب بعدش چی شــد؟ می گن نمی دونم 

نپرسیدم.
   چه تروماهایی رو بدون اینکه به مامان باباهامون 
بگیم پشت سر گذاشــتیم و اونا هم فکر کردن که ما 
همون بچه لوس و نازنازیشــونیم که خوشی زده زیر 

دلمون.
   هوا هــوای بردن پدرزن کارخونــه دار به ویلای 

لواسونه.
چون هوای تهران آلوده س و براش ضرر داره قربونش 

برم.
   نمی دونم کی نیاز داره اینو بشنوه ولی وقتشه اون 
لباسای شسته شده که انداختی رو مبل و تخت رو تا 

کنی بذاری سرجاش.
   می دونید همین الان چی داریــم که قدرش رو 

نمی دونیم؟ دماغی که کیپ نیست.
   داری زندگیتو می کنی، یهو علیرضا قربانی پلی 

میشه، قلبت رو از جا می کنه.
   من امســال تمام آدم های سَمیِ زندگیم رو دونه 
دونه حذف کردم و الآن تنها آدم ســمیِ باقی مونده 

خودمم.
   دوره   جوونی ما رو باید بذارن جزو عجایب هفتگانه  

جهان.
   این چه حرفیه عزیز من! معلومه حق با توئه.

کی حوصله بحث کردن با تورو داره آخه؟
    من نمی فهمم چرا باید پول مترو بدم

خب تو که داری در هر صورت اونوری میری.
    ببخشــید ولی من واقعا خوشحال میشم وقتی 
می فهمم آدمایی که به هر نحــوی بهم بدی کردن، 

الان به خاک سیاه نشستن.
    چندلر همیشه می گفت من واکنش دفاعیم در 

برابر نگرانی جوک ساختنه،
فکر کنم همه مون چندلریم.

هر نوشته ای نویسنده ای دارد. هر نویسنده ای حق دارد اسمش را پای مطلبش ببیند. نوشته هایی که در 
این صفحه می خوانید توئیتهای کپی پیست شده ای است که در شبکه های اجتماعی دست به دست 

چرخیده و صاحبش را گم کرده. اگر »شما« نویسنده این آثار هستید، لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید و 
به خواننده هایی فکر کنید که با خواندن نوشته های تان لبخند می زنند و در دل تحسین تان می کنند.
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فرانسه

زمین خراب غیر قابل 
کشت

حرف  دوم 
 برابر و انگلیسى

مساوى دریغاپیوستهترسناك

بخار دهان منع کردن

 حرف فاصله وزن ها

 احتمال   لکنت زبان
داده مى شود

 عدد  کلام معتبر
ورزشى

 سود و 
فایده

از عناصر 
چهارگانه

 وسیله 
نرمانتقال برق

سینگ 
خداى نیستى و فناآسیاب

مصرى
شما و منعضو روندهصلیب

پرستارى

 برد آن 
عقیم و یائسمعروف است
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  جدول   و سرگرمی

ت يابی
   لغ
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1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

افقي 
 1- سدی در استان اردبیل- فشار سنج

2- اجازه حضور به درگاه شاهان- تفحص 
و جستجو

3-  اشاره به دور- نوشته یا تصویری حک 
شــده روی فلز که در چاپ از آن استفاده 

کنند- طایفه-  پروفسور حیوانات
4- امر به گفتن- بخیه  درشت- شریف تر و 

ارجمندتر- کم حواس
5- عنکبوت- نیک  دریابنده-  شیفته

6- از وســایل نجاری- کیســه و توبره- 
همشیره

7-  چه وقتی؟ - محبت- در قدیم، حقوق 
و عوارضی که کدخدا از رعایا می گرفت

8- شــهری در آلمان- خو گرفتن- توپ 
چوگان- تنها 

9- از امراض- پرستار کودک که زن باشد-  
مادر عرب 

10- پیل  الکتریکی- پشــتیبان و حمایت  
کننده- روادید

11- منسوب به پدر- بدهکار- منزل ها
12- از مشــتقات نفتی-از نام های بانوان- 

علامت مفعولی- از شهرهای مازندران
13- میان و وسط-  قوت و قدرت- لحظه به 

لحظه-  مایه حیات
14- استادیوم- معروف ترین آبشار جهان
15- بزرگترین شبکه جهانی- آدم پر رو 

عمودي
1- کبابی لذیذ- یکی از سوغات یزد

2- آلیاژ منگنز و مس- عملی در کشاورزی
3- مســاوی-  دعای زیر لب - هنرپیشه 

مرد- بخشی از جامعه انسانی 
4- بیمــاری آبله- شــجاع و دلاور- عضو 

گوارشی- بدمنظر و بی ریخت
5- تراس و مهتابی- بیماری سگی- رود و 

ولایتی در افغانستان
6- امانتدار- بیهوده- خراب و منهدم شده

7- بخشش-  آقای اسپانیایی- سردماغ و 
بانشاط- کلاه فرنگی

8- رشته کوهی در آلمان- یار خوشبخت 
عروس 

9- دفاع فوتبال- از رگ  های اصلی  بدن-  
نوعی پیشــوند فعل مضارع-  از بازی های 

دو نفره
10- از توابــع ناییــن- مقابــلِ بیگانــه- 

امپراتوری آلمان
11- صف و رسته- مقابل فروش- تازمانی 

که
12- حرکت کرم- منحوس- میل شــدید 

ناگهانی- حشره مزاحم تابستانی
13- زوبین- در امانت روا نیست- هذیان 

بیمار- کلام انزجار
14- درخشان- از هنرهای دستی

15- زمانه- سدی در استان مرکزی

  پاسخ هاي شماره قبل

  جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 ابرت
آگات
 تالس
 رازک
 شادن
 لوگر
 هاجر

 هرمس

5 حرفي :
 ارباس
 اونیس

ایورا
 بنتام

 پارزی
 تنگاب
 ساروف
 سمنان
 گلشهر
 لهاسا

 لیمپن
 مانیا

 مراغه
 یرموک

6 حرفي :
 بلالیت

 کلوزآپ 
 مبارکه
 هندودر

7 حرفي :
 تپه مارو
 خبرنامه

8 حرفي :
 تیروکسین
 شیرین پلو

 ظرفش پس آر
 کاتاراکت

توضيح
کلماتــي که بر اســاس تعــداد حرف 
دسته بندي شده اند بايد در جاي مناسب 
خود در جدول قرار گيرند. شــما بايد با 
توجه به راهنماي جدول که برايتان قرار 
داده ايم؛ جاي لغات را حدس بزنيد و در 

جدول جايگذاري نماييد.

ش

پسب

س

رف

طراح : حميدرضا محمدرضايی   
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هگربزىرشورفراب2
لهجانارازسرد3
حدقدامنهىس4
ىكمىاقتانىمات5
كالىارمههلر6
بنهقباستىمامت7
نوتملزتعملهاك8
دننامهرسكنمهر9
انفردلىگكرا10
نتسارىونرامور11
سوباراىشبن12
تنشنمشونلشىس13
رگنوسفانوتىارب14
ناخراتسىلاسنهك15

ىنزهبملتىنمىاصقن
نرقىبناگر

صدضىردده
اضىبدىهمرهبمانارف
حكىلمبنت
بدارنكدلىوخپ
شسرااوقر
تاناوبزنگنمكراوىد
رسقاارنه

وىهمىلحىى
ندرگهعلقىلامشهرك

كزپ
ولپهتشر

رواداى
خرسسلمن
ولنااق

اتوبن
ناشناىت

دسرق
ندىرگن

فىلات
مشاهمب

توتمه
ورودنه

ربناىم
عامتسا

۹ ۳ ۷ ۱ ۴ ۸ ۵ ۶ ۲       ۳ ۵ ۱ ۲ ۸ ۹ ۴ ۶ ۷ 
۵ ۲ ۸ ۳ ۷ ۶ ۱ ۴ ۹       ۲ ۸ ۴ ۶ ۷ ۵ ۳ ۱ ۹ 
۶ ۱ ۴ ۵ ۹ ۲ ۳ ۸ ۷       ۷ ۶ ۹ ۴ ۱ ۳ ۵ ۲ ۸ 
۱ ۶ ۵ ۷ ۸ ۳ ۲ ۹ ۴       ۴ ۷ ۳ ۱ ۶ ۸ ۹ ۵ ۲ 
۲ ۷ ۹ ۶ ۵ ۴ ۸ ۳ ۱       ۵ ۱ ۸ ۷ ۹ ۲ ۶ ۴ ۳ 
۸ ۴ ۳ ۲ ۱ ۹ ۶ ۷ ۵       ۶ ۹ ۲ ۵ ۳ ۴ ۸ ۷ ۱ 
۳ ۹ ۲ ۴ ۶ ۱ ۷ ۵ ۸ ۲ ۴ ۹ ۱ ۳ ۶ ۹ ۵ ۷ ۲ ۸ ۴ 
۷ ۸ ۶ ۹ ۲ ۵ ۴ ۱ ۳ ۸ ۶ ۵ ۹ ۲ ۷ ۸ ۴ ۶ ۱ ۳ ۵ 
۴ ۵ ۱ ۸ ۳ ۷ ۹ ۲ ۶ ۷ ۳ ۱ ۸ ۴ ۵ ۳ ۲ ۱ ۷ ۹ ۶ 
            ۳ ۷ ۱ ۹ ۵ ۶ ۲ ۸ ۴             
            ۸ ۴ ۵ ۳ ۲ ۷ ۶ ۹ ۱             
            ۲ ۶ ۹ ۴ ۱ ۸ ۷ ۵ ۳             

۸ ۵ ۱ ۹ ۲ ۷ ۶ ۳ ۴ ۱ ۸ ۲ ۵ ۷ ۹ ۱ ۲ ۸ ۶ ۴ ۳ 
۶ ۹ ۲ ۵ ۴ ۳ ۱ ۸ ۷ ۵ ۹ ۳ ۴ ۶ ۲ ۷ ۵ ۳ ۹ ۱ ۸ 
۴ ۷ ۳ ۱ ۸ ۶ ۵ ۹ ۲ ۶ ۷ ۴ ۳ ۱ ۸ ۴ ۶ ۹ ۷ ۵ ۲ 
۷ ۲ ۸ ۳ ۵ ۴ ۹ ۶ ۱       ۲ ۹ ۵ ۶ ۳ ۴ ۱ ۸ ۷ 
۹ ۴ ۵ ۷ ۶ ۱ ۳ ۲ ۸       ۶ ۴ ۷ ۲ ۸ ۱ ۳ ۹ ۵ 
۳ ۱ ۶ ۲ ۹ ۸ ۷ ۴ ۵       ۱ ۸ ۳ ۹ ۷ ۵ ۴ ۲ ۶ 
۲ ۶ ۷ ۴ ۳ ۵ ۸ ۱ ۹       ۸ ۲ ۱ ۳ ۹ ۷ ۵ ۶ ۴ 
۱ ۳ ۹ ۸ ۷ ۲ ۴ ۵ ۶       ۹ ۳ ۶ ۵ ۴ ۲ ۸ ۷ ۱ 
۵ ۸ ۴ ۶ ۱ ۹ ۲ ۷ ۳       ۷ ۵ ۴ ۸ ۱ ۶ ۲ ۳ ۹ 

  

��پيام�هاي�برگزيده�خوانندگان/�پنجشنبه�ها/��پيامك:�09202001707

0۹04447: امان از محرمعلی خان که لقب »شاپوســی 
خانم«  رو در مشتزنی هفته پیش سانسورید.

  خوبه روزنامــه رو نمی بینم که اعصابم هم 
از دســت محرمعلی خان خرد و خاکشیر بشه. آخه مگه 
شاپوســی خانوم چیکار کرده که حذفــش می کنن؟  تو 
شورای شهر دورغوزآباد رشــوه گرفته یا تو پرونده قند 
دِبش، دست داشــته؟ بدبخ 70سال پیش یکی رو کُشته 

و زندانی های قصر هم واسه اش تصنیف ساختن دیگه؟ 
0۹33380: خوشم میاد بعضا مطالب چاپی قدیم رو بدون 
اضافه یا کم کردن کلمات و جملات و حتی جا به جایی آنها، 

دوباره به چاپ روز می رسانید.
  پس چــی؟ مگــه رســتوران ها غذاهای 
مونده شونو می ریزن دور؟ دوباره فردا داغ می کنن، می دن 

به خورد مردم! یک حالی هم می ده لامصب! 
0۹1۲33۹: تو قانون، هیچ نهادی برای نظارت صداوسیما 
نیست؟ برنامه »چارپایه« شبکه سه، فاجعه است. نسازید 
خب!! هم دســتمزد به این بازیگرای بی هنر نمی دید هم 
می تونید بیشتر برنامه های سیاسی یکطرفه بسازید و برید 

رو اعصاب مردم.
  آقا بالاخره این بازیگرا هم خرج دارن دیگه. 
نه تنها خرج که بَرج هم دارن. مجبورن به خاطر پول، هر 
جفنگیاتی رو بازی  کنن خب! گیرم نه سناریو داشته باشن، 
نه پلان، نه طراحی صحنه، نه کارگردان. باید بداهه نمک 
بریزن خب. هر روز باهم قرار می ذارن برن اســتودیو و به 
صورت قازان قورتکی، یه چیزی ضبط کنن و خودشــون 
واسه خودشون، هرهر و کرکر بخندن. مثل اون صحنه که 
نوشیدنی های آشغال رو سر کشیدن و بعدش هم جلوی 
دوربین عُق زدند و اسم شم گذاشتن طنز فاخر. اینا دیگه از 

سبک دادائیسم هم یه مرحله رد شدن، زدن به نانازیسم!
0۹1۲804: استاد افشار، این خانه روزنامه نگاران شهر که 
پرسیده بودین کجاس؟ ورودیش کنار دکه سیگارفروشی 

سه راه تخت جمشیده. روبه روی آبمیوه تصفیه خون!
  به نظرت ما را هم راه می دن؟ خدایا شکرت، 

روزنامه نگارای بدبخ هم بالاخره صابخونه شدن!
0۹3005۲: در گرماگرم پخش میزگردهاي ژئوپلیتکي 
خاورمیانه از کانال هاي مختلف تلویزیون، مجاز شــدن 
حضور مجري یا مهمان با آســتین کوتاه هم باید به فال 

نیک گرفته شود.
  خدایا  ممنون دارتم از این همه پیشرفت در 
اهدای آزادی! یه زمان تو این مملکت، من بدبخ رو به خاطر 
پوشیدن پیرهن آستین کوتاه، تو روزنامه راه ندادن! به امید 

روزی که رکابی هم بشه پوشید!
0۹33۲۲4: آقای هفت صبح ، شــبکه یــک تلویزیون 
جمعه شب قسمت اول سریالی را نشان داد به نام »8پا«. 
شنبه شب همان قســمت را نشــان داد نوشت : خلاصه 

قسمت ها!! !
  دیگه از اســمش معلومه که از فامیل های 

هزارپاس!

0۹37508: بعد از ادعای بانو مژدهی سرچ شد/ ربطی بین 
»وفا دوفور« و »فیلم بزرگسالان« نیافتم.

  بگردی می یابی. خود من و ارشمیدس هم 
بس که گشتیم، یافتیم یافتیم یافتیم! )بعدش هم مقیم 

»یافت آباد« شدیم!(
0۹۹۹161: درود به هفت صبحی های عزیز مردم مدار... 
خواهشا مقاله و گزارشی در مورد پیامک های توقیف کشف 
حجاب برای راننده های تاکســی اینترنتی که تنها منبع 
درآمدمون هست بنویسید. شاید مسئولین دل شون به 
حالمون سوخت و تو این اوضاع بد اقتصادی، خودروی ما 
را توقیف نکردن؟! حکایت »آش نخورده و دهن سوخته« 

حکایت غریب ماست! )رامین.س از تهران(
  این دفعه، آش رو با جاش بخور که عقده ای 
هم تو دلت نمونده باشــه! )من بدبخ حتــی مردایی که 

موهاشونو دُم اسبی می بندن هم سوار نمی کنم دیگه!(
0۹358۲4: اعتراف می کنم یکی از معدود دلخوشی های 
من در این روزگار، خرید هفت صبح و لذت بردن از خوانش 
مطالب آن و مشخصا مقالات اساتید صدیقی و افشار است.
  دلخوشی ما هم دلخوشی شما از خواندن 

مطالب ماست!
0۹۹318۲:   همین مونده بود روزنامه شــما به تراکتور 
بدبخت بتازه . خجالت بکشید با این افکار فاشیستی تون. 

فقط بچسبید به اون دو تا تیم سوگولی حکومتی.
  آآآهای نفسکش! نبینم کسی به تراختور 
من، بالاتر از گل گفته باشــه! شیطونه می گه آخر عمری 

با قداره بیفتم به جون شون، برم تو قزل حبس مو بکشما!
0۹13365:  فیلم »ویلای ساحلی« را اخیرا دیدم. به نظرم 
آقای کیانوش عیاری به خاطر این کلاهبرداری سینمایی 
باید رســما از مردم عذرخواهی کننــد. ای کاش »بودن 
و نبودن« و دکتر قریب و... را نســاخته بودند. )باتشکر، 

رضاموسوی- اصفهان(
  دیگه چرا عذرخواهی؟ یــه ویلایی بوده، 
دورهمی کباب شونو زدن به بدن و فیلم شو ساختن دیگه!

0۹11751:   باعث افتخاره که عــرض کنم هر روز چند 
نسخه از روزنامه هفت صبح به زندان گرگان می ره و جمع 
کثیری از زندانیان، مخاطب پروپاقرص اون هستن. لطفا 

یادی از اونا هم کنید. )مصطفوی- گرگان(
  من نوکرشونم به مولا. حاضرم خودم حبس شونو 
بکشم. )البت به شــرطی که چایی و سیگار و لیموی جهرم تو 

سلول انفرادی، به راه باشه و انباری هاشون هم پُر باشه ها!(
0۹1۲607: فوتبالیســت های مــرد بعــد از گل زدن، 
پیراهن شونو درمیارن و کارت زرد می گیرن. اگه خانم ها 

دربیارن، کارت شون چه رنگیه استاد افشار؟
  اونا نه که پیرهن هاشــون به پوست شون 
»پرچ« شــده، هرچی هم زور بزنن جدا نمی شه! بعدشم 
چرا می خوای از دهــن من حرف بیرون بکشــی؟ ننه م 
فوتبالیست قابلی بوده؟ یا دده م به عمرش تو »ساندویچ 

شادی گل« شرکت کرده؟

0۹37457: پیــرو مطلــب » چگونه تیتــر می زدیم« روز 
دوشــنبه ، )زدن تیتر خلاف جّو غالب، مبتکرانه بود( لیکن 
بحث ارزش خبری حرکت آقای قالیباف مطرح است. شما 
بهتر مطلعید که با تغییر زاویه نگاه و ابتکارات نگارشی ، خبری 
واحد را می توان زیباتر زد . کافی بود این کار را زلنسکی انجام 
می داد ، )جریان حاکم رسانه ای دنیا( به کمتر از کور کردن 

چشم جهانیان و ثبت در گینس ، رضایت نمی داد .
  به جان خودم، روزنامه نگار اگه روزنامه نگار 
باشه، قُمری کور رو بزک می کنه و جای طاووس علیّین 

می فروشه! فروختم که می گما! )چه پولی هم بردم!(
0۹11186:   در جدول تاریخ ۲4مهر، هفت عمودی، به 
اشتباه دریاچه نئور به نام اردبیل معرفی شده، این دریاچه 

در کوه های تالش اطراف ییلاق سوباتان واقع شده...
  مگه تالش همون اردبیــل نیس؟! آقا چرا 

همه چی قاطی شده تو مملکت؟
0۹0537۲: فدراســیون فوتبال باید به این تیم افتخار 
کند؛ مدل علی اصغری را مد رن بازی می کنه. ازبک های 

زبون بسته، گیج شده بودن و داور هم منگ شده بود...
  تازه کجاش رو دیدی؟ جلوی قطر هم نیمه 
اول در قالب »تیم هفت نفره گلبال« ظاهر شدن اما درست 
وقتی که ازشــون دیگه ناامید شده بودیم یهو بمب شون 

ترکید و زدن به دینبلو! خدا »علی صِغر« رو رحمت کنه.
0۹15107:  آقایان و جوانان عاشق پیشه مراقب باشید، 
به دلیل افزایش شدید قیمت سکه در این چند سال اخیر 
متاسفانه هدف عده ای از بانوان تشکیل خانواده و ازدواج 
نیست، بلکه به دلیل خلأهای قانونی در قوانین مهریه فقط 
به دنبال کلاهبرداری هستند، بابت ازدواج در دام آدم های 

شَیاد گرفتار نشوید.
  اوخ اوخ، تازه تو این فکر افتــاده بودم که 
شلوارمو دوتا دوتا و سه تا سه تا کنم و دندون مصنوعیامو 
عوض کنم و بزنم به چاک جعده که خوب شد گفتیا! من به 

کلّه بابام می خندم دیگه برم جلو.
0۹11846:  قبول کنیم و منصف باشــیم و بپذیریم که 
بوروکراسي و کاغذبازي در بسیاري از ادارات بیداد مي کند 
و ارباب رجوع، چندان که لازم است به حساب نمي آیند. 
وجدان کاري، گوهر نایاب و دست نیافتني است. در دیار ما 
که اینگونه است. با دلایل و مستدل عرض مي کنم. انشاءالله 

در دیار شما اینگونه نباشد )جمالي لاهیجان-  بچاپید(
  دیار ما هم عین دیار شماست داش. دیار با 

دیار چه توفیری داره؟!
0۹10646: صداوسیما و رئیس دیوان نامحاسبات، بروید 
عراق،  بروید کربلا و نجف و از خودروهاي شــان گزارشى 
شفاف و بدون سانسور بگیرید و رسما در صداوسیما   اعلام 
کنید، بعد بیایید اینجا از خودروهاى مردم که مسئولان، 
عامدانه و با بســتن تعرفه 1۹0درصد محدودیت ۲500 

ممنوعیت لوکسش کردند قصه تعریف کنید.
  یه جوری می گی شفاف و بدون سانسور که 

بدنم مورمور می شه داش! مورمور.

آش های خورده نشده و دهن های سوخته شده
کیانوش عیاری، دریاچه نئور، برنامه »چارپایه«، قیمت سکه، شاپوسی خانوم، نانازیسم، فوتبال علی اصغری و پیامک  کشف  حجاب...

مرتضی کلیلی
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سوژه هفته 
يک دورهمی وزين

1   توی خانه نیمایوشیج بودیم. دزاشیب. مراسم 
»شــب  های تهران«. قرار بود دربــاره تهران حرف 
بزنیم. من نمی  دانستم که قرار است نیمچه  تجلیلی 
هم از من بکننــد. یکهو دیدم ســاز و آوازی آمد و 
یک مجری باحال، آقای فریدون صدیقی را دعوت 
کرد روی ســن. دیدم که آقای صدیقی در نهایت 
فروتنی درباره من حرف زد؛ مثلا اینکه حاضرم پول 
روزنامه هفت  صبح روز شنبه را از جیب بدهم و برای 
تک  تک  تان روزنامه تهیه کنم تا ببینید نثر این آقا 
چه شکلی است. از خجالت آب شدم. بعدش دیدم 
آقای امید مهدی  نژاد طنزنویسِ اکبر، یک مطلبی را 
از گوشی  اش می  خواند که برایم بسیار آشنا بود؛ »به 
تریاکی  ها رای ندهید.« فهمیدم از مطالب چاپ شده 
من در مجله سه  نقطه درباره انتخابات است. گفته 
بودم رفاقت  مان تمام می  شود اگر مرا برای سخنرانی 
دعوت کنید روی ســن و حالا او این شــکلی، بدل 
زده بود. صدای چند خنده ریز فلفلی از پشت سرم 
می  آمد و من از آقای مروتی سینمانویس خواهش 
می  کردم ببیند از پشت درختان سر به فلک کشیده 
خانه نیما، راهی برای پیدا کــردن گریزگاهی پیدا 
می  شود که برویم فس  دود کنیم و اینها هم هرچقدر 
دوست دارند حرف بزنند. که ناگهان مجری اسمم 

را خواند و دعوتم کرد روی ســن و من در حالی که 
ماسک زده بودم تا دندان  های کشیده شده  ام معلوم 
نباشد به التماس افتادم که آقا لطفا اجازه دهید به 
جای سخنرانی من، همین آقای نوازنده، تار بزند و 
کیف کنیم. آخر در مکانی که تار هست چرا باید یک 
نویسنده به حرافی بیفتد؟ مانده بودم توی معذوریت 
و مجبورا نشستیم کمی درباره »شاپوسی  خانوم« 
حرف بزنیم. خوشبختانه محرمعلی  خان آنجا نبود 
به جای حرف  هایم، ســه  نقطه بگذارد. کمی درباره 
آیت  الله لاله  زاری حرف زدیم که قدیم  ها برای زنان 
بدکاره تهران در مفت  آباد خانه ســاخته بود. کمی 
درباره بانوی سرخپوش میدان فردوسی اما بغض  ها 
مگر می  گذارند آدم اینجور جاها حرف بزند؟ بغضم از 
صبح تبدیل به گره شده و راه گلو را بسته بود. گفتم 
کاش عالیه  خانم اینجا بود و از سرگشتگی  های نیما 
در طهران قدیم می  گفت. از اینکه چگونه توانسته 
است مرض انتحار را در دل نیما و شهریار بخشکاند، 
وگرنه ممکن بود آن دو هم راه صادق  خان هدایت 
را بروند و نیمه شبی خود را در تپه  های بهجت  آباد 
به پایین ســقط کنند. بعد هم یک دسته  گل دادند 
دست  مان و یک بسته شــیکان پیکانِ مرکب از سه 
کیف چرمی از یک شرکت معروف چرم  خیز تهران 

که فوری زنــگ زدم پولش را نقد کنــم اما گفتند 
جنس فروخته شــده را یک ریال هــم نمی  خریم. 
»فقط معاوضه با جنس.« پیش خودم گفتم »جنس 
داریم تا جنس.« من جنس دلخواهم از کجا معلوم 
که حتما چرمین باشد؟ شاید از پوست ماه باشد یا 

پوست پلنگ یا حتی کفشدوزک. 

2  مراســم شــب  های تهران تمام شــد و آقای 
مهدی  نژاد زحمت بکشد ما را برساند خانه. حالا نه تنها 
سه تا کیف دُردانه چرمی اعلا داشتم که می  توانستم 
ته وســایل جهیزیه  ام بگذارم بــرای روز مبادا بلکه 
فرخندگی  ام بیشتر بابت این بود که بعد از بیست سی 
سال، آقای صدیقی را دیدم. دیدم و قربان  صدقه  اش 
رفتم. قربان  صدقه  اش رفتم و گپ زدیم. یاد اســداله 
کردیم. یاد یونس. یاد بابای آرش. یاد دکتر قندی. یاد 

همه غایبینِ حاضر و حاضرینِ غایب.

3  آخر مجسم کن یک تُرک بخواهد درباره تهران 
حرف بزند. ترکی که از اولش هم عاشــق نمادهای 
معکوس و پلشــت تهران بوده اســت. این شهر که 
فقط در این دیوارهای سمنتی و این شخصیت  های 
سیاسیِ بی  دســت و پا خلاصه نمی  شود. این شهر 

یک زمان ممصادق بلورفروشان داشته. منیر جزنی 
داشته. پرویز فنی  زاده داشــته. ممد گاوی داشته. 
اصغر ننه  لیلا داشــته. اســتاد صبا داشــته. مهین 
لب  شتری داشــته. کافه مرمر و کافه سبیل داشته. 
حالا حق اینها را چه شــکلی ادا کنیم که به هیکل 

قناس محرمعلی  خان برنخورد؟ 

4  مراسم که تمام شــد پذیرایی با عدسی بود و 
تخمه آفتابگردان و مجسم کن در یک دستت اینها 
باشد و چای و در دســت دیگرت سیگار کریستال 
سیلور. مجســم کن اگر عالیه خانم آنجا بود شلوار 
همه  مان را روی ســرمان می  کشــید که مگر نیما 
تهرانی است که شب  های تهران را در خانه او برگزار 
می  کنید؟ شــب  های تهران را بایــد در جالیزهای 
دروازه دولاب برگزار کنید و بازار سیداســماعیل 
و گمرک و گــذر لوطی  صالح. لابــد عالیه  خانم از 
دســت  مان به تنگ می  آمد و می  گفــت »من چه 
خیری از این شوهر سر به هوا دیدم که شما بخواهید 

گعده  تان را اینجا توی ایوان من برگزار کنید؟« 

5  بــه نظرم شــب  های تهــران بایــد در جایی 
مثل لالــه  زار برگزار شــود. در قدمگاه  های متبرک 

قمرالملوک که جواهرات اهدایی اشــراف تهران در 
کنسرت گراندهتل را به سپورهای لاله  زار می  بخشید. 
بعد سوار اتوبوس  های دوطبقه می  شدیم و پایکوبان به  
چهارراه استانبول می  رفتیم. آنجا منتظر »میرزابابا« 
تعزیه خوان قهار دولاب می  شدیم که پچ  پچ کردن با 
آهوان را بلد بود. بعد سوار ماشین دودی می شدیم و 
بلقیس کور برایمان ترانه می  خواند. باید یاد روزهای 
زیبایی را زنده می  کردیــم که طهرانی  ها برای رفتن 
به قم، در دروازه شــاه عبدالعظیــم گذرنامه تهیه 
می  کردنــد. باید چندتا نقال خوش  نفس شــاهنامه 

را هم ســوار ماشــین زمان می  کردیم. مثلا مرشد 
ترابی را که اواخــر عمرش به »تل    خــوری« افتاده 
بود و صدایش آنقدر خش برداشــته بود که سهراب 
را می  گفت شــهراب و همه می  خندیدند و من گریه 
می  کردم. دوست داشتم وســط راه تهرانگردی  مان 
آیت  الله خوانساری را هم ســوار می  کردیم که وقتی 
به مسجد سرچشمه می  رفت فرشته  ها کفش هایش 
را جفت می  کردند. نمادهای تهران اصلی، روزگاری 
اینها بودند. اینها که امروز در تهران دریده امروز، هیچ 

یادی ازشان نمی  شود. 

پذیراییباعدسیدرایوانعالیهخانوم
ابراهیمافشار

ساراغضنفری

جرقه پیشنهاد این سوژه می گویند از فیلمی است که ساتیار 
امامی)عکاس( از داریوش مهرجویی در صفحه شــخصی 
خودش گذاشته اســت. )باید کنار اسم داریوش مهرجویی 
کلمه مرحوم را می نوشــتم و چقدر این کلمه به اینکه کنار 
اسم این کارگردان قرار بگیرد؛ نمی آید!( بگذریم. فیلم منتشر 
شده مربوط به دورهمی ای است که بعد از پایان فیلمبرداری 
یکی از فیلم های مهرجویی برگزار شــده است. همه شاد و 

سرخوش و...انگار خبر تلخی هم بعدها در راه نخواهد بود. 
ماجرای دورهمی ها و شاید باید گفت همین کلمه دورهمی 
هم چقدر این روزها دور به نظر می آید. در روزگاری که اکثر 
دوســتان مان مهاجرت کرده اند دیگر از آن دورهمی های 
سرخوش خبر چندانی در دست نیســت. حتی دروغ چرا؟ 

آنهایی هم کــه جامانده اند انگار چندان دیگر مثل ســابق 
حوصله جمع شدن ندارند. خودم هم که مانده ام گاهی فقط 
تجدید خاطره می کنم چه روزگاری با شــاعرها در آن کافه 
خیابان انقلاب یا خانه سهروردی جمع می شدیم. چه اسم و 
رسم هایی. شاعرهایی که حالا خیلی شعر نمی گویند. یکی 
گاهی فیلم بازی می کند. دیگري نقاشی می کشد. آن یکی 

هم از دنیا خداحافظی کرده است. 
آن خانه سهروردی که یکی تار می زد، دیگری سنتور و آن 
یکی اسم بزرگ گیتار الکتریک که حالا مجوز کنسرت هم 

ندارد. 
در نتیجه خیلی هم نمی توان نوشت چه دورهمی هایی داریم. 
حالا تک و توک چند نفری باقی مانده اند که اگر همت کنند 

شب پنجشنبه  ای دور همدیگر جمع شوند و دیگر هم بحث 
موسیقی و شعر و داستان در میان نیست. نهایت چهار کلمه 
از روزگار شکایتی شود و آهنگی را دستگاه پخش برایمان 

بخواند و تمام.
دورهمی های خانوادگی هم به همین منوال طی می شود. 
بچه که بودیــم پدر بــزرگ و مادربزرگی داشــتیم که به 
هوای شان جمعه ها 30 نفر آدم جمع می شدند و نُقل مجلس 
بحث های سیاســی بود. بزرگتر که شدیم صدای ساز بود و 
آواز. اما آدم های آن محفل همه با دنیا خداحافظی کرده اند. 

در واقع باعث و بانی ای نمانده که بقیه را جمع کند. 
حالا همان دورهمی ها را فقط در خاطرات فروغ می خوانیم 
که روز شنبه محفل شاعران خانه دروس بود. یا آن فیلمی 

که از خانه ســپانلو در فضای مجازی وایرال شد. گلشیری 
و ســپانلو و غزاله علیزاده بخشــی از )خانه لیلی( سپان را 
می خواندند. فیلم دورهمی محمدرضا شجریان و مشکاتیان.

یا مثلا بخواهیم عام تر نگاهــش کنیم فیلم )مهمان مامان( 
همین داریوش مهرجویی که یک دورهمی ســاده را نشان 
می داد. شــاید دورهمی برای مهرجویی خیلی مهم بود که 
حتی در )اجاره نشین ها( هم آن شبِ مهمانی همسایه ها را 
می بینیم. در فیلم لیلا هم همینطور. می گویند شب آخرش 

هم منتظر مهمان بوده است! 
اما این دورهمی ها پایــان یافته آدم هایش هــم رفته اند و 
اثری از آنها نیست. این اســت حکایت شام آخر در آخرین 

دورهمی....

آخریندورهمیدرشامآخر

احدباباییمنیرحمیدرستمی

1   به گمانم خرداد ســال ۸۲ بود که مظاهر شهامت شاعر 
گران سنگ اردبیلی زنگ زد و گفت بعد از شام با وحید و الناز 
بیایید خانه ما، شب نشــینی داریم. چند نفر مهمان از تهران 
دارم. راســتش را بخواهید حتی امروز هم با یادآوری آن شب 
مهتابی ۲۱ سال پیش تصور آن جمع به رویایی دست نیافتنی 
می ماند که بعدها هیچ وقت و هیچ جا قابل تکرار نشد. از دم در 
که وارد شــدیم با تعداد زیادی کفش مواجه شدیم که خبر از 
شلوغی مجلس می داد و در راسش رضا سید حسینی بزرگوار 
نشسته بود و بغل دستش عمران صلاحی با آن قیافه ماخوذ به 
حیا و با کت و شلوار که روی زمین نشسته بود و مدیا کاشیگر، 
اردشیر رستمی، اســدالله امرایی و چند نفر از نویسندگان و 
شعرای همشهری که آسمان خانه را ستاره باران کرده بودند. 
با یک یک شــان دست داده و روبوســی کرده و توسط مظاهر 
معرفی شدیم و از کارهایی که کرده ایم و خواهیم کرد گفتیم 
ولی در چنین مجالسی شرط اول قدم آن است که تنها گوش 

باشی و چشم!

2  رضا سید حسینی ۸0 سال سن را شیرین داشت و با این 
همه با جوانترها چنان گرم می گرفت که انگار فاصله سنی ۵0 
ساله چیزی در حد ۴ - ۵ سال اســت و بیشتر نیست و ما که 
همواره اسمش را بر روی جلد کتاب های نفیس از دایره المعارف 
تا کتاب مستطاب مکتب های ادبی دیده بودیم و ترجمه آثار 
بزرگانی چون ماکســیم گورگی، آلبر کامو، ژان پل ســارتر، 
جک لندن و ....حالا در بالای مجلس نشســته بود و با مدیا در 
مورد مدرنیسم و پست مدرنیسم بحث می کرد و به روزهایی 
می اندیشید که در شهریور ۱3۲0 اولین ترجمه اش را از یک 
قطعه ادبــی از روزنامه ای چاپ باکو به اســم »وطن یولوندا« 
برداشــت تا در روزنامه جودت اردبیل به فارسی چاپ کند و 
همواره از قصه امیر ارســلان نامدار به عنوان نخستین کتابی 
که خوانده بود حرف می زد و امیر ارسلانی که عاشق تصویر بر 
دیوار فرخ لقا شده و حالا آواره دیار غربت شده و از مادر بزرگش 
می گفت که اصرار داشــت این کتاب را تا انتها نخواند چرا که 
معتقد بود هر کس کتاب امیر ارســلان را تا آخر بخواند تمام 
عمر سرگردان می شود و سید حسینی با غم جانکاهی اضافه 
می کرد که من تا انتها نخواندم و باز هم ســفیل و ســرگردان 

شدم .

3 مدیا کاشــیگر که اجدادش از مهاجرین آســوری تبار 
ساکن کاشان بود به دلیل تحصیل در فرانسه و تسلطش به این 
زبان بیشتر ترجمه هایش را از فرانسه به فارسی کرده بود و از 
بنیانگذاران بنیاد جایزه محمود استاد محمد به شمار می رفت 
و وقتی ترکی صحبت کردن عمــران را دید با جمله »عاقبت 
ترک زاده ترک شود!« کل مجلس را به هوا فرستاد و عمران با 
آن خنده های محجوبانه جمع را به بخشی از اشعار ترکی اش 
مهمان کرد. عمران یا به قــول اردبیلی ها »عیمران« از پدری 
اهل روستای شام اسبی در نزدیکی اردبیل و مادری مهاجر در 
جوادیه تهران متولد شده بود اما علقه اش به ادبیات آذربایجان 
باعث شده بود که علاوه بر اشــعار و طنزهای فارسی بسیاری 
که از او به جا مانده چند کتاب به زبان ترکی هم در کارنامه اش 
پیدا شود و چه در حوزه طنز و چه حوزه شعر - هم طنز و هم 
جدی- تبدیل به یکی از مهمترین شاعران ایران شود و وقتی 
در ۵۹ سالگی به ناگاه درگذشت همه را در بهت و حیرت و اندوه 

فرو برد به خاطر از دســت دادن نویسنده ای شیرین گفتار که 
۲۹ جلد کتاب چاپ کرده و می توانســت ۲۹ جلد هم به زیور 
طبع بیاراید. همچنان که مدیا کاشــیگر در ۶۱ سالگی خیلی 
زود رخت سفر بر بست تا آن چهره زیبا که با ریش و موی سر 
افشــان از مخاطب دلبری می کرد به سرعت اسیر خاک شده 

و زایل شود.

4 اردشــیر رســتمی در آن روزها چهره چندان شناخته 
شده ای نبود و ما از طرح ها و کاریکاتورهایی که در روزنامه های 
اصلاح طلب می کشید او را می شناختیم و هنوز نقش شهریار 
را در ســریال بیوگرافی این شــاعر بزرگ بازی نکرده بود و 
برنامه کتاب باز هم هنوز شروع نشده بود تا او را تبدیل به یک 
چهره ملی کند. او را با ترکی ترو تمیز و پالوده ای که صحبت 
می کرد می شناختیم و شعرهای بسیاری که در حافظه دارد تا 
جایی که ادعا می کرد اگر سه روز و سه شب هم بی وقفه شعر 
بخواند ذهنش یاری می دهد و آنقدر شــعر در خاطر دارد که 
کم نیاورد. چند ســال بعد به دلیل همین تسلطش به دنیای 
شعر به خصوص اشعار ترکی و شــناخت عمیقی که از دنیای 
شعری شهریار داشت نقشــش را در سریال بازی کرد تا مردم 
کوچه و خیابان او را با شهریاری که او نقش جوانی اش را بازی 
می كرد بشناســند. هر چند ساختار ســریال آنچنان قوی و 
قابل توجه نیســت ولی دکلمه های اردشیر چنان بر روح شعر 
شهریار نشســته که بعد از ســال ها هنوز هم خیلی از آنها در 
شبکه های اجتماعی دست به دست می شوند و البته اردشیر 
در مصاحبه ای مفصل که با هم داشتیم اذعان می کرد که تنها 
کســی بوده که توان ایفای نقش این شــاعر را داشته و تمام 
تلاشــش را برای بالا بردن کیفیت کار به کار برده و سال ها با 

نقش زندگی کرده است.

5 اسدالله امرایی که بعدها فهمیدیم یک پسوند هریس هم 
بغل فامیلیش دارد و هیچ نسبت همشهری گری هم با کامالا 
هریس کاندیدای ریاست جمهوری آمریکا ندارد، مثل همیشه 
حلیم بود و خنده رو و گوشه ای نشسته بود و چای می خورد و 
از هم صحبتی دوستان غرق در لذت! اویی که خود مترجم و 
نویسنده معروفی بود از اوایل دهه ۶0 همکاریش را با مطبوعات 
آغاز کرده بود و حالا با ترجمه هایش از گابریل گارسیا مارکز، 
ژوزه ساراماگو، ارنســت همینگوی، ریموند کارور و ....تبدیل 
به یکی از درجه یک ترین مترجم های کشــور شده و از همه 
مهمتر چنان حواسش به اطرافیان است که هر روز در صفحه 
مجازی اش تولد یکی از نویسندگان و شعرای جوان را تبریک 
می گوید و به آنها روحیه می دهــد و مخاطب را در حیرت فرو 
می برد که او با این حجم از مشــغله ذهنی و درد جانکاهی که 
در ماه های اخیر بر پیکرش وارد شــده چگونــه بی هیچ پرده 
پوشی و خساستی مهر را به اشــتراک می گذارد و برای همه 
آرزوی شادکامی دارد!؟ و شــبی که تمامی نداشت و تا خود 
سپیده دمان همه شــعر خواندند و شور، حال، خلود و لذت از 
هم صحبتی یاران! چرا که یار اگر یار باشــد شبی هم غنیمت 
است و بدین قصه اش دراز کردیم تا بعدها افسوس جمع های 
این چنینی و دورهمی های رویایی را بخوریم و دم برنیاوریم. 
چرا که دیگر حتی دیدار چهره به چهره هم تبدیل به سنتی غیر 
قابل دسترس شده و هر کس رفته به لاک خودش و دیگر از آن 
بزم های شبانه و جمع های خودمانی خبری نیست که نیست!

1    از میان انها فقط» مسعود فرزاد« شاعر بود. هم او بود 
که سال ها پس از تشکیل گروه ربعه  نوشته بود :

هدایت مرد و مسعود مردار شد 
علوی به کوچه علی چپ زد و گرفتار شد 

مینوی به راه راست رفت و پولدار شد !
حتما دیدنی بود جمع چهار نفری آنها و بی تردید بحث ها 
و گفت وگوهای شان هم ، شنیدنی! فقط سربه سر دیگران 
نمی گذاشــتند ، تیر کنایه و طنز به خودی زدن لابد لذت 

دیگری داشت : 
هدایت در صفحه نخست یک جلد»بوف کور«که به رسم 
تقدیمی از بمبئی به لندن  برای مجتبی مینوی فرســتاده 

بود ، نوشته بود :
از گوشت سگ ، حرومتر است ! بمبئی ۱۸ آوریل 3۷ .

آن روزها هدایت و مینوی و فرزاد و علوی زمین و زمان را 
بنده نبودند  در سر ،  اندیشه شوریدن بر کهنگی و پوسیدگی 

را داشتند. همه چیز از یک دهن کجی شروع شد : 
- »ادبای سبعه« ، خیال می کنن اول و آخر ادبیاتن ! 

صادق هدایت و مجتبی مینوی و بزرگ علوی. 
چشم دوخته بودند به مسعود فرزاد که از شوهر خواهر خود 
سعید نفیسی و دوســتانش ،عباس اقبال آشتیانی و بدیع 

الزمان فروزانفر و ...سخن می گفت .
هدایت پوزخندی روی صورتش جا خوش کرده بود ، معلوم 

نبود  می خندد یا هوای گریستن دارد !
- بچه ها ! مام»گــروه ربعه« !چطوره ؟!فــرزاد پس از این 
پیشنهاد به آن سه نفر خیره مانده بود ، لابد برای شنیدن 

نظرشان .
مینوی گفته بود : آخه معنی نداره ، یعنی که چی ربعه ؟!

- قافیه که دارد ! مســعود روی دور که می افتاد ، خاموش 
می شد مگر ؟!

اگر می شد برگردی به آن ســال ها، »کافه فردوسی« در 
چهار راه مخبرالدوله و»کافه رزنوار« در لاله زار چه ها که در 

سینه نداشتند برای گفتن از  این چهار تن !
از آن دورهمی پر شور و شــر ، و از آن چهار نفر  کمی  یاد و 
خاطره جا مانده فقط،  با بوی دلتنگی غروب های پائیزی! 
حالا و پس از آن همه شــلنگ تختــه انداختن ها ، صادق 
هدایت در پاریس خوابیده،  مسعود فرزاد در لندن ، بزرگ 
علوی در برلین و از آن چهارتن فقط مجتبی مینوی انگار 
جز در خاک تهران ، خوابش نمی برد که راحت و آســوده 
در گوشــه ای از »بهشــت زهرا« با هفت هزار سالگان کل 

کل می کند !
هیچ خوابی ، خواب در خانه نمی شود مگر نه صادق جان ؟!

2    بیش از ۴0 سال از آن روزها می گذرد ، از ۱۴03 تا   
۱3۵۹ دقیقا می شود ۴۴ سال !

کتاب های دبیرستان در دست با دوســتی رهسپار خانه 
»واعظ« می شدیم برای جلسات »مثنوی خوانی.«

به گمانم دور و بر»قوتقا باشی« بود: خانه ای قدیمی و بزرگ 
و دو طبقه .

»واعظ« ، در آن ســال ها مردی پا به ســن گذاشته بود با 
موهای بســیار بلند و صورتی شــش تیغه و ســبیلی که 

نمی دانم چرا ولی مرا یاد انیشــتین می انداخت ! در گذر 
سال ها ، برف پیری بر گیسوان و سبیل او نشسته بود.

دوشنبه ها جلسات مثنوی خوانی بود و چهارشنبه ها حافظ 
خوانی - اگر درست به یادم مانده باشد! -  در این دورهمی ها 
از پزشک و استاد دانشگاه و ... بود تا ما نوجوانانی با مغزهای 
کوچک متورّم از اندیشــه های بزرگ ، خیلی خیلی بزرگ! 
سال هاست که نه دیگر تبریز هستم و نه خبری دارم ولی 
قطعا آن پیرمرد زنده دل حکیم بایــد  به خواب و خیال و 
خاطره ها پیوسته باشد چنانچه  آن روزها و آن دوستم هم  !

فروغ گفته بود: »باد ما را با خود خواهد برد ...!«
پس از گذشت آن همه ســال ولی ، هر شب غزلی از حافظ 
خواندن یا دمی با مولانا نشستن را رها نکرده ام .این آتش 

خاموش نشدنی  را »واعظ« در جان و تنم برافروخت !

3    گاهی اوقات از نشســتن های صمیمانه یکدلی و از 
دورهمی های صاف و ســاده و یکرنگی ، اتفاق های شیرین 
و فراموش نشــدنی ای زاده می شود مانند ســر برآوردن 

غنچه ای شاداب و تر اندام در دل بیابان برهوت !
غنچــه ای ســرزنده و بفهمی نفهمی کمی»ســرتق!«  با 

اندیشه ای گستاخانه و بی پروا در سر :
من! از تو جنگلی خواهم ساخت پویا و مانا ای کویر خشک  

پوسیدن ها !
آن روز ســرد ششــم  دی ماه ۱33۵ و پس از نشســت و 
دورهمی  دو آمــوزگار و تعدادی از دوســتان و همفکران 
نخستین شماره مجله کیهان بچه ها ، پا به عرصه حیات نهاد 
با پنج هزار نســخه که همان دو روز ابتدای انتشار تمام و 
کمال به فروش رفت و دو روز بعد تجدید چاپ شد با همان 

تعداد شمارگان !
زنده یادان جعفر بدیعی ناشــر مجله دانش آموز و عباس 
یمینی شریف شاعر کودکان ، ســبب ساز آن اتفاق بزرگ 
شدند. در سرمقاله شماره نخست کیهان بچه ها آمده بود: 
»...بالاخره رای دادند که یک مجله برای بچه ها منتشــر 
کنیم که آن را از داستان های شیرین و بازی های خوب و 
معماها و جدول های تفریحی و مطالب دیگری که دوست 

دارند پر کنیم ...«
پس از آن روز پا به پای کیهان بچه ها ، چندین نســل راه 

سپردند ، خندیدند و شادی ها کردند. 
بزرگ شدند و گریستند گروهی در نیمه راه زندگی تا شدند 
و شکستند و دیگرانی پیراهن شــوخ و شنگ کودکی را با 
جامه چرکین ســالخوردگی تاق زدند ولی کیهان بچه ها 
انگار قســم خورده بود که همچنان کودکی کند در بزرگ 
نشــدن ، گوارایی بی پایان بود کــه او آن را بهتر از همه ما 

می دانست !
یادش بخیر! داســتان های مصور تارزان ، کاپیتان کرک و 

آقای اسپاک ، گوفی و میکی ماوس و ...
پــس از آن ، در برگریــزان پاییزهــا و کــولاک خزان ها ، 
جنگل های کودکی مان به تاراج پرپر شدن رفتند ، تارزان 
هم پیر شد ولی مجله محبوب روزهای روشن کودکی ، تو 

پیر نشو لعنتی... 
 دست کم ،تو یکی پیر نشو !

هیچخوابی،خوابدرخانهنمیشودشبیخوشکهبدینقصهاشدرازشد!
مگرنهصادقجان؟!

گلقیر
بعد از دیپلم چند باری با احمد روحانی توی 
کتابفروشــی پاندا در جنت قرار گذاشتیم. 
کتاب زوربا همیشه همراهم بود و هر کجا 
می شد چند صفحه می خواندم. توی همان 
نشست های چند نفره بود که با کتاب های 
زیادی  آشنا شــدم و البته شاعران زیادی 
را دیدم که یکی اش غلامرضا بروســان بود 
که از چــاپ کتاب جدیــدش، یک پاکت 
ســیگار در تبعیدخیلی خوشحال بود. بعد 
کلاس های داســتان نویسی تیمور غلامی 
بود. آدم هایی که حتی در میانسالی که آدم 
حوصله خودش را هم ندارد ذوق یاد دادن 
داشتند و من اولین داســتانم را آنجا برای 
فیروز زنوزی جلالی خوانــدم و او از زبان 
قاجاری داســتانم تعریف کرد اما همه این 
پیوندها به ناگاه قطع می شــد. غلامی شد 
معاون پرورشی استان تازه تاسیس خراسان 
شــمالی و رفت. چند وقتی برای هم نامه 
می فرستادیم. نامه هایی پر از تنهایی و کتاب 
و داستان مینی بوس دو زن و شوهر که معلم 
بودند و هنگام رفتن به مدرســه در یکی از 
گردنه های بجنورد تصــادف کرده بودند و 
فرزند تازه متولد شده شان مانده بود پیش 
مادربزرگ پیر یا توی نامــه آخر از میلان 
کونــدرا گفته بود و ســبکی تحمل ناپذیر 
بار هستی و بعد توی چشــم به هم زدنی 
توی افق محو شد. مشهد پر از محفل های 
وزین بود. فرقی نمی کرد شــعر باشــد یا 
داســتان یا خانه حاج آقا روحبخش! یک 
کامپیوتر قدیمی با ویندوز ۹۸ داشــت که 
توی زیرزمینش که پر  کتاب بود صبح های 
جمعه جلســه برگزار می کــرد که چطور 
زندگی کنیم. شــبش منشی یک  تاکسی 
تلفنی در شاهرخ شــمالی بودم و از پشت 
پنجره نشســتن برف را در کوچه تماشــا 
می کردم. ساعت ۵ که خواستم بروم خانه 
روحبخش یکــی از راننده ها با آشــفتگی 
مخصوص همان برف آمد و از آتش سوزی 
مسجد ارگ تهران گفت و اینکه چند فامیل 
وابســته در آن زمان توی مســجد داشته 
اســت. من اما لابه لای صدای ترد برف ها 
زیر چــرخ دوچرخــه ام راهــی خانه حاج 
آقا شــدم و صبحم را با قوی ترین عدسی 
جهان شــروع کردم. خودش عدسی را بار 
می گذاشت.  خود نان خریده بود و خودش 
میکروفن را به یقــه اش می زد و حرف های 
خــودش را در آن سیســتم قدیمی ضبط 
می کرد. انــگار واقعاً باور داشــت می تواند 
آدم تربیت کند. محفل شعری هم بود که 
غزل پســت مدرن می خواندند. گاهی در 
دانشکده پرســتاری چهارراه دکترا مشهد 
و گاهی در جهاد دانشــگاهی و من شیفته 
آن غزل های پاره پاره بودم و  همه را با دقت 
گوش می کردم و البته شــرکت در کلاس 
توی جهاد دانشگاهی خیره می ماندم به آن 
پیانو که گوشه کلاس بود و یکی می خواند 
که »سرنگ معمولی، آزمایش ساده و اتفاقی 
که هی نیفتاده...« از شور همه این شعرها 
خودم هم یــک مصرع گفتــم و در جهان 
رهایش کردم » گل قیــر می روید در دلم، 
آن لحظه که آشنا شدم با خودم...«  آخر سر 
هم کلاس داستان نویسی ما با هادی نوری 
که دوستانم را آنجا پیدا کردم و خیلی ها هم 
آنجا بود که با هم جفت شدند. دوستی هایی 
که تا به الان ادامه دارد. گاهی آنجا داستانی 
می خواندم. همه اش حالا پوچ شــده است 
و دود و به هوا رفته اســت. مشــهد شهر 
محفل ها بود. محفل های گرمی که سلامت 
را به گرمی پاسخ می دادند و توی جمع شان 

تو را پذیرنده بودند.

مهدیافخمی
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